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Ragina Deportuot Komunistus
Žemes Drebėjimas

Meksikoje
Amerikos Lietuvių Protestai į 

Tautų Sąjungą
RAGINA DEPORTUOT 

KOMUNISTUS.
Per aštuonis •menesius Jung

tinių: Valstijų kongresinė komi
sija, vadovaujama senatoriaus 
II. Fish, Jr., tyrinėjo šioje šaly 
komunistinį veikimą. Pagaliau 
ši komisija darbą baigė ir savo 
raportą išdavė bei patiekė re
komendacijas, ką su komunis
tais reikia daryti, idant jie sa
vo tikslo čia neatsiektų.

Minima komisija praneša, 
kad Jungtinėse Valstijose esa
ma tarpe 500,000—600,000 ko
munistų. Jų veikimas visame 
krašte padalytas į 20-tį divizi
jų. Buveinė esanti New Yor
ke. Visas veikimas gi diriguo
jamas iš Maskvos. Rengiamasi 
prie nuvertimo dabartinės šio 
krašto politinės ir ekonominės 
tvarkos. Tokį komunistinį vei
kimą vadina pavojingu grūmo
jimu visam kraštui.

Del šito komisija padaro net 
keturiolika rekomendacijų. Svar 
blausios jų yra sekamos: 1. 
Atimti įstatymišką galią komu
nistų partijai; 2. Atimti pilie
tybę svetimšaliams šio krašto 
piliečiams ir juos deportuoti i 
tuos kraštus, iš kur jie yra at
vykę; 3. Persekioti komunistų 
spaudą ir veikimą organizacijo
se, kad jie negalėtų skleisti gan 
dų apie bankų bankrutavlmą ir 
tt. Taip gi savo raporte ko
misija rekomenduoja, kad Jung 
tinių Valstijų Iždo Departa
mentas per Valstijų Departa
mentą siųstų į Sovietų Rusiją 
inspektorius, idant šie ištirtų 
ten kalinių darbą ir savo ra
portą kongresui išdavus, butų 
imtasi tinkamų priemonių kali
nių išdirbinių daugiau į šį kra
štą neįsileisti.

šios rekomendacijos įduota 
senatui. Dalis jų jau buvo 
svarstoma. Vėliau bus imtasi 
kitas svarstyti. Kokių išvadų 
bus prieita — vėlau sužinosi
me. Šiuo tarpu tik tiek galima 
spėti, kad komunistinis judėji
mas Amerikoje bus pusėtinai 
apsunkintas

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
MEKSIKOJE.

Mexico City, sausio 15. — 
Sausio 14 d. nakty pietinę Mek
sikos dalį nusiautė didelis že
mės drebėjimas. Ypatingai nu
kentėjo miestas Oaxakos, ku
ris, sakoma, išrodo, kaipo ka- 
nuolėmis sušaudytas. Daug na
mų paversta į griuvėsius, daug 
smarkiai sužalota. Gyventojai 
iš namų išbėgioję. Telegrafo ir 
telegrafo vielos nutrauktos ir 
susis’ekimas negalimas. Pir
mesni pranešimai nusakė, kad 
d°ug žmonių sužeista ir virš 
13 užmušta, bet paskutiniai pra 
nešimai nusako visai ką kitą: 
užmuštų bus kur daugiau. Ben
dra5 visoje apylinkėje, kurią 
palietė ši nelaimė užmuštųjų 
jau suskričiuota iki 106.

Viena karekteringa nelaimė 
laike šio žemės drebėjimo nu
tiko tai bažnvčioje mieste Gu- 
elatova. žemės drebėjimas į- 
vyko tuomet, kai žmonės buvo 
susirinkę bažnyčioje melstis, 
žmonių buvo daug. Kuomet 

žemė sudrebėjo, bažnyčia su
griuvo ir ant vietos užmušė 50 
mald'ninkų ir kunigą. Dvide
šimts asmenų mirė nuo žaizdų. 
Viso, vadinasi, toje bažnyčioje 
žuvo 71 asmuo. Taip gi mies
tely Huixtepec, kur žmonės pa
jutę žemės drebėjimą, subėgo 
melstis į seną bažnyčią, ši 
subiro ir užgriuvo visus maldi
ninkus. Žuvusių skaičius, tuo 
tarpu, dar nežinomas, bet spė
ja galės but visi žuvę.

Patį Mexico City miestą že
mės drebėjimas palietė kiek 
lengviau, nes tik 3 užmušta. 
Po žemės drebėjimo smarkiau 
pradėjo veikti ugniakalnis Po- 
pocatepel, kuris randasi neto
li Mexico City. Rašant šitai, 
drebėjimas dar vis vienur-kitur 
pasikartoja.

Bendrai, šis žemės drebėji
mas padarė daug medžiaginių 
nuostolių ir bus nusinešęs arti 
200 gyvybių.

AMERIKOS LIETUVIŲ PRO
TESTAI Į TAUTŲ SĄJUNGĄ.

Kelios Amerikos lietuvių or- 
gan’zacijos pasiuntė protestus 
į Tautų Sąjungą kaslink Lietu
vos priešų lenkų ir vokiečių, ku
rių vieni užgrobę Vilnių, o kiti 
visaip įtriguoja Klaipėdos rei
kalus. Vienas tokių protestų 
čia telpa. Jį siuntė Amerikos 
Lietuvių Daktarų Dr-ja. Jis 
kabeliu pasiųstas angliškai ir 
išvertus lietuvių kalbon skamba 
sekamai:

„Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugija stipriai protestuoja 
prieš vokiečių valdžios kišimąsi 
į Lietuvos vidaus reikalus del 
Klaipėdos krašto, o taip pat į- 
vairias lenkų intrygas prieš 
Lietuvą. Mes prašome, kad gar 
binga Tautų Sąjungos įstaiga 
išlaikytų teisingą Lietuvos by
lą.” Pasirašo Dr-jos pirm. A. 
L. Dav:donis ir sekr. Dr. A. L. 
Graičunas.

Vien del Vilniaus protestą 
pasiuntė Vilniaus Vadavimo 
Komitetas iš Chicagos. Po pro
testu pasirašo K-to p rm. D. 
Pivarunas ir sekr. M. Valdyta.

Tap gi protesto kablegramą 
pasiuntė ir Kunigi] Vienybė bei 
Katalikų Federacija.

Reikalaujant sugrąžinimo Vii 
niaus ir okupuotų Lietuvos da
lių bei sulaikymo vokiečių šėli
mo del Klaipėdos krašto rezo
liuciją pasiuntė Amerikos Lie
tuvių Tautininkų Federacijos 
Organizatyvis Komitetas. Po 
rezoliucija pasirašo prez. J. 
Gintkus, sekr. J. Cruze.

Del sugrąžinimo Vilniaus ir 
Klaipėdos krašte valstybinės 
lietuvių kalbos rezoliuciją pa
siuntė Philadelphijos Lietuvių 
Muzikalio Namo B-vė ir Gėdi
no Kliubo direktoriai. Pasira
šo prez. M. Mankelevičius, sekr.
J. Vitkauskas.

Maryland Valstijos Lietuvių 
Draugijų Taryba, varde 20,00 
!ietuv:ų, pasiuntė rezoliuciją 
Dr. Zauniui. Reikalaujama, 
kad Lietuva nedarytų jokių de
rybų su lenkais tol, kol jie nesu
grąžins Vilniaus. Rekalauja- 
ma taip gi, kad Lietuvos vy
riausybe apgintų Klaipėdos kra-

I
MIRĖ E. VILEIŠIENĖ.

VILNIUS. — Vilniaus 
lietuvių spauda praneša, 
kad savaitėje tarp Kalėdų 
ir Naujų Metų mirusi E. 
Vileišienė, Petro Vileišio 
žmona. Velionė daug kovo
jo už lietuvybę okupuotoje 
Lietuvoje. 1928 m. a. a. 
Vileišienė buvo atvykusi į 
Ameriką rinkti aukas Vil
niaus našlaičiams, čia ji 
apvažiavo daug kolonijij 
sakydama prakalbas. Į Vil
nių grįžo praeitą vasarą. 
Lai buna jai lengva ilsėtis 
tėvynės žemelėje.

štą nuo vokiečių. Po rezoliuci
ja pasirašo susirinkimo pirm. 
P. Jaras.

KAPITALAS AUGA, BEDAR
BĖ DIDĖJA...

Taupomųjų Bankų Asociacija 
praneša, kad praeitais metais 
New Yorko valstijoje indėliai 
bankuose padidėję $400,000,000. 
Tai augščiausias rekordas, kurį 
kada nors bankininkystėj pa
siekta. 1930 metais visuose 
149 šios valstijos bankuose pi
nigų padėta $4,793,750,000, kuo 
met užpereitais, 1928 m., tuose 
pačiuose bankuose padėta 
$4,391,294,000. Depozitorlų bu
vę 5,335,530, arba 210,280 dau
giau, negu 1929 m. New Yor
ko mieste indėliai padidėję 
$365,089,000, o likusi dalis vi
soje Valstijoje. Išrodo gana 
keistai: su didėjančiais indė
liais ir bedarbių skaičius didėja. 
Pačiame New Yorko mieste, 
kur $365,089,000 kapitalas pa
didėjo taip vadinamos „duonos 
linijos” ilgesnėmis darosi...

PRADĖS KAMPANIJĄ PRIEŠ 
PROHIBICIJĄ.

Miami, Fla., sausio 15. — A- 
merikos Darbo Federacijos Pil
domoji Taryba čia laiko savo 
konferenciją. Be ko kito, nu
tarė pradėt kampaniją prieš 
prohibiciją. Ateinančio vasario 
23 d. Washingtone bus sušauk
ta internacionalių unijų vadų 
konferencija, čia turės but 
priimti galutini kampanijos 
planai. Kampaniją tvarkys tam 
tikslui išrinktas komitetas, ku
ris pavartos ir 14,000 apmoka
mų unijos organizatorių. Agi
tacijai naudos viešus susirinki
mus, spaudą ir radio. Už šią 
kampaniją jau yra pasisakę vi
sos unijos, išskyrus spaustuv- 
ninkus ir angliakasius, ši kam
panija rengiama tuo tikslu, kad 
federacijos vadų nuomone dar 
n'ekas tiek daug kraštui žalos 
nepadaręs, kaip prohibiciją. 
Prie to, pakeitus prohibiciją, 
sumažėtų bedarbė, nes gami
nant alkoholinius gėrimus apie 
pusantro miliono darbininkų 
gautų darbo. '

VOKIEČIAI PRIEŠ ŽYDUS.
žydų spauda praneša, kad 

vokiečių fašistų vadas Hitleris 
yra nusistatęs iš Vokietijos pra 
šalinti visus žydus, žydai del 
to labai nerimauja.

DIDELIS LOKAUTAS 
ANGLIJOJE.

Londonas. — Lancashire pro 
vincijos audimo pramonės savi
ninkai paskelbė 200,000 audėjų 
lokautą. Darbdavei nori įvesti 
darbinmgesnę sistemą: kožnam 
darbininkui padidinti staklių 
skaičių nuo 4 iki 8. Valdžia 
darbuojasi darbdavius su darbi
ninkais sutaikyti.

PRADĖTA DAUG DARBŲ.
Washington, D. C. — Nedar

bo komisija prez. Hooveriui 
pranešė, kad visoje šaly, jau 
pradėta daug ir įvairių staty
bos darbų, kurių vertė sieksian 
ti iki pusantro biliono dolerių. 
Tuo bus šiek-tiek bedarbė su
mažinta.

FRANCIJA NEĮSILEIDŽIA 
SVETIMŲ DARBININKŲ.
Paryžius, sausio 17. — Po 

karo į Franci  ją buvo liuosai įsi
leidžiama svetimšaliąi darbinin
kai įvairiems darbams dirbti. 
Nors pastaruoju laiku Franci- 
joje darbai eįna gana gerai, 
bet jiems pradedant mažėti, sve 
timų šalių darbininkų plūdimą 
nuspręsta sulaikyti, čia daug 
dirbdavo lenkų, italų, ispanų, 
jugoslavų ir n^t (lietuvių. Dabar 
daugelis jų pąliuosuojama nuo 
darbo.

32,500 AUTOMOBILIŲ
AUKOS.

Chicago, Ill. — 1930 metais 
automobiliais visame krašte už 

, mušta 32,500 ypatų. Tai yra 
14 nuošimtis daugiau, negu 1929 
.metais. 1929 m. automobiliais 
užmušta 12 nuošimčių daugiai; 
negu 1928 m., o 1928 metais 8 
nuoš'mčiais daugiau, negu 1927 
m. 1930 m. automobiliais užmuš 
ta kur kas daugiau mažesniuose 
miestuose, negu didesniuose. 
Paprastai, didesniuose miestuo
se yra vartojama didesnė atsar
ga, negu mažiuose!.miesteliuose, 
nes didmiesčiuose automobiliais 
važinėja daugiau prityrę auto
mobilistai.

Iš Lietuvos
NAUJAS PRALOTO OLŠAUS

KO MALONĖS PRAŠYMAS.
Pralotas Olšauskas padavė 

naują malonės prašymą, kurio 
turinys toks pat, ką ir anks
čiau jo rašytų malonės prašy
mų : pralotas Olšauskas išskai
čiuoja visus savo nuopelnus tau 
tai ir bažnyčiai ir prašo pasi
gailėti. Jis rašo, kad į anks
čiau paduotus prašymus dar ne 
gavęs atsakymo, bet vis dėlto 
norįs, kad Vytauto didžiojo me
tais bausmė ir jam butų dova
nota.

Manoma, kad ir šis praloto 
Olšausko prašymas tikslo ne
pasieks, nes atatinkamos val
stybinės įstaigos praloto Olšau
sko malonės prašymams neduo
da eigos kol jo bylą nėra iš
sprendęs bažnytinis teismas.

BALMONTO EILĖS PASKIR
TOS KAUNUI.

Pereitą vasarą Lietuvoje vie
šėjo garsus rusų poetas, Kon. 
Balmontas, kuris paskutinius 
porą metų dažnai rašo apie Lie 
tuvą, kaip tikras lietuvių tau
tos draugas. Pabuvęs kurį lai
ką Lietuvoje, Balmontas turė
jo progos pažinti ją betarpiš
kai. Kaip tenka patirti, Lie
tuva padariusi jam didelį įspū
dį. Pavyzdžiui, Rygos laikraš
ty „Sevodnia” Nr. 356 randame 
gražias Balmonto eiles „Kau
nas” kuriose aprašo savo įspū
džius iš Kauno.

JAU RAŠO CIV. METRIKACI
JOS ĮST. PROJEKTĄ.

Teko sužinoti, kad valst. ta
rybos narys prof. Remeris, su
sipažinęs su medžiaga, jau pra
dėjo rašyti civilės metrikacijos 
įstatymo sumanymą.

INFLUENZA JAPONIJOJE.
Tokio. — Pastaruoju laiku 

visame krašte smarkiai siaučia 
influenza. Daugybės žmonių 
šia epidemija serga. Tūkstan
čiai kasdien miršta. į

Delei nevykusio oro ir Jung
tinėse Valstijose, ypač New 
Yorko apylinkėje, ši liga 
kiek žym:au pradeda reikštis. 
Nors mažame laipsny, bet susir
gimai ir mirtingumas kasdien 
didėja. Gali išsivystyti į tikrą 
epidemiją. Reikia but atsar
giems ir saugotis peršaŲmo. 
Geriausia šiuo tarpu vieta, liuos 
laikiu, tai namai.

DISKUSUOJA EUROPOS 
VALSTYBIŲ UNIJOS 

PROJEKTĄ.
Geneva, sausio 16. — šian

dien čia prasidėjo Europos Val
stybių Federacijos Komisijos 
konferencija. Konferencijoje 
dalyvauja 26 valstybių atsto
tų Sąjunga. Konferencijoje 
vai, jų tarpe ir Lietuvos atsto
vas užsienių reikalų ministeris 
Dr. Zaunius. Europos Valsty
bių Unijos autoriumi yra Fran
ci jos užsienių reikalų ministe
r's Briand. Jis savo kalboje 
pareiškė, kad ši konferencija, 
tai valstybių susipratimas, jog 
reikia vienybės, nors to atsie- 
kimui esanti dar ilga-ilga kelio
nė. Iš pat pradžių buvo pasta
bų ir kilo ginčų, kodėl nepa
kviesta Rusija ir Turkija. Kad 
Rusija ir Turkija butų pakvie
stos reikalauja Italija ir Vokie
tija. Franci j a tam griežtai 
priešinasi. Vėliau imtasi svar
styt patiekti konferencijai pla
nai.

ŽUVO PETRULIO BYLOS 
DALYVIS.

Gruodžio 24 d. 1 vai. Kau
ne, į Ukmergės pi. namo 9 nr. 
kažkoks automobilis atvežęs 
paliko girtą be sąmonės pilie
tį. Kiemsargis radęs jį pašau
kė greitosios pagelbos automo- 
lių, kuriuo pilietis nugabentas 
Kauno miesto ligoninėn. Ligo
ninėn nugabenus pilietis jau 
buvęs nebegyvas. Vėliau pa
aiškėjo, kad tas negyvas pilie
tis yra buv. prekybos banko 
dir. Liutkus.

Dabar policija ieško to šofe
rio, kuris negyvą Liutkų atve
žė ir pametė, ir bendrai tiria
ma Liutkaus mirties aplinky
bės.

Liutkūs, kaip žinoma, yra da
lyvis p. Petrulio bylos.

KAS KART BLOGIAU.
Didėjant ekonominiam krizini 

Vilniuje netik didėja bedarbių 
skaičius, bet kai kurios dirbtu
vės neturėdamos savo išdirbi
niams rinkos mažina darbus. 
Paskutiniu metu visos trikota
žų dirbtuvės darbo dienų skai
čių suredukavo iki trijų savai
tėje. Suprantama, kad sure- 
dukavus darbo dienas, propor
cingai mažinama ir darbinin
kams mokestis. '

Respublikos Prezidento aktu 
paleista iš kalėjimo 11 plečkai- 
tininkų, jų tarpe stud. Šveikau
skas, Šalkauskas, Klimka ir Ki- 
sinas.

Šveikauskas, Klimka ir Šal
kauskas karo lauko teismo šiau 
liuos buvo pasmerkti myriop, 
bet prezidentas pakeitė kalėji
mu kol gyvens.

Be to, paleisti dar 7 Taura
gės pučo dalyviai ir 2 Alytaus.

S. L A. Ekskursinis Konkursas
DAR DAUGIAU ORGA

NIZATORIŲ.
43.

SLA. 50 kp., Maspeth, N. Y., 
valdyba praneša: „Susirinkime 
sausio 5 d. organizatoriais į S. 
L. A. Ekskursinį Konkursą iš
rinkome: M. Gerbauską ir A. 
Vingelį. Susirinkusių narių 
upas buvo labai geras. Daugu
mas pareiškė, kad šį metą turi
me padidinti kuopą apie šimtu 
narių”. Vadinasi, netik orga
nizatoriai, bet ir visi kuopos 
nariai dirba, kad kuopą padau
ginus nariais ir kad organiza
toriai bent vieną pirmą dovaną 
laimėtų. Taip ir reikia: vi
siems dirbant, didelius darbus 
galima nuveikti.

44.
K. Kvedarauskas ir A. Kaz

lauskas, SLA. 12 kp., Nantico
ke, Pa., darbuotojai pareiškia: 
„Susirinkime gruodžio 28 d. ta
pome išrinkti organizatoriais 
SLA. Ekskursiniame Konkurse. 
Malonėkite mus įregistruoti ir 
visą reikalingą amuniciją pri
siųsti. Truks-lužš — pirmą 
dovaną turime laimėti.”

45.
A. Lesniauskas, SLA. 38 kp., 

Brooklyn, N. Y., senas darbuo
tojas įsiregistravo į SLA. Eks
kursinį Konkursą. Pareiškimų 
jis jokių nepadarė. Bet, žino* 
darni jo energingą darbuotę Su 
si vienijimui per daugelį metų, 
žinome, kad jis energingai pa
dirbės ir, neabejotinai, viėną 
pirmųjų dovanų laimėti galės.

46.
P-lė V. Sarlauckiutė, SLA. 

62 kp., Lorain, O., narė rašo: 
„Tapau išrinkta organizatore 
SLA. Ekskursiniame Konkurse. 
Malonėkit užregistruoti ir pri
siųsti mažų ir didelių aplikaci
jų, kad galėčiau senus ir jau
nus prirašyti. Stengsiuos kiek 
galėdama, kad dovaną laimė
jus.”

47.
V. Petraitis, SLA. 119 kp., 

Taylorville, Ill., darbuotojas pa 
reiškia: „Prašau ir mane įregi
struoti į SLA. Ekskursinio Kon 
kurso darbuotojų eilę. Nors 
ši kolonija maža ir lietuvių ne
daug gyvena, bet vis gi steng
siuos bent kokią dovaną laimė 
ti. Dirbsiu kiek galėdamas. 
Pradžiai prisiunčiu dvi aplika
cijas.”

48.
J. Andriulienė, SLA. 129 kp., 

Chicago, BĮ., darbuotoja rašo: 
„šiuo pranešu, kad stoju į S.
L. A. Ekskursinį Konkursą kai
po organizatorė. Tikiuosi ge
rai pasidarbuoti ir gal net pir
ma dovana laimėti.” C t

4G.
B. Valentinas, SLA. 178 kp., 

Chicago, Ill., žymus darbuoto
jas pare'škia: „Malonėkite įre
gistruoti į SLA. Ekskursinį 
Konkursą kaipo organizatorių. 
75 nariai prirašyti tai kaip nie
kis. Nors .bedarbės laikas, bet 
į Lietuvą, savo brangią tėvy
nę, sekamą vasarą važiuosiu, 
nes laivakortės pirkti man ne
reikės — ją man nupirks Susi
vienijimas. Jei šioje kolonijo
je naujų narių pritruks — pa
siskolinsiu k’tose kolonijose, 
bet pirmą dovaną turiu laimė 
ti.”

50.
F. Karpšlis, iš SLA. 200 kp., 

Detroit, Mich., rašo: „Malonė
kite ir mane į SLA. Ekskursi
nio Konkurso organizatorius 
įregistruoti. Bandysiu kiek ga
lėdamas dirbti. Gal pavyks ir 
kokią nors dovaną laimėti.”

51.
A. A. Pakšys, SLA 212 kp., 

Kenosha, Wis., darbuotojas ra
šo: „Malonėkite mane įregis
truoti į SLA. Ekskursinio Kon
kurso organizatorius. Norėčiau 
pamatyt Lietuvą, todėl prižadu 
dirbti su pasišventimu, kad do
vaną laimėjus. Jau turiu kele
tą prisižadėjusių. Gausiu ir 
daugiau.”

52.
J. Mačiulis, SLA. 262 kp., 

Waukegan, Ill., narys pareiš
kia: „SLA. Ekskursinio Kon
kurso vedėjai! Malonėkite įra
šyti į SLA. Ekskursinio Kon
kurso organizatorius ir mano 
vardą kaipo kandidato į Lietu
vą arba nors mažesnės dova
nos laukiantį. Dirbsiu, kad šį- 
tą laimėjus.”

Tai jau 52 kp. konkursan 
stojo. Penk'olikos kuopų orga- 

I nizatorių vardus paskelbsime 
sekančiame numery.

ŠTAI ‘^R EKSKCRSIJA!
Praeitame SLA. Pildomosios 

Tarybos suvažiavime padaryta 
sutartis su Cunard Linija kas
link SLA. Ekskursijos į Lietu
vą. Minima kompan ja musę 
ekskursijai paskyrė vieną gra
žiųjų ir greitųjų laivų Lancas- 
tria, kuris į Lietuvą išplauks 
gegužės 27 d., š. m. Išplauks 
iš New Yorko į Bostoną, o iŠ 
ten tiesiog į Lietuvos uostą 
Klaipėdą. Kaip žinome, Cu
nard Linija yra viena didžiau
sių. Jos laivai yra dideli ir 
gražus. Ypač Lancastria yra 
gražus ir labai patogus musę 
ekskursijai. Taip gi ši linija 
dar tik pirmu kartu savo laivą 
į Klaipėdą leidžia. Ir tai ji da
ro dėlto, kad šią ekskurs’ją ren 
gia didžiausia lietuvių organi
zacija SLA bendrai su Ameri
kos Lietuvių Laivakorčių Agen 
tų Asociac ja. Todėl reikia ti
kėtis didelės ir vienos gražiau
sių ekskursijų į Lietuvą šį me
tą.

Kadangi apie ekskursiją dar 
nekartą ir daug plačiau prisi
eis kalbėti, todėl šiuo syk už
teks tik tiek, kad SLA. Eks
kursija Įvyksta gegužės 27 d., 
Cunard Linijos laivu Lancas
tria, kuris plauks tiesiog į Klai
pėdą.

Musų gerb. organizatoriams 
primename, kad jie, ieškodami 
naujų narių į SLA., podraug 
garsintų ir musų ekskursiją. 
Jei pati kompanija del mus, kai 
po didžiausios organizacijos, 
pasirįžo savo laivą į Klaipėdą 
siųsti, taj ir musų pareiga turi 
būti, kad ekskursiją padarius 
viena didžiausių.

Prašome tad visų organiza
torių ir bendrai SLA narių Šia
me darbe pasidarbuoti — gar
sinkite SLA ekskursiją, kad ji 
butų didele ir pasekminga mu
sų organizacijai ir reikšminga 
Lietuvai.

Visais konkurso reikalais ra
šykite: SLA Konkursas, 307 
W. 30-th St, New York, N. Y.
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TĖVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

\merikoje organas, leidžiamas kas 
tekmadienis.

----- o-----
S. E. Vitaitis — Redaktorius, 

J07 W. 30-th St., New York, N. Y.
—o—

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
'.uri but su autoriaus parašu ir adre- 
»u. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
■rumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
kai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
aegrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

KONSTRUKTYVE 
KŪRYBOS JĖGA.

Konst ru?kty vės kūrybos 
jėga skaitosi tie žmonės, ku
rie savo veikimą remia ne 
tuščiais žodžiais, bet realiu 
darbu. Visais laikais ir vi
sokiuose darbuose nestigo ir 
nestinga garsiai kalbančių 
kritikų, kurie nesidrovi net 
nebūtus dalykus apie dir
bančius žmones skelbti. Pa
sekmėje, tie gailus kritikai 
tegali tik savo tuščiais žo
džiais pasigirti, o dirbusie
ji žmonės savo nuveiktus 
darbus parodo ir visuomenė 
juos užtai pagerbia.

Susivienijimo darbuose 
ir jo auklėjime visuomet 
nestigo garsių kritikų ir 
dirbančiųjų veikėjų smerki
mo. Ypatingai pastarųjų 
dešimties metų laikotarpiu 
Susivienijimo kuribinį dar
bą dirbantiems žmonėms te
ko pergyventi netik dideles 
kritikų audras, bet net in
kriminavimo laipsnio sie
kiančius šmeižtus. Jei tuo
se šmeižtuose ir kaltinimuo
se, kurie buvo leidžiami S. 
L. A. viršininkų ir veikėjų 
adresu per pastaruosius de
šimts metų, butų buvę nors 
•krislelis teisybės, tai šian- v r

die jau nebeturėtumem Su
sivienijimo. Jis butų suby
rėjęs Į nesu ran kiojamus 
trupinius. Tuo tarpu išėjo 
kaip tik priešingai: Susi
vienijimas šuoliais augo 
turtu ir nariais, kas reiškia, 
kad tie kaltinimai ir kriti
kos vien melais ir šmeižtu 
buvo paremti.

Kad Susivienijimas pa
siekė šiandieninės augštu- 
mos, tai ačiū tik tiems S. 
L. A. veikėjams, kurie ne
paisydami įvairių politikie
rių suktų tikslų dirbo kon- 
struktyvį organizacijos auk 
Įėjimo darbą. Tiesa, kriti
kai ir šmeižtų autoriai pa
sunkino SLA. veikėjams 
darbą, dalinai pakenkė or
ganizacijos plėtimui, bet sa
vo piktais tikslais nieko ne
pasiekė. Visi SLA. nariai 
juos pažino ir jų suktus 
tikslus tinkamai įvertino. 
Laimėjo konstruktyvi o dar
bo darbininkai, nes Susi
vienijimu šiandie gali pasi
didžiuoti netik visi geros 
valios SLA. nariai, bet ir 
visa Amerikos lietuviu są
moningoji visuomenė. Susi
vienijimas triumfuoja!

Tokia rimtas SLA. kon- 
struktyvės jėgos nusistaty
mas nepaisyti visokių plati- 
tinamų piktų gandų apie 
organizaciją išvedė Susivie
nijimą laimėtoju iš dauge
lio kritingų krizių. SLA. 
nariai ir veikėjai, pasitikė
dami savo išrinktais virši
ninkais ir savo jėgomis, pa
sišventusiai dirbo ir to
dėl šiandie Susivienijimas 
triumfuoja net prieš tokią 
organizuotą ir kietai dis
ciplinuota iėgą, kaip rusi

ško bolševizmo užmačios 
Susivienijimą pražudyti.

Šitas rimtas SLA. kon
struktyvus jėgos nusistaty
mas neleis piktų tikslų poli
tikieriams sukelti Susivie
nijime paniką ir del pergy
venamo nuostolio Ažunario- 
Devenio paskolos reikalu. 
Šiandie ateina žinių iš įvai
rių kolonijų, kur politikie
riai asmeniniai lankydamie
si ir laiškus rašinėdami 
stengiasi sukelti SLA. na
riuose tiesiog paniką SLA. 
finansų tvarkymo klausi
mu. Visų SLA. investmen- 
tų esamą padėtį jie arba 
falsifikuoja, arba šimterio
pai padidintoj formoj per
statė. Kokiais sumetimais 
šitas daroma, gali būti aiš
ku kiekvienam. Jų many
mu, sukels audrą organiza
cijoje ir patys pasiskelbę 
SLA. gelbėtojais išeis lai
mėtojais iš tos audros. Sa
vo darbais Susivienijimo 
naudai neturi kuo pasirody
ti, kad patekus į SLA. Pil
domąją Tarybą, tai griebia
si net tokių priemonių, ku
rios gali privesti organiza
ciją prie suirutės ir pasėti 
SLA. nariuose paniką. Aiš
ku visiems, kad nuo to dau
giausiai nukentėtų Susivie
nijimas.

Bet tie politikieriai savo 
tikslo nepasieks. SLA. vei
kėjai su didžiausiu pasipik
tinimu smerkia tokius jų 
darbus. Gal tik vieną, kitą 
jautresnį ir nemokantį įsi
gilinti į esamą padėtį SLA. 
narį jie sujaudins. Tačiau 
visi rimtieji SLA. sargai, 
kurie atlaikė net rusiško 
bolševizmo disciplinuotas 
pastangas Susivienijimą 
pražudyti, aiškiai supranta 
prie ko tie politikieriai sie
kia. Supranta ir tokius po
litikierių tikslus demaskuo- 
ja ir pasmerkia. Tokis S. 
L. A. veikėjų ir narių nusi
statymas užtikrina Susivie- 
nijimui šviesią ateitį.

Visi SLA. nariai turi at
minti visiems žinomą faktą, 
kad bent kokiu budu kelia
ma organizacijoj suirutė 
daugiausiai kenkia pačiai 
organizacijai. Kas bando 
Susivienijime kurstyti vai
dus ir suirutes, tas žalin
gą darbą organizacijai dir
ba. Nežiūrint kokie ne
tikslumai pasitaikytų orga
nizacijos gyvenime, kiek
vienam gali būti aišku, kad 
politikavimais, vaidų ir su
iručių kėlimu tų netikslu
mų nepataisysime ir nieko 
naudingo organizacijai ne
pasieksime. Tik šaltu pro
tu ir gerais norais vaduo- 
damiesi ir painiausius rei
kalus galėsime teigiamai iš
spręsti.

Kuomet šie žodžiai rašo
mi, Sus. Liet. Am. Pildo
moji Taryba svarsto ir tą 
patį Susivienijimo nuostolį 
del Ažunario-Devenio pas
kolos. Pereitos savaitės 
„Tėvynėje” tilpusioj savo 
rašinio užbaigoj SLA. Pre
zidentas p. Gegužiss užtik
rino SLA. narius, kad jis 
stengsis tą visą reikalą ves
ti ir išspręsti tokia prasme, 
kad padaryti Susivieniji
mui nuostoliai butų atgauti, 
kad tų nuostolių kaltinin
kai butų surasti ir atsako
mybėn pašaukti nežiūrint 
kur jie nebūtų ir kas jais 
nebūtų. Manome, kad SLA. 
nariai neturi menkiausios 
priežasties nepasitikėti Pil
domąja Taryba ir savo Pre
zidento užtikrinimais. Juk 

■reikia atminti, kad p. Ge
gužiui stovint organizacijos 

prieky ji išaugo nuo apie 
$143,000 iki arti pusantro 
miliono dolerių turtu ir 
daugiau nei dvigubai na
riais. Nejaugi galima bent 
kam manyti, kad tie patys 
žmonės šiandie nepaisys tos 
organizacijos reikalų, ku
riems vadovaujant ta orga
nizacija viršaus milionu do
lerių praturtėjo ir viršaus 
dvigubai nariais paaugo.

Pasitikėkime musų pačių 
išrinktais Susivienijimo vir 
šininkais ir nepaisykime ką 
politikieriai skelbia. Tokio 
nusistatymo iš visų SLA. 
narių reikalauja Susivieni
jo labas ir ateitis.

KAPITALIZMAS VI
SUOMENES TEISME.

Žymus protestantų kuni
gas Dr. Fosdick pareiškė, 
kad šiandienio kapitalisti
nio surėdimo šposai ir ne- 
nujėgumas išvengti ekono
minės dipresijos pasieku
sios net iki tokio laipsnio, 
kokia šiandie slegia Ameri
ką ir visą pasaulį, pastato 
Ameriką prieš rimtą komu
nizmo pavojų. Kadangi Dr. 
Fosdick žinomas kaipo 
griežtas komunizmo priešas, 
tai net rimčiausi New Yor- 
ko dienraščiai atkreipė do
mės į tokį Dr. Fosdick pa
reiškimą ir savo editoria- c.

tuose tai komentavo.
Žinoma, didžioji spauda 

bando apginti kapitalizmą 
ir jo nusikaltimo šiandienės 
ekonomines dipresijos kri- 
zy neranda. Esą kapitaliz
mas net pagelbsti pasauliui 
pergyventi kritingąjį eko
nominės dipresijos momen
tą. Suprantama, galima į- 
vairiai argumentuoti del ka
pitalizmo kaltės ekonomi
nių krizių atsitikimuose. 
Tačiau net rimtieji ekono
mistai, universitetų profe
soriai aiškiai sako, kad del 
šiandienio ekonominio kri- 
zio kapitalistinė tvarka pa
statyta prieš visuomenės 
teismą. Taip pat ekonomis
tų pareiškimai, kad daug 
menkesnėj priežastys už 
šiandienį ekonominį krizį 
yra iššaukusios Amerikoje 
revoliuciją, kai kartas pa
remia Dr. Fosdick nuomonę 
ir del komunizmo pavojaus.

Vis tik už šiandienį vi
suomenės skurdą del siau
čiančios bedarbės kas nors 
yra atsakomingas. Yra ne
pateisinamas dalykas, kuo
met dešimtimis kasdien žu
dosi desperacijon įpuolę be
darbiai tokioj valstybėj, 
kaip Jungtinės Valstijos, 
kur visokių žmogaus pragy
venimui reikmenų didžiau
sias perteklius yra. Didiem- 
siems kapitalo interesams 
šiandie netik jokis bankro
to pavojus negrumoja, bet 
piniguočiai net milžiniškais 
uždarbio dividendais dali
nasi. Pereitais metais mi- 
lionierių skaičius padidėjo 
Amerikoje, kuomet darbo 
visuomenę kamavo bedar
bės skurdas. Tas reiškia, 
kad kapitalizmas jokių eko
nominės dipresijos sunke
nybių nejaučia.

Kuomet apie penki milio- 
nai norinčių dirbti ir gy
venti Amerikos darbininkų 
negali gauti darbo ir priver
sti net žudytis del nepake
liamo skurdo, tai tokia eko
nominė ir socialė santvar
ka yra kraštutinai nesvei
ka ir atgyvenus savo die
nas. O šiandienė musų val
stybės santvarka yra pa
remta kapitalistinės siste
mos principu. Todėl pilnai 

teisingas išvadas rimtieji 
ekonomistai padaro, kad dė
lei šiandienio ekonominio 
krizio kapitalistinė santvar
ka pastatyta prieš visuome
nės teismą.

REDAKCIJOS 
PASTABOS

TEISINGI REIKALAVIMAI.
Apgailėtinas dalykas, kad 

Vilniaus lietuviai pasiskirstę 
į griežtai viena kitai priešingas 
grupes. Tautinio nusistatymo 
pažangioji inteligentija, ir jų 
vienminčiai spiečiasi apie „Kul
tūros” draugiją, o kitą grupę 
sudaro krikščionių demokratų 
nusistatymo žmonės. Pastarie
ji grupė pasižymi dideliu nie
kinimu ir šmeižimu pažangiųjų 
inteligentų ir viso jų veikimo. 
Delei to pažangiųjų Vilniaus 
lietuvių laikraštis „Vilniaus 
žodis” reiškia sekamus pagei
davimus :

Nesitikime ir nereikalau
jame, kad musų krikščionių- 
demokratų ideologijos inteli
gentai visai nebevarytų jo
kios akcijos prieš ,Kultūros’ 
švietimo draugiją ir pažan
giuosius inteligentus, nors 
mes jokio prieštikybinio dar
bo ir nedarome. Bet ta ak
cija galėtų juk būti grynai 
idėjinė, galėtų būti varoma 
vien tik doromis priemonė
mis... Tokiai akcijai nei kiek 
nekenktų inteligentijos susi
tarimas bendruose tautiniuo
se reikaluose ir politikoj, ko 
būtinai reikalauja musų kra
što lietuvių visuomenės ger
būvis. To tikslo pasiekti, ži
noma, negalima, jeigu kul
tūros’ švietimo draugija ir 
toliau bus boikotuojama ir 
del tos priežasties, jau ket
virtus metus visuomenės rei
kalus tvarkys neberenkamas 
Laikinasis Komitetas, kul
tūros’ draugija, kuri, nežiū
rint finansinių ir kitų sunke
nybių įsteigė ir provincijoj 
keletą lietuviškų liaudies mo
kyklų tokiose vietose, kur 
jos labai reikalingos, turėtų 
būti toleruojama. Laikinojo 
Vilniaus Lietuvių Komiteto 
rinkimai turėtų įvykti kitų 
metų pradžioj... Svarbu, kad 
naujai išrinktas Komitetas ir 
jo prezidiumas turėtų autori
tetą ir moralę teisę atstovau
ti visą musų krašto lietuvių 
inteligentiją ir visuomenę.

„Toks yra vienintelis ke
lias vienybei grąžinti. To ke
lio mes nevengiame. Tie, ku
rie tuo keliu nesutiks eiti, 
turės imti ir atsakomybę 
prieš musų tautą ir istoriją, 
nes tolimesnis dabartinės pa
dėties laikymas bus musų 
krašto lietuvių visuomenei 
labai žalingas.”
Teisingas reikalavimas ir mi

nimum sąlygos statomos iš pa
žangiųjų Vilniaus lietuvių pu
sės. Tačiau nesitikima, kad 
Vilniaus Lietuvių Laikinąjį 
Komitetą uzurpavę dešinieji 
tuos reikalavimus išpildys. To
dėl svarbu žinoti ir Amerikos 
lietuviams kas yra kaltininkais 
suirusios Vilniaus lietuvių vie
nybės. Ardomo Vilniaus lietu
vių vieningo darbo kaltininkai 
ir atsakomybę neša už tai. Taip 
pat dešinieji turi atminti, kad 
nuo atsakomybės už tuos savo 
žalingus darbus jie nepasiliuo- 
suos vien pažangiųjų lietuvių ir 
jų veikimo niekinimu ir šmei
žimu. 

----- o-----
BANKŲ BANKRUTAVIMAI.

Visuomeninė bankų vedimui 
sistema Jungtinėse Valstijose 
buvo įkurta 1865 metais. Nuo 
to laiko tik keturios svarbesnės 
permainos bankiniuose įstaty
muose padaryta. Tuo tarpu 
pastarųjų dešimties metų lai
kotarpiu Jungtinėse Valstijose 
bankrutavo 5,600 bankų laiki
nai surišdami ir dalinai pražu- 
dydami apie vieną bilioną do-

Šį skyrių veda DR. J. JONIKAITIS, 
3732 Michingan Ave., Detroit, Mich.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

NOSIS.
Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa)
Del viso ko paminėsiu dar keletą vaistų nuo 

šios ligos: 1) Adrenalin hydrochloride suvil
gtus gabalėlį vatos ir įkišus į šnirpšles, šis vais
tas suteikia greitą palengvinimą užgultoms no
sims. 2) Argyral — skiedinys 10% šio vaisto 
galima leisti po keletą lašų į nosį, bent du kar
tu į dieną laike ligos. 3) Sukėlimui artificialės 
atsparos organizme, yra leidžiama į raumenis 
tam tikra vaksina — čiepai; kaip kam gerai 
gelbsti, bet kur kas ne visiems.

Nors šita liga dažnai praeina be jokių blo
gų pasėkų, bet būva atsitikimai ir su komplika
cijoms, reiškia — viena liga kartais būva prie- 
žasčia kitai. Taip nuo paprastojo šalčio yra gau
nama bronchitas, ausų ligos, ypatingai^ vaikai 
po šios ligos gauna otitis media; labai dažnai 
užsivietrija nosių sinusai — ir jau šios ligos yra 
daug sunkiau pagydomos, nes be operacijos sun
ku apsieiti. O čion jau ir gyvybei didesnis pa
vojus, ir išlaidos keleriopai pasidaugina. Visi
škai apsimoka apsižiūrėti iš pačių pradžių. Kur 
kas yra lengviau užgesinti kibirkštis, nei gais
ras.

Yra žmonių, kurie labai dažnai susirginėja 
šalčiu; blogas ženklas: tokie daugiausiai yra pa
linkę prie džiovos. Ne pro šalį apsižiūrėti, kol 
nevėlu. Nuolatiniai atsikartojimai šalčių nosy
je priveda dar prie vienos, gana rimtos, chroni
nės ligos nosyje, nuo kurios vidus nosies pasi
daro chroniniai patinęs, sustorėjęs arba perau
gęs. Apie šitą ligą toliaus bus parašyta.

Chroninis Įdegimas Nosies.
Dažnus atsikartojimai nušalimų nosy būva 

priežasčia to, kad gleivėtoji plėvė nuo tankių 
patinimų pasidaro sustorėjus, kaip ir chroniniai 
patinus, žmonės su nusilpusia atspara labiau
siai palinkę prie tos ligos, čionai priklauso di
delė dalis alkoholikų (girtuoklių): niekas taip 
nesilpnina atsparos, kaip alkoholis. Yra ligų, 
kurių negalima pagydyti vien tik dėlto, kad li
gonis negali išsilaikyti negėręs, t. y. negirtuok
liavęs. Prie šios ligos taipgi yra palinkę ir tie, 
kuriems reikia dirbti aplinkybėse su staigiais 
pakeitimais temperatūroje, kaip tai, sušilti, nu
šalti, ir vėl sušilti ir nunašti. Erzinančios dul

kės ar garai irgi daug prisideda sukėlimui chro
ninio patinimo nosyje.

Štai kaip tas nuolatinis patinimas arba pa
sture j imas įvyksta. Iš pačių pradžių patinimai 
atslūgsta iki normalaus laipsnio. Reikia žino
ti, kad patsai sutinimas yra niekas kitas, kaip 
tik kraujo pripludimas. Kur tik organizmas 
yra užgautas, ten pasidaro pripludimas kraujo, 
o per tai ir patinimas. Taip, nusideginus, nu
šalus, susimušus, ar šiaip kaip nors susižeidus, 
veikiai pastebime patinimą užgautoje vietoje, 
čionai visų pirmiausiai kraujo latakėliai prasi
plečia, nekurie kraujo elementai persisunkia per 
latakėlių sieneles ir paplinta po čia jau esančias 
audmenis; kitais žodžiais tariant, padidi arba 
patinsta užgautoji vieta. Laikui bėgant prasi
sunkusios kraujo dalys kaip ir packs savaimi 
pranyksta: vėl patenka į cirkuliaciją ir vėl iš
sisklaido po visą sistemą — sutinimas atslūgsta. 
Bet būva ir kitaip: jeigu įžeidimai atsikartoja 
ir atsikartoja, sakysim, kad šaltis nosyje atsi
naujina ir atsinaujina, tai pasekme tokio proce
so būva nuolatis arba chroninis kraujo latakų 
padidėjimas; gi persisunkusi dalis kraujo pra
deda kaip ir stimuliuotis ir augina įvairių aud- 
menų, taip kad laikui bėgant tų „ekstra” aud- 
menų ant tiek priauga, kad gleivėtoji nosies plė
vė žymiai sustorėja. Aišku, kad nuo to šnirpš
lės turi pasidaryti siauresnės. Orui takas su
mažėja. Padidėjimas turbinatų (kaukeliai no
sies viduj) ir žymiai pasireiškia.

Ligoniai šioje ligoje guodžiasi sunkumu no
syje. Padidėjęs tekėjimas iš nosies būva labai 
įkyrus. Apsistojus kiek tekėjimui, jaučiama, 
kad nosyje butų ko nors prikimšta. Galvoje 
nuolatinis atbukimas, skausmas kaktoje, ypatin
gai akių viršuje. Jeigu viduriniai turbinatai 
būva labai padidėję, tai jie, kaip ir plėsdami 
šnirpšles perpus, sukelia labai aštrų duriantį 
skausmą. Norint kiek nors pasiliuosuoti nuo 
sunkumų, ligonis priverstas dažnai šnypstis. 
Išvien parpsėjimas nosyje pagelbsti gydytojui 
nustatyti ligos diagnozę. Sergančiojo balsas 
šiek-tiek pasikeičia, paprastai, švenkšč’a kaip 
antis. Dažnai ant ausų lyg ir apkursta, nes 
Eustachiaus vamzdeliai veik visuomet būva pa
liesti, o nuo to ausyse g’rdima traškėjimas, la
bai erzinantis ligonį. Alsuojama per bumą.

(Daugiau bus)

lerių pinigų. Pereitais 1930 
metais bankrutavo apie vienas 
tūkstantis bankų irgi surišda
mi ar pražudydami viršaus 
600 mil. dolerių. Šitas skait
lines paduoda Jung. Valst. pi
nigų leidimo kontrolierius John 
W. Pole. Be to, reikia pridėti, 
kad šituose bankų bankrotuose 
milionines sumas žmonės pra
žudė bankų akcijose sudėtas. 
Paprastai yra manoma, kad 
pirkimas bankų akcijų yra pil
nai saugus pinigams invest- 
mentas.

Šiomis skaitlinėmis pasirem
damas kontrolierius Pole siūlo 
kongresui išleisti atatinkamą 
federalį įstatymą, kuriuomi bu
tų kietai kontroliuojamas ban
kinis biznis. Arti 96 nuošim
čiai subankrutavusių bankų at
sitiko agrikultūros rajonuose, 
mažuose miesteliuose pietinėse, 
vidur-vakarinėse ir vakarinėse 
valstijose. Nukentėję nuo šių 
bankų bankrotų, anot kontro
lieriaus Pole, milžiniškoje di
džiumoje yral neturtingieji 
žmonės: ūkių apylinkių biznie
riai, ūkininkai ir depozitoriai. 
Turtingieji ir piniguočiai tik 
labai mažam nuošimty del šių 
bankinių katastrofų nukentėjo.

Pasiūlymas kongresui išleisti 
stipresnius įstatymus bankinio 
biznio kontroliavimui yra pil
nai vietoje. Kuomet by kokie 
šaisteriai negalės bankų įkurti 
ir jų vesti, tuomet ir bankinių 
bankrotų mažiau bus. Be to, 
Amerika visais žvilgsniais tu
ri išgales taip sutvarkyti ban
kinį biznį ir tokioj valdžios 
priežiūroj jį vesti, kad bankų 
bankrutavimai gali būti visiš
kai prašalinti. 

----- o-----
BEDARBIŲ KELIAMOS 

RIAUŠĖS.
Netik Amerikos didmiesčiuo

se, bet ir ūkių rajonuose bedar
bės kankinami darbininkai ke
lia gana reikšmingas riaušes. 
Didžioji Amerikos spauda šitų 
riaušių kėlimą bando primesti 

j išimtinai komunistams. Tačiau 
į tokios išvados, kad tik vieni 
; komunistai riaušes kelia, yra 
■ neteisingos. Galimas daiktas, 
kad keli ar keliolika komunistų 
tose riaušėse dalyvauja ar net 
vadovauja joms savotiškais 
politiniais sumetimais vaduoda- 
miesi. Bet kad tas riaušes 
vieni komunistai kelia, tai to
kios išvados perdėtos. Neabe
jojame, kad tūkstantinės riau
šes keliančių bedarbių minios 
yra tokie skurdo desperacijon 
įstumti darbininkai, kurie grei
čiausiai apie komunizmą nėra 
nieko girdėję, arba griežtai 
priešingi komunizmui.

Reikia atminti, kad net pa
ties prezidento Hooverio pas
kirtas bedarbiams pagelbos 
teikimu rūpintis p. Woods tik
rina, kad šiuo momentu Ame
rikoje yra tarpe keturių ir pen
kių milionu bedarbių. Prie 
šios skaitlinės pridėjus bedar
bių šeimas, konservatyviškiau- 
siai apskaitliuojant, bus apie 
penkiolika milionu tiesioginiai 
bedarbės prislėgtų žmonių. Ko
kis baisus skurdas tenka bedar
biams perkęsti, tai liudija tra- 
gingi patžudystės atsitikimai.

Štai tik vienos dienos vie
nam laikrašty ir tai tik pavir
šium peržvelgus randama seka
mos antraštės šiurpulingas be
darbių gyvenimo tragedijas 
pranešančios:

Bedarbis suvalgė nuodų ir 
šokdamas nuo penkių augštų 
namo užsimušė. '

Bedarbio 70 metų amžiaus 
žmona nušoko nuo penkių aug
štų namo ir užsimušė.

Bedarbis newyorkietis rastas 
nusinuodijusiu Jersey mieste.

Bedarbis nusisamdę kambarį 
už paskutinį dolerį ir nusižudė 
jame.

Bedarbis \ /ras ir jo žmona 
padarė sutartį nusižudyti pa
tys ir nužudyti savo vaikus.

Pastaroji begalo šiurpulin
ga tragedija. Jaunas, vos 31 
metų amžiaus vyras, Harry 

Ducker, jau metai laiko be dar
bo ir negalintis gauti jok:o už
siėmimo ir jo žmona Rožė vos 
25 metų amžiaus, padaro raš
tišką sutartį nusižudyti patys 
ir nužudyti savo vaikučius, 
penkių metų amž’aus dvynu
kus. Įsilaužus policijai į šių 
saužudžių namus moteris jau 
rasta mirus ir ženklai rodo, 
kad ji buvusi pasmaugta. Vy
ras ir vaikai paleisto ir rynų 
gazo buvo jau iki sąmonės ne
tekimo užslopinti. Nuvežus į 
ligoninę jie atgaivinti ir tikri
nama, kad pagis ir gyvens. 
Dabar vyras kaltinamas už 
užmušimą savo žmonos. Ta
čiau abiejų pasirašytų sutartis 
liudija, kad jie buvo nusitarę 
nusižudyti del nepakeliamo 
skurdo.

Tai tik vienos dienos ir vie
name laikrašty pažymėti be
darbių tragingam gyvenime at
sitikimai ir tik viename New 
Yorko mieste. Kiek tokių ir 
panašių atsitikimų esti kasdien 
visoje Amerikoje!

Akyvaizdoje šitokių kasdie
ninių bedarbių gyvenime trage
dijų ar galima abejoti, kad ne
pakeliamo skurdo prislėgti žmo
nės gali imtis desperatiškiau- 
sių priemonių bent kokios išei- 

1 ties suradimui. Atidavimas 
viso kredito komunistams už 
riaušes, reiškia nenorėjimą 
prisipažinti prie aktualės padė
ties. Iki žiemos sunklaikis pra
eis, galime susilaukti labai rim
tų neramumų Amerikos did
miesčiuose. Labai teisingai 
vienas teisiamas už vagystę be
darbis pasakė, kad esą geriau 
patekti į kalėjimą, negu žudy
tis iš bado, arba badu nrrti.

Besireiškiančių bedarbių mi
niose neramumų pavadinimas 
komumstinėmis riaušėmis, tų 
neramumų neprašalins. Jei val
džia ir ekonominio gyvenimo 
vairuotojai umu laiku nepage
rins esamos padėties bent 50%, 
tai Amerika gali susilaukti la
bai rimtų neramumų.
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JAUNIMO KELIAI
SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji. 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

Šalin Neapykanta!
Vienas darbuotojas man nesenai pa

sakė: „Musų jaunuolių kuopa gyvuoja 
gerai. Jai sekasi, nes vietiniai lietuviai 
ją remia. Ir dar kur kas geriau sektųsi, 
jei ne pavydas ir neapykanta.”

čia daug išvadų daryti nereikia. Be
dirbdami organizacijai, jaunuoliai susi
varžė už darbus ar garbę ir pradėjo vieni 
kitiems pavydėti, o vėliau vieni kitų ne
apkęsti. Tuo, žinoma, jie pakenkia mu
sų organizacijos bu jojimui, tuo prasižen
gia prieš musų organizacijos ir draug vi
so žmoniškumo principus; tuo ir savo 
gyvuojančios kuopos prestižą žemina.

Pavydas ir neapykanta, tai du dideli 
žmonijos priešai. Jie daug žalos pada
ro. Jei ne pavydas ir neapykanta žmo
nės kur kas geriau gyvuotų: jie vienas 
kitą gerbtų ir mylėtų ir pasauly net toki 
dalykai, kaip distruktingi karai neįvyk
tų. Jei ne pavydas ir neapykanta musų 
organizatyvio gyvenimo eiga kaip sviestu 
patepta eitų.

Aš musų jauniems broliukams ir se
sutėms patariu: meskite šį blogą — pa
vydą ir neapykantą — iš savo jaunų šir
delių. Meskite juos į sašlavyną! Pyk
tis ir vieni kitų neapkęsti permažai lai
ko mes šiame gyvenime turime. O tas 
gyvenimas toks malonus ir toks trum
pas, kad mes ir gražiai, broliškai gyven
ti permažai laiko teturime. Juk mes gy
vename šiandien. Kas rytoj su mumis 
nutiks — mes nežinome. Rytoj gal mes 
busime ten, iš kur jau m'ekas negrįžta.

Dirbant Susivienijime — dirva bega
liniai plati. Darbų yra daug. Reikia 
d*ugeho ir darbininkų. Ir kam tad dė
lei tų darbų pyktis ir pavydas su neapy
kanta tarnusavy sėti? Juk kožnas už 
savo nuveiktus darbus lygų atlyginimą 
gausime.

Susivienijimo svarbiausias principas 
— fratemalizmas: savo broliams ištiesti 
ranka nelaimei nutikus. Kmp tad mes j 
ga’ėtume ta pagelbos ranką Vesti, kuo
met musu širdyse neapykanta ir pavydas 
pirmoje vietoje stovi!

Jaunuoliai, šalinkitės to blogo — pa
vydo ir neapykantos! Raukite juos iš 
savo širdžių ir stengk’tės musų organi
zacijos gražiais principais gyventi. Mu
su amžinu,.Qb^lsiu lai buna: „šalin pavy-l 
das fir neapykanta! Lai brolybė tarp 
musu gvvuoia!”

Ir la'kvkimės to obalsio. Nes tik 
tokiu obabv'u gyvendami ir jį praktikuo- 
d°mi gerais žmonėmis išaugsime ir vė
liau "rp’T's darbus nudirbti įstengsime!

Dar karta: šal n iš musų tarpo pa
vydas ir neapykanta!

Jaunuolis K. J.

taip gi, kad norint, idant tave kiti pa
gerbtų ir tavo darbus įvertintų, pirma 
reikia su tais kitais panašiai pasielgti.

Perdidelis egoizmas yra blogas da
lykas. Jaunuoliai ypač turėtų stengtis 
egoistais neišaugti, nes perdidelė savi
meilė žmonijai nieko gero neneša. Juo 
daugiau kurioje nors tautoje ar žmoni
jos daly randasi perdidelių savimeilių, 
tuo skurdžiau ta tauta ar ta žmonijos 
dalis gyvena. Reikia laikytis jau seno, 
bet labai išmintingo priežodžio: „Mylėk 
artimą savo kaipo pats save.” Tai reiš
kia — mylėk pats save, bet ir kitų my
lėti neužmiršk.

Tuo obalsiu eidami ir taip auklėda- 
mies ir egoistais neišaugsime.

SLA. Narys Petrukas.

Žiema

Savimeile-Egoizmas

Ėjo šalta žiema. Vanduo nuo šalčio 
sustingo į ledą. Patalu balto sniego ap
sidengė žemė; inimis pasipuošė medžiai. 
Visas sutvėrimas į užvėjas, į guštas su
lindo; ir namų gyvuliai ir girios žvėrys 
ir paukščiai pasislėpė visi. Tik vienam 
vilkui nesirado užvėjos niekur, nei prie
glaudos jokios. Girioje šalinosi nuo jo 
visi. Iš kaimų jį vijo lauk.

Eina vilkas giria, nuo graudumo 
širdies ir nuo šalčio staugdamas. Eina 
ir keikia visu balsu:

— O kad juos, juos visus ir kara
liai ! 1

Eina toliau ir paėjęs prideda:
— Ir velniu velniai!
šalta. Tuščias vilko vėdaras prašo 

maisto: urzgia.
— Ot, kad taip dabar nors avutę, 

nors meitėlaitį — galvoja, rydamas sei
les vilkas.

Bet ir avutė — tvartuose, ir rneitė- 
laičiai taip jau gi tenai. Kiemuose ties 
tvartais pikti šunes, amžinai lukuriuoja 
įsisegti į vilką ir paskutinę jo šiubą su
draskyti. žino šitai visa vilkas ir dėlto 
dar neina į namus, dar bijo; nors aš'‘te
nai visokia šviežiena kvep’a. Pakreipęs 
vargšas- į vieškelį ir ausį ir akis, tėmija, 
ar nevažiuos kas-nors, ar ne seks paskui 
roges koks-nors vienstipis šunytis... Bet 
ir kelias tyli, dunda nuo arklių kojų; ne
girgžda nuo rogių sušalęs sniegas. Tyla. 
Tiktai žemė, šaldama, poška.

— Kad nors kokį-nors žvėrelį, kad 
ir vilką ant galo kokį-nors silpnesnį — 
galvoja geiduliaudamas pilkasis ir, pa
sukęs, cimpina į girią.

Bet ir giria tuščia. Kelios šarkas, 
liumpsėdamos nuo vieno medžio ant kito 
lakioja. SePes rydnm°s, žiuri vilkas į 
jas, vienok ka padaryti su brudu sutvėri
mu, — ant žemės netupia, o jeigu ir nu- 
tunia, tai ir tai menka nauda: arti nesi
leidžia.

Pietelis.

BRIDGEPORT, CONN.
SLA. 320 Jaunuolių Kuopos Parengimas 

Pavyko.
SLA. 320 jaunuolių kuopos rengtas „Mer

ry Widow Dance” pilnai pavyko. Tai buvo 
sausio 10 d. Pirmutinis musų jaunuolių šokis 
„Moonlight Dance” buvo lapkr. 26, praeitų me
tų. Šį kartą „Merry Widow Waltz” buvo šo
kamas. Kuomet gražus mėnulis švietė lauke, 
musų jaunuoliai būriais traukė į „Merry Wi
dow” šokius ir čia linksmai laiką praleido tar
pe savųjų.

Čia turiu pareikšti, kad kas tėmija vieti
nius musų jaunuolius, tas turi pasigėrėti jų sve
tingumu, jų prielankumu ir ta malonia jų jau
nystės šypsena, kuri vilioja kiekvieną svetį bū
ti kartu su jais. „Merry Widow Waltz” yra 
buvęs gana populeriu šokiu ir jį šoko senesnių 
laikų jaunimas. Šoko jį visi, tai rodos buvo 
labiausiai pagarsėjęs šokis 1908 m. Vėliaus jis 
buvo apmirštas. Bet musų Bridgeporto SLA. 
jaunuoliai šį šokį atnaujino kaipo šokį, kurį šo
ko jųjų tėvai kuomet buvo jauni. Nors minė
tas šokis yra buvęs musų senesniųjų šokis, bet 
šį kartą jį gana gražiai šoko pats jaunimas.

Parengimas musų jaunuoliams davė gra
žaus pelno. Aš norėčiau čia pažymėti, kad šios 
skilties skaitytojai tėmytų musų taip jaunutės 
SLA. 320 kuopos veikimą ir sektų musų jau
nuolių pasirįžimus, kurie bus laiks nuo laiko 
aprašomi.

Plačiau apie „Merry Widow Dance” para
šysiu vėliaus. Tėmykit. A. J. Viznis.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 339 Jaunuolių Kuopos.

Čia jau kelintas metas gyvuoja SLA. 339 
jaunuolių kuopa. Jaunimo šiame mieste yra 
gana daug, bet musų jaunuolių kuopa dideliu 
skaatlingumu nepasižymi. Sutraukus daugiau 
jaunuoliij į kuopą butų galima daug ir didelių 
darbelių nuveikti. Tiesa, kuopa ir dabar vei
kia, bet ne tiek, kiek mano nuomone, butų ga
lima nuveikti. To neveiklumo priežastis gal 
ta, kad kuopoje mergaičių priklauso kur kas 
daugiau, negu berniukų. Išrodo, kad vienos 
mergaitės neišdrįsta kaip reikiant veikti. Todėl 
patartina mergaitėms laike šio didžiulio SLA. 
Konkurso prirašyti visus savo pažįstamus ir 
gerus draugus bei lietuvius jaunuolius. Tuomet 
veikimas padidėtų ir pačioms mergaitėms butų 
drąsiau didesnių ir žymesnių darbelių imties.

Mergaitės, padirbėkit laike SLA. Ekskursi
nio Konkurso! Dabar visur medžiojama ko- 
daugiau narių į musų garbingą organizaciją. 
Pamedžioki* ir jus! Jums Gero Velijantis.

AUKSO GRŪDELIAI.

Kiekvienas prakilnus darbas, kožna prakil
ni mintis savo skaistumo antspaudą ant žmo
gaus veido įspaudžia.

❖ ★
Žadangi mintis beveik taip sunkiai reali

zuojama, kaip ir musų geri norai.
❖ ★ ❖

Šiandien yra geriausia, negu kuri pirmiau 
buvusi diena, bet rytdiena bus dar geresnė.

Tik tas žmogus gali jaustis laimingu, kuris 
nesistengia kitų laimei kenkti.

❖ ★ ❖
Kurie žmonės nedaro klaidų gyvenime, jų 

gyvenimas turi but labai nuobodus.
<♦ ★ ♦>

Žmonės, kurie didžius darbus veikia, patys, 
apie tai nė pirm, nė po' jų atlikimo nekalba.

❖ ★ ❖
Daugelis iš mus gauname tai, ko verti, o 

ne tai ko norime.

Dirbk, nes jei ir elektrinės sagutės niekas 
nepaspaudžia ji nieko neatlieka.

❖ ★ ❖
Žmogus pasirįžęs gera daryti, labai mažą 

kompeticiją sutinka.

Dr. J. Šliupas ir Jo Persekiotojai
Rašo F. ŽIVATAS.

Savimeilė — reiškia mylėjimą pats 
savęs. Ir nerasime pasauly žmogaus, ku
ris savęs bent kiek nemylėtų. Toks jau 
turbut prigimties patvarkymas.

Mylėti pats save iki tam tikrų rib 
yra geru dalyku. Bet yra tokių žmonių, 
kurie save net perdaug myli. Tokius 
žmones savimeiliais-egoistais vadiname. 
Ir tie egoistai yra toki dideli saumyliai, 
kad save ir savo kad ir nebūtus darbus 
tiek augština, jog pro tai k.tų žmonių 
bei jų ir geriausių darbų visai nebemato. 
O kad save dar koaugšciau iškėlus, jie ge
rus ir didelės pagarbos užsitarnavusius 
žmones net kojuodžiausiai niekina, že
mina.

Jei tuos žmones gamta taip apdova
nojo — begaliniai juos nuskriaudė. Jei 
juos kas nors tokiais egoistais išauklėjo 
— taip gi š ame gyvenime jie tik blėdį 
daro. Ypač daug skriaudos žmonijai pa
daro tie egoistai, kuriems kartais pasi
taiko prie kokio nors visuomenio va'rr 
stovėti. Pro šiuos žmones, dažnai, net ir 
geri visuomenės pagerinimui sumanymai 
nepraeina. Del šių žmorių egoistinių 
troškių kad ir į padanges kelti vertas 
žmogus po kojų minama.

Tiesa, tarpe kultūringųjų žmonių 
tikrųjų egoistų pasitaiko labai maz'd. 
Ku11 u ring’ žmonės mat pirmiausiai sten
giasi kitų darbus įvertinti ir jais visa 
žmonija pasigėrėjimui painformuoti. 
Taip g; kultūringieji žmonės savo darbu 
neaugština, nes jie žino. k°d tai daryt’’ 
yra negražu ir nekultūringa, žino jie

SAULELĖ RAUDONA.

Saulelė raudona, 
Vakaras netoli, 
Laikas jau man gulti, 
Dar miego nenoriu.

Sunku akmenėliui 
Ant kelio gulėti, 
Sunku našlaitėlei, 
Ant svieto gyventi.

Sunku akmenėliui, 
Kad per jį važiuoja, 
Sunkiau našlaitėlei, 
Kad ant jos meluoja.

APIE ŽYMIUS ŽMONES.
(Užbaiga)

Prancūzas kunigas Gassendi, žinomas kai
po mokslininkas studiavęs filosofiją, istoriją, 
astronomiją, archeologiją, literatūrą, matemati
ką ir fiziką — dar tik ketvirtų metų būdamas 
paruošė tokias moksliškas kalbas, kad nustebi
no didžiuosius mokslo vyrus.

Pamokslininkas Bossuet 12-tais metais bu
vo žymus oratorius.

Wolter ir Augustuas Comte i3-4ais metais 
buvo dideli galvotojai.

Pranciškus Bacon būdamas 16-kos metų 
rengė paskaitas apie Aristotelį.

1621 m. Lubeke buvo gimęs vaikas, kuris 
sulaukęs 9 mėnesių jau galėjo kalbėti, o būda
mas vienų mėty ir trijų mėnesių — gerai žino
jo Senąjį ir Naująjį Testamentą. Būdamas 
pustrečių metų amžiaus gerai orientavosi ge
ografija, mokėsi lotynų ir francuzų kalbų. Ta
čiau būdamas silpnas šis vaikas vos 4-tus me
tus eidamas mirė.

ĮVAIRUMĖLIAI
Kodėl Neskęsta Geležinis Laivas?

Pirmiau žmonės manė, kad laivus reikia 
statyt būtinai iš medžio, bet ne iš geležies, nes 
geležis vandeny skęsta. Tačiau dabar visus 
didelius laivus dirbdina iš geležies. Kodėl gi 
tokie geležiniai laivai neskęsta? Mat, garlai
viai ir kiti laivai viduj turi tuštumą, kurią uži
ma oras. Tas oras labai lengvas, daug leng
vesnis už vandenį, ir jisai neleidžia laivui skęs
ti. Tą laivą galima net prikrauti sunkių kro
vinių. Bet juo daugiau jų prikrausi, juo giliau 
laivas bus į vandenį nugrimzdęs, o jeigu per
daug sunkių daiktų — akmenų ar geležies — 
prikrautume, tai laivas galėtų ir paskęsti.

Kiek Dulkių Ore?
Mokiniai dažnai kelia dulkes klasėje. Gal 

jie n'ežino, kiek tose dulkėse vra kenksmingų 
žmogaus sveikatai bakterijų, tai yra — mažų, 
paprasta akimi nematomų gyvūnėlių. Ypatin
gai daug tokių bakterijų yra kambariuose, dar 
daugiau klasėje. Suskaityta, kad lauke vienam 
tiktai kubiniame oro centimetre yra 130 tūk
stančių dalelių dulkių, bet lietaus metu jų tik
tai 32 tūkstančiai. O kambary tokių dulkių 
dalelių esama apie porą milionų! Juo daugiau 
dulkių, juo daugiau jose ir bakterijų. Kalnuose 
oras yra nepalyginamai tyresnis: viename ku
biniame oro centimetre surasta tik 212 dalelių 
dulkių.

JUOKAI
Už Ką Tokia Bausme?

Mama: — Vincuk, eik šen, pabučiuok bo
butę.

Vincukas: — Uuuu, mama, aš nieko nepa
dariau...

—o—
Padare Malonumą.

— Visuomet, vaikučiai, reikia būti su žmo
nėmis mandagiems ir bent vieną kartą per die
ną padaryti savo artimui malonumą. Pavyz
džiui. tu, Petruk, ar padarei kam nors vakar 
malonumą?

— Taip, ponia mokytoja. Aš1 vakar buvau 
pas tetą svečiuose ir ji buvo laiminga, kai aš 
išėjau namo.

(Tąsa)

Šliupui persikėlus į Shenandoah, Pa. ir 
pradėjus išleisdinėti laikraštį „Lietuviškas 
Balsas” bei kritikuoti kunigus, kad jie 
lenkams tarnauja nors lietuvių duoną valgo 
(nors jis tą darė jau ir Tvarausko „Uniją” re- 
daguodams, bet netaip aiškiai), tai šliupu netik 
lenkai, bet ir lietuviški kunigai—kaip kun. Juo- 
dišius, Varnagiris, Abromaitis, Kunča ir kiti — 
labai pasipiktino. „L. Balsas” tada vedė labai 
aštrią kovą su lenkais, tai lenkai ŠI’ūpą vadino 
rusų valdžios šnipu ir visose bažnyčiose ir visur 
keikė jį kaipo pirmą lenkų tautos priešą ir par
davėją. Lenkai net savo va’kus Šliupu baugy- 
davo. Matydamas, kad „L. Balse” į visus keik
smus negali atsakyti, šliupas parašė ir išleido 
knygutę „Litvini i Polacy”, del ko lenkai dar ir 
šiandien urzgia ir vis negali užmišti. žinoma, 
tas ir lietuviškiems kunigams nepatiko, nes, 
kaip jau sakiau, tuomlaikiniai lietuviški kunigai 
po lenkų sparnu lindo. Tuomet ir lietuviški ku
nigai pradėjo smarkiai šliupą atakuoti. Tuomet 
Šliupas parašė knygelę „Krikščionybe ir Lietu
va”. Na, tas rašinys lietuviškus kunigus tikrai 
į pasiut'mą įvarė. Prie to jis parengė 500 me
tų šventę (1886 metais) New Yorke, parodymui 
nešvankios kunigų ir lenkų įtekmės ant Lietu
vos per tuos šimtmečius.

Kunigams nenustojant šliupą ir „L. Balsą” 
bažnyčiose keikti ir niekinti, „L. Balsas” dar 
smarkiau pradėjo negražius kunigų darbus iš is
torijos viršun traukti, žinoma, „L. Balsas” ta
po palaidotas, kunigam pasidėkojant, tačau 
paskelbta laisva mintis, laisvesnis samprotavi
mas apie vėles — „dūšias”, dievus ir peklas tar
pe Amerikos lietuvių pasiliko ir po šiai dienai.

šiandien tarp Amerikos lietuvių gali žmo
gus ką tik nori kalbėti. Lietuviai paklausys 
kaip ir kitos apšviestos tautos. Tačiau bi vie
nas galim sau atsivaizduoti, su kokia širdgėla 
tada tas „L. Balso” redaktorius ir leidėjas tu
rėjo uždaryti tą laikraštį, kuris iš tikros širdies 
lietuviams ir Lietuvai dirbo, keldamas iš šimt
mečių letargo miego, ir uždaryti turėjo vien del 
to, kad aiškino, jog lietuvis, tai ne lenkas ir 
lietuviai turi savaimi valdytis, ir užtai musų lie
tuviški kunigai vietoj jam padėti, jį užpuldinė
jo. Tam žmogui tas laikraštis išle'dinėti taip 
sunkiai atsiėjo, kad su savo žmona dirbo dieną 
ir naktį, kad jį išleidus. Patys statė, spausdino 
ir ant pečių į paštą nešė. Juk tai buvo dužiau
sias pasišventimas, kad prablaivins lietuvių pro
tą. Bet kadangi lenkberniams kunigams tai ne
patiko, tai jie keikė, plūdo ir žmones per išpa
žintį atkalbmėjo to laikraščio neskaityti, neduo
dami nuodėmių išrišimo, jei kuris „L. Balsą” 
skaitė. To dar neužteko. Atsitiko nelaimė 
šliupo namuose. Šliupo geras draugas, Andriu
kaitis, atėjęs į Šliupo namus ir radęs levolverį, 
bečiupinėdamas per nelaimę kokiu ten budu le- 
volveris išsišovė ir Andriukaitį ant vietos už
mušė. Šliupo tada nei namie nebuvo. Kas tuo
met nutiko, tai sunku ir aprašyti. Kunigų 
įgundyta minia, laike šermenų, šliupo namų lan
gus išdaužė, nors buvo policijai pranešta, bet 
ji visai nesikišo ir leido įsiutusiai žmonių gau
jai daryti ką nori. Mat, tada tą miestuką val
dė airiai katalikai. Kada gi Andriukaitį vežė 
laidoti, tai minia norėjo vežimus apversti, mė
tydama akmenais ir visokiom šiuklėm. Ir jei 
ne protestonų kunigai, tai nežinia kas butų nu
tikę. Tik protestonų kunigai, pamatę, kas da
rosi, šiaip taip įdukusius žmones numalšino. 
Bet musų, lietuviški kunigai, tai rankas trynė, 
kad pasitaikė proga Šliupu atsikratyti ir tą žmo
gų visai pražudyti. Po to apskundė šliupą teis
man, kaipo bedievį ir šmeižiką. Teismas tęsėsi 
tris savaites Potsville, Pa. Bet vargšai kuni
gai teisme pralaimėjo, pasidarę apie $3,000 iš
laidų. Tada tarp savęs ėdėsi, nes nei vienas tų 
išlaidų nenorėjo mokėti. Mat, kunigai suerz;- 
no žmones, kad tas biaurybes šliupui darytų, 
bet kada reikėjo išlaidas sumokėti, tai kunigą’ 
žmones barė, kam jie tas riaušes kėlė, o žmo
nės — kunigus, kad jie liepė. Prie šio juodo 
darbo ir a. a. kun. Burba prisidėjo, žinoma. 
J. šliupui, taip nuskriaustam ir nuvargintam, 
išlaidų ir gi padarė. O čia nei cento nėra, nors 
reik’a su šeimyna gyventi.

Šiaip taip apsitvarkęs, šliupas apleidžia 
Shenandoah, Pa. Apleidęs Shenandoah, nuva
žiavo į Baltimore, Md., mokytis medicinos, o 
žmoną su kūdikiais išsiuntė į Lietuvą. Manė, 
kad kada baigs mediciną, tai tada bus daugiau 
neprigulmingas nuo žmonių ir kunigų. Tačiau 
žmogus ir čia apsiriko. Kada baigė mediciną ir 
pradėjo praktikuoti, tą patį, ką ir pirma gavo 
nuo kunigų. Jie keikė, plūdo ir žmones atkal
binėjo, kad neitų pas prakeiktą Šb'upą gydytis, 
žinoma, tas jam daug pakenkė. O kunigai net 
taip toli nuėjo, kad keikė ir niekino ir tuos uni
versitetus, kur Šb’upas mokinos medicinos. Bet 
čia tie vyrukai apsiriko. Kaip tik universite

tai sužinojo, kad yra niekinami, tai tuoj valdžiai 
pranešė, o valdžia padarė tyrimą ir atradusi 
tulus laikraščius kaltais universitetų niekinime, 
sustabdė paštu siuntinėti. Tuomet kunigai su
bruzdo ir turėjo po keletą šimtų dolerių pabau
dos užsimokėti. Po to truputį jau nusiramino 
ir universitetų daugiau nekliudė, bet šliupą vėl 
pradėjo atakuoti. Ir taip darė kol jis gyve
no Amerikoje.

O tuo tarpu šliupas yra šimtus sykių dau
giau gero padaręs kaip Amerikos lietuviams, 
taip ir Lietuvai, negu visus kunigus sykių su
dėjus. šliupas buvo gydytoju, advokatu-patarė- 
ju visiems kas tik prie jo kreipėsi. Kai tik kam 
nutiko kokia bėda, tai tuojau prie Šliupo patari
mo kreipėsi. Ir tuos patarimus veltui gavo net 
geriausi katalikai.

Atsimenu, sykį Virginijos valstijos mieste
ly Thomas kokia tai epidemija išsiplatino. Po
licija uždėjo „kvarentiną” ant nekuriu namų. 
Su amerikonais pasielgta kitaip, tačiau su sve
timšaliais vėl kitaip. Amerikonus tuoj paliuo- 
savo iš „kvarentinos”, bet lietuvius laikė užda
rę. Atsikreipė jie prie Dr. šliupo. Ir nuvažia
vo jis tų žmonių gelbėt. Na, ar manote, kad 
jam užmokėjo už tai, kad jis ten praleido kelias 
savaites? Ne, nors turėjo dar važinėti į Wa- 
shingtoną ir kitur kol tuos žmones iš „kvaren
tinos” paliuosavo.

Kiek jis praleido laiko ir skatikų, važinėda
mas su prakalbomis kol nuo lenkų lietuvius at
skyrė! Kiek jis yra surengęs moksliškų pas
kaitų! Palikęs savo praktiką, ėjo ir mokino 
lietuvius. Vakarines mokyklas buvo surengęs 
kaip Shenandoah, Plymouth ir Scrantone. Mo
kino rašyti ir skaityti anglų kalbos ir aritmeti
kos. Už tai jis negavo jokio atlyginimo, arba 
jei ir gavo, tai visai mažą. Tačiau jis to ne
paisė. Jam buvo svarbu savo brolius lietuvius 
pramokyti. Arba, jei tik sužinojo, kad lietuviui 
nelaimė patiko, jis pirmas ištiesė pagelbos ran
ką, net nepaisydamas, kad ir jo didžiausias prie
šas butų. Bet kaip atsimokėjo už jo gerą šir
dį! Pav., kad ir J. O. Sirvydas. Juk J. O. Sir
vydas tik šliupui pasidėkojant pastojo tuo, kuo 
jis šiandien yra. Bet Š. pastojęs „Kovos” re
daktorium kokius skandalus apie šliupą rašė! 
Išniekino jį visokiais biauriausiais budais ir po 
kelių metų atvažiavo pas šliupą atostogų kaip 
kokis draugas, žinoma, šliupas jį priėmė kaipo 
žmogų, tik savo geriems pažįstamiems pasakė, 
kokias tas žmogus geras akis turi... V. K. Rač
kauskas ir vieną syk Brooklyn, N. Y., socialis
tų suvažiavime, išdirbo, išniekino šliupą viso
kiais budais. Bet kada Račkauskui Brooklyn^ 
prisiėjo striukai, tai Šliupas surado jam darbą 
Scrantono banke ir parsitraukęs jį į Scranto- 
ną, pas save laikė ir maitino iki pats užsidirbo. 
K. Jurgelionį taip pat šelpė. Bet ir tas tuo pat 
„atsidėkojo”. Nereik komentarų. Kas buvo 
SLA. Pittsburgho Seime, tas atsimena kas ten 
buvo. Arba tokis Smelstorius. Badu Wilkes 
Barre, Pa. mirė, ir nors buvo šliupo vienas iš 
aršiausių priešų, tačiau dagirdęs, kad Smelsto- 
riui bėda, paėmė jį pas save, laikė ir dar algą 
mokėjo, nors jam jo ir nereikėjo. Bet kai tik 
tas žmogus atkiuto ir gavo darbą prie laikraš
čio už redaktorių, tuoj, pirmam numery, šliupą 
išplūdo kiek tik jo pajėgos nešė. O kiek jis pa
gelbėjo studentų, einančių augštesnius moks
lus! Jis visus gelbėjo, net jo žmonai nežinant, 
nors niekad prie cento nebuvo.

Kiek Šliupas yra praleidęs pinigų laikraš
čių leidimui! Nežinau kaip ten buvo su „Uni
jos” leidimu, ar Tvarauskas vienas leido ar abu 
su Šliupu, bet „L. Balsą”, „Naują Gadynę” iš
imtinai vienas leido ir redagavo. Redaguoti 
tai dar vienas kitas padėjo, bet lėšas tai pats 
šliupas padengė, nes laikraščiai pats neapsimo
kėjo nei vienas. „Apšvieta” ar „Apžvalga” 
(nepamenu tikrai vardo), tai turbut L. Mokslo 
draugija Baltimore, Md., to laikraštuko kaip ir 
už šliupo parašytą knygutę „Lietuviškieji Raš
tai ir Raštininkai” lėšas padengė. Taip pat ir 
„Laisvoji Mintis” buvo leidžiama tam tikros 
bendrovės. Tačiau buvę bendrovės šėrininkai, 
pamatę, kad vietoj pelno dar reikia dadėti, tai 
visi pametė ir ant vieno šliupo pečių viskas 
sukrinta. Jis keletą metų turėjo dadėti kaip 
kada ir po porą šimtų dolerių mėnesy, nei savo 
žmonai apie tai nesakydamas. Buvo labai daug 
tokių atsitikimų, kad žmona nežinotų, tai atei
davo ir pas mane pasiskolindavo, o po tam da
limis atiduodavo.

Dabar paimkime, kiek jis yra knygų para
šęs! Jo parašytų knygų, mažų ir didesnių, bus 
nemažiau 25. Ir veik visos tos knygos beveik 
jo vieno lėšomis atspausdintos, išėmus dvi- 
tris, kurias bandė prenumeratos keliu atspaus
dinti, bet nei vienai nesurinko tiek, kad spau
dos lėšas apmokėtų.

(Užbaiga bus)
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SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

ATSIŠAUKIMAS Į SLA. 4-to 
APSKRIČIO, CONN. VAL

STIJOS, KUOPAS.
Šiuomi atsišaukiu kaipo SLA. 

4-to apskričio jaunuolių orga
nizatorius į SLA. 4-to apskri
čio gerbiamas kuopas, kuopų 
valdyl>as, organizatorius ir į vi
sus SLA. darbuotojus. Manau, 
kad mums visiems SLA. dar
buotojams šiuom momentu rupi 
kanodaugiausiai prirašyti į S. 
L. A. 4-tą apskritį naujų narių, 
o ypatingai čia gimusia jauni
mo. Aš kaipo SLA. 4-to ap
skričio jaunuolių organizatorius 
esu pasirengęs aplankyti visas 
SLA. 4-to apskričio kuopas.

Gerbiamieji SLA. kuopų vei
kėjai: jeigu jūsų kolonijoje ran 
dasi būrelis jaunimo, ar nebūt 
galima sutverti SLA. jaunuolių 
kuopą? Jeigu galima, sureng
iate kokią nors pramogą ir su- 
kvieskite kuodaugiausiai jauni
mo, o ant pakvietimo aš pribu
siu su prakalba ir aš esu tikras, 
kad pasiseks nemažai jaunimo 
prirašyti prie vietinės SLA. 
kuopos.

Su pradžia 1931 metų pradė
kime kulturinį darbą varyti pir 
myn. Stiprinkime ir organi
zuokime jaunuolius ir visus ki
tus gerus lietuvius i SLA. orga
nizaciją. Tikiu, kad šį mano 
atsišaukimą išgirs SLA. 4-to 
apskričio darbuotojai ir pa
gelbės man, kaipo jaunuolių or
ganizatoriui, pradėtą darbą va
ryti pirmyn.

SLA. 4-to apskričio jaunuolių 
organizatorius,

J. Januškevičia, Jr.
4 Seymour Ave., 

Hartford, Conn.

Toki dalykai, žinoma, gražiai 
reklamavo lietuvių vardą tarp 
kitataučių, o ypatingai jų spau
doj. šios kuopos narės dažnai 
atstovaudavo lietuves politi
niuose ir kituose Chicagos vi
suomeniniuose susirinkimuose.

Kuopoje visuomeninių pa
kraipų nežiūrima. Jei tik rei
kalas yra kilnus, brangintinas, 
jis ir remiamas darbu ir auko
mis. Čia galima priminti, kad 
yra duota aukų našlaičių įstai
goms Kaune ir Vilniuje, ir vie
nokių ir kitokių pakraipų žmo
nėms atsikreipus.

Sprendžiant iš kuopos praei
ties ir jos narių sudėties, gali
ma sakyti, kad ji ateity pasižy
mės dar didesniais ir svarbes
niais mus tautai darbais.

Korespondentė.

BRIDGEPORT, CONN.
Iš SLA. 51 Kp. Susirinkimo.

IŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTĖS

Praeitam kuopos susirinki
me, kuris įvyko sausio 6 d., ga
lutinai užbaigta nemalonus kuo 
poje g’nčas. Mat komunistams 
imant nuo SLA. 51 kuopos „di- 
vorsą”, finansų raštininkas J. 
J. Mockaitis turėjo perduoti 
kuopai finansines knygas kar
tu su rezignacija iš raštininko 
vietos, pareikšdamas, kad už 
visas klaidas jis, Mockaitis, at
sako. Naujam finansų rašti
ninkui užėmus vietą ir gavus iš 
Centro kuopos mokesčių lakš
to nuorašą, pasirodė, kad kuo
pos finansų knyga nesutinka 
su Centro knygomis apie $18. 
Pinigai iš narių paimti, į Cen
trą gi nepasiųsta. Peržiurėjus 
finansų kuopos knygą kartu ir 
;ulų narių mokesčių knygutes 
ir sulyginus su Centro prisiųs
tu kuopos narių stoviu Centre 
pasirodė, kad tūlos klaidos pa
darytos dar tam laike, kuomet 
’udimas buvo finansų raštinin

ku ir net iš 1924 metų.
Pašaukus abudu buvusius 

raštininkus, Pud'mą ir Mockai- 
tį pasiteisinimui, jiedu nurodi
nėjo, kad jeigu pinigai paimta 
nuo narių ir į Centrą nepasiųs
ta, tai turi būti kuopos ižde ir 
tokiu budu kuopa privalo tas 
klaidas ištaisyti, nes kuopa tu
ri tuos pinigus. Tikrai išieško
ki kur tie pinigai randasi — kuo 
pos ižde ar kur kitur, reikėtų 
eiti per finansų ir protokolų 
<nygas, skaitliuojant mėnesis 
po mėnesio atskirai pradedant 
1924 metais iki pabaigai 1930 
metų, kas užimtų gana daug 
aiko ir niekas tokį sunkų dar
bą nedirbtų veltui. Taigi pra- 
e tam kuopos susirinkime ko
misijai rekomenduojant, prieita 
prie užbaigas kompromiso ke
liu: kuopa sutiko apmokėti iš 
iždo pusę, o kitą pusę turėjo 
apmokėti abudu buvę raštinin
kai — Pudimas ir Mockaitis po 
lygią dalį. Užklausus Mockai- 
čio ar jis sutinka su tokiu kuo
pos nuosprendžiu, jis atsakė 
taip, čia buvo apmokėta Moc- 
kaičiui už 10 mėnesių alga ir 
iš jo algos buvo išimta reikalin
ga suma bei dalis jo padarytų 
klaidų padengimui. Gi užklau
sus Pudimo ar jis sutinka atsi
teisti savo dalį, atsakymo neda
vė, bet reikalavo iš kuopos at- 
lygmimo už jo darbą, kuomet 
jis sekretoriavo. Norint tok:s 
jo reikalavimas neturėjo jokio 
pamato, vienok kuopa sutiko 
Pudimo dalį padengti iš kuopos 
iždo. Ir kodėl gi ne — juk Pu
dimas yra to tveriamo „mela- 

CHICAGO, ILL.
Truputėlis iš Praeities SLA. 

208 Moterų Kuopos.
SLA. 208 moterų kuopa gy

vuoja jau penkiolika metų. Pe
reitą rudenį (lapkr. 23 d.) ji 
turėjo tų savo sukaktuvių jubi- 
lėjinį pokilį Steuben kliube, 
kuris, kaip ir kiti kuopos pa
rengimai, gražiai pavyko.

Kuopą suorganizavo pp. Ma
rė Darnijonaitienė, Julė Zimon- 
tienė, Ona Kirienė ir Elzė Šat
kauskienė. Pirmosios trys yra 
pirmininkavusios kuopai. Dvi jų 
ir šiemet yra kuopos valdyboje.

Neilgai laukus čia susibūrė 
įžymesnės Chicagos lietuvių mo 
terų pajėgos, šiandie kuopoje 
jau turima įvairių profesijų 
moterų ir pasižymėjusių savo 
ypatingais talentais. Yra narių, 
kurios turi neišsemiamą darbš
tumą ir kurios yra įžymios sa
vo visuomenine darbuote. Visos 
yra karštos tėvynainės, rėmė
jos kilniųjų savo tautos reika
lų.

Sunku butų suminėti visus 
kuopos nuveiktus tautai darbus, 
štai tik keletas: Didžiojo karo 
la’ku Bridgeporto lietuvių kolo
nijoj užlaikė angliškai vadina
mą „day nursery”; 1928 m., 
moterų pasaulinėj parodoj, Co- 
liseum’e, turėjo lietuviii skyrių, 
kuriame jos pačios dirbo ir ku
ris lėsavo virš 500 dolerių. Tuos 
pinigus pačios narės turėjo su
rinkti. Gi kuopas darbšti da-
hartinė pirmininkė p-lė Leona 
Gaižaitė parašė anglų kalboj 
brošiūrėlę, kurioj gražiai api- 
budinasma lietuvės moterys ir 
jų svarba ir darbuotė lietuvių 
visuomenėj. Keli tūkstančiai 
tos brošiūrėlės buvo išdalinta 
atsilank’usiems į tą parodą. 
1929 m., šios kuopos narės rū
pestingai prižiūrėjo lietuvių 
skyrių Travel Show, kurs buvo 
vasario mėn., 1929 m., Sherman 
viešbuty. t

gių” susivienijimo vietinės kuo
pos prezidentas ir SLA. 51 kuo 
pos narys, čia turiu pareikš
ti broliui Pudimui, kad aš tam
stą laikiau bei supratau esant 
kitokiu žmogum. Bet dabar aš 
matau esu klydęs. Pud:mas 
knygų peržiūrėjimo komisijos 
posėdy pasižadėjo savo klaidas 
atitaisyti. Vienok kuopos susi
rinkime skęsdamas stvėrėsi už 
šiaudo, reikalaudamas atlygmi- 
mo už senai praėjusį savo dar-

bą. Mat tuomet dirbo del SLA. 
labo, o dabar gi dirba del labo 
S. L. D. A. ir tenai užima va
dovaujamą vietą kaipo pirmi
ninkas.

J. J. Mockaičiui aš duodu kre 
ditą, jis visgi bent dalinai savo 
klaidas padengė ir padengė 
taip, kiek iš jo SLA. 51 kuopa 
reikalavo. Mockaitis pareiškė, 
kad šitas įvykis bus jam didele 
pamoka. Mat jis yra to naujo 
„susivienijimo” vietinės kuopos 
raštininku ir kiek suprantama, 
jis SLA. palieka. Imti pamo
ką iš klaidų turėtumėm visi ir 
visur, o tuomet butų mažiau tų 
klaidų.

Vienok tūli musų broliai ko
munistai kitų klaidas vadina 
šmugeliu ir gana tankiai savo 
klaidų suvis nemato, arba kad 
ir mato, tai jie vadina jas šven
tomis. Komunistai pyktauja, 
kad Viznis apie juos rašo, bet 
aš tiek turiu pasigirti, kad aš 
turiu įvalias drąsos savo raši
nius apie komunistus remti sa
vo tikim vardu, o ne taip, kaip 
komunistai rašydami melus 
apie Viznį nedrįsta net savo 
vardo pasirašyti.

A. J. Viznis.

’ ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.
SLA. 66 kp. susirinkimas į- 

vyko sausio 4 d. Nariai rimtai 
svarstė kuopos reikalus ir pa
darė kelis svarbius tarimus.

Ligonių komitetas pranešė, 
kad yra du ligoniai A. šopie- 
nė ir 2-ras org. P. Rugis.- Org. 
patiko nelaimė einant skersai 
gatvę, pagavo automobilius ir 
nulaužė žemiau kelio koją. Da
bar randasi Griffin Hospital. 
Linkėtina greit pasveikti ir vėl 
darbuotis SLA. labui.

Šiame susirinkime rezignavo 
buvęs per kelis metus ižd. A. 
Mankauskas, į jo vietą išrink
tas T. čaplinskas. Taipgi atsi
sakė ką tik pereitam susirinki
me išrinktas iždo globėjas Z. 
Čaplikas, išrinkta naujas J. 
Radzevičius.

Org. J. Kantautas perstatė 
kelis naujus narius ir pareiškė, 
jeigu kuopa sutiks, tai užsire
gistruos į SLA. Ekskursinį 
Konkursą ir mėgins laimėti lai
vakortę į Lietuvą. Vienbal
siai likos įgaliotas org. J. Kan
tautas dalyvauti SLA. Ekskur
siniam Konkurse, žinant musų 
org. pasirįžimą, tai nėra abejo
nus, kad jis savo užsibrėžtą 
tikslą atsieks. Dar reikia pri
durti, kad sulig SLA. 4-to ap
skričio rekordų, tai SLA. 66 
kp. org. pereitą metą prirašė 
prie SLA. daugiausia narių iš 
visos Conn, valst. Tai didelių 
kolonijų org. turi gerai subrus- 
ti, jeigu nori atsilaikyti prieš 
mus nedidelę koloniją.

Kaip matosi iš la:kraščių, 
kad „svieto lygintojai” bėga iš 
SLA., tai reikia pasakyti, kad 
iš SLA. 66 kp. tik vienas V. 
Navickas pabėgo; prisiskaitęs 
pašalinės spaudos taip įkaito, 
kad turėjo bėgti. Tikrai gaila 
to žmogelio. Kiek laiko atgal 
buvo susižeidęs dirbtuvėj ir S. 
L. A. ištiesė pagelbos ranką — 
gavo gerą krūvą pinigų. O jei
gu vėl atsitiktų panašiai, tai S. 
L. A. negalėtų teikti pagelbos. 
Tai tik sau blogo pasidarė.

SLA. 66 Kp. Korespondentas. 

PHILADELPHIA, PA. 
Pranešimas SLA. 135 Kp. 

Nariams.
Laikome už pare:gą pranešti 

visų SLA. 135 kuopos gerbia
mų narių žiniai, kad sausio 4 
d., 1931 m., 1:30 vai. po pietų, 
Lietuvių Muzikalio Namo Kny
gyne įvykusiame SLA. 135 kp. 
metiniam susirinkime vienbal
siai likosi nutarta pakeisti kuo
pos mėnesinių susirinkimų lai
ką ir dieną. Būtent iki šioi 
kuopa laikė mėnesinius susirin
kimus kas mėnesis pirmame 
sekmadieny, 1:30 vai. po pietų, 
dabar SLA. 135 kuopos mėne
siniai susirinkimai bus laikomi 
kas mėnesis pirmą pirmadienį- 
panedėlį, 7:30 vai. vakare, Lie

tuvių Muzikalio Namo susirin
kimų kambary. East Alleghe
ny Ave. Prašomi visi tai įsi- 
tėmyti.

SLA. 135 kp. valdyba:
Pirm. A. Tvaranavičius, 
Vice pirm. J. Vaivada, ;
Prot. sekr. J. C. Streleckis, 
Fin. sekr. VI. Norkevičius. 
Iždinin. M. Dambrauskienė, 
Iždo glob. St. Pamerneckis, 

ir K. Kvetkus,
Maršalka J. Kačinskas, 
Organiz. J. C. Streleckis.
P. S. Sekamas SLA. 135 kuo

pos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks vasario 2 d., 1931 m., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Muzika- 
io Namo susirinkimų kambary, 
East Allegheny Ave. Prašomi 
visi kuopos nariai susirinkime 
būti, nes pereitame metiniam 
susirinkime neviskas buvo ap
karta, kas turėjo būti aptarta. 
Tai šiame susirinkime kuopos 
svarbesni bėgami reikalai turės 
mti aptarti. <

Prie progos, ilgus metus ener 
gingai dirbusiam einant kuopos 
finansų sekretoriaus atsako- 
mingas pareigas p. J. Collins- 
Kaulinskui varde SLA. 135 kuo' 
pos narių tariam nuoširdų ačiū!

SLA. 135 Kp. Valdyba.

Naujas SLA. 135 Kp. Finansų 
Sekretorius.

Per daugelį metų tarnavęs 
SLA. 135 kuopoje finansų sek
retorium energingas ir pasi
šventęs veikėjas J. V. Collins- 
Kaulinskas šį metą atsisakė ir 
jo vieton išrinktas finansų sek
retorium inžinierius Vladas 
Norkevičius. Todėl šiuo atkrei 
piu visų SLA. 135 kuopos narių 
domę, kad su visais reikalais 
kokie tik pasitaikytų tarpe S. 
L. A. 135 kuopos ir narių ir 
kurie sujungti su finansų sek
retoriaus pareigomis, malonė
kite kreiptis prie naujo finansų 
sekretoriaus sekamu adresu: 
Walter Norkevičius, 2647 Ed
dington St., Philadelphia, Pa.

Taipgi primenu visiems na
riams, kad nepaimirštumet per
keitimo kuopos susirinkimų 
dienos, kaip visos SLA. 135 
kuopos valdybos pranešime yra 
pažymėta. Visi atsilankykite 

Į sekantį kuopos susirinkimą.
J. C. Streleckis — prot. sekr.

BINGHAMTON, N. Y. 
Iš SLA 50-tos Kuopas 

Darbuotės.
Sausio 6 d., Lietuvių Svet. 

įvyko SLA. 50 kuopos susi
rinkimas. Narių atsilankė ne- 
perdaugiausia, susirinkimas bu 
vo labai ramus, nes musų „eks
tra revoliucionieriams” Susivie
nijimą apleidus, išnyko ir be
reikalingi barniai ir kiti nesusi
pratimai.

Musų bolševikėliai dabar dar 
buojasi, kad kaip suJipdžius sa
vo bolševikišką „susivieniji
mą”, jie landžioja po lietuvių 
stabas ieškodami sau kostume- 
rių, kad paskiaus juos galėtų 
išnaudot savo bolševikiškam 
tikslui, o reikale nelaimės jie 
negali savo nariams užtikrint 
jokios pašelpos. Tad patartina 
visiems vietos lietuviams apsi
saugo! tų bolševikiškų maklio- 
rių.

Toliaus susirinkimas išklausė 
visus raportus, iš jų žymėtini 
du, t. y. kad kaip tik bolševi
kai pasišalino iš musų kuopos, 
tuojaus ir ligos sumažėjo šim
tu nuošimčių. Antra, tai ba
liaus komisija pranešė, kad ba
lius pelno davė apie $50.00.

Naujuose reikaluose nutarta, 
kad SLA. 50 kp. imtų dalyvu- 
mą Lietuvos nepriklausomybės, 
16 d. vasario apvaikščujime. 
Išrinkta iš dviejų narių komisi
ja ir visas darbas pavestas jai. 
Komisijon išrinkta J. M. Bu
činskas ir M. Urbas, tuomi su
sirinkimas ir baigtas.

SLA. 50-tos Kuopos Balius.
Gruodžio 24 d. Lietuvių Sve

tainėje, įvyko SLA 50 d. ba
lius. Balius finansiškai pavyko 
gana gerai, nes pelno liko

$50.00, bet publikos tai šį sykį 
buvo neperdaugiausia.

čia reikia pažymėti rengimo 
komisijos nusiskundimas, t. y. 
visi parengimai, kurie įvyksta 
Lietuvių Svetainėje, turi teisę 
patalpinti savo pagarsinimą ant 
tam tikros lentos, kuri tam tiks 
lui yra pritaisyta svetainės 
tarpduryje ir visi ją naudojasi. 
Naudojasi ir musų kuopa, bet 
pastaruoju laiku, tai nespėja
ma nei parašyt paskelbimo, nes 
kaip greit prikalama, taip greit 
nuplėšiama, na, žinoma, tuomi 
kenkiama parengimui. Tad pas
kutiniam kuopos susirinkime 
jau buvo prisiminta, kad jeigu 
taip bus ir toliaus, tai kuopa 
bus priversta ieškot sau pato
gesnės pastogės.

Taipgi reikia pažymėti, kad 
šiame baliuje buvo ir išlaimėji- 
mų. Vienas laimėjimas buvo 
už įžangos tikietus, t. y. visi, 
kurie buvo atsilankę į vakarą 
ir turėjo įžangos tik:etą, turėjo 
progą laimėt didelį kalakutą. 
Ta laimė buvo p. Frencės Bu- 
činskienės. Antrą dovaną, ku
ri buvo leista laimėjimui vie
toje, laimėjo svetimtautė mo
teris, kurios pravardės neteko 
sužinoti.

Vakaras buvo linksmas ir pel 
ningas, tik reikėtų kas nors da
ryt, kad patraukus daugiaus 
jaunuomenės į musų kuopos pa
rengimus.

P. B. Balčikonis. 

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 60 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko 4 dieną sau
sio, šv. Jurgio Svetainėj. Kuo
pos pirmininkui T. Aleksynui 
atidarius susirinkimą ir atli
kus visus susirinkimo pradžios 
formalumus, pašaukta nauja 
valdyba užimti vietas. Praeito 
susirinkimo protokolas priimtas 
su pataisymu.

Pirmininkas T. Aleksynas 
praneša liūdną žinią,, kad mus 
SLA. 60 kp. narė Marė Teliče- 
nienė mirė 21 dieną gruodžio, 
1930 m., 8 vai. ryte, vos sulau
kus 40 metų amžiaus. Paliko 
dideliam nuliudime vyrą ir 3 
vaikučius, kurių jauniausias 
yra vos tik 14 mėnesių am
žiaus. Paprašo pirmininkas ati
duoti musų narei paskutinę pa
garbą, bei užuojautą likusiai 
šeimai, ką nariai padaro atsi
stodami. Varde 60 kp. narių 
ištariu: lai buna lengva musų 
Draugei ilsėtis amžinai šios ša
lies žemelėj.

Priėjus prie viršininkų meti
nių raportų, visų valdybos na
rių ir komisijų raportai priimti 
vienbalsiai, tiktai organizato
riams duota pastebėjimas, kad 
šiais metais jaunuolių kuopoje 
yra 27 mažiau, negu praeitais 
metais. Organizatorių metinis 
raportas skamba šiaip: M. Ber
notienė prirašė 3 narius į au
gusių skyrių, o F. žukaitis, ro
dos, 8 narius.

Skaitytas laiškas iš Pild. Ta
rybos, kuriame sakoma, kad bu- 
t'nai reikia ištirti jaunimo vei
kimo stovį, ar ištikrųjų reika
linga finansinė pagelba iš Cen
tro. Tas mums ir pagelbėjo iš
rinkti komisiją iš 5 narių, ku
rie yra įgalioti ištirti jaunuolių 
veikimo finansišką padėtį ir jei 
galima, sugrąžinti visus beisbo
lo drabužius ir įrankius, nes F. 
žukaitis yra pridavęs 60 kuopai 
apie $40.00 bilą užmokėti, o 
mus kuopoj pinigų nesiranda.

Veikianti metinė komisija 
išrinkta iš 5 narių: E. Matulo- 
nienė, M. Aleksynienė, N. Mar- 
culaičiutė, P. Krulikiutė ir mu
sų naujas organizatorius J. 
Vaitkevičius, kuris pris;žadėjo 
su pagelba veikėjų jaunimą sut 
varkyti. Linkėtina musų orga
nizatoriui J. Vaitkevičiui ge
riausių pasekmių.

Labai yra pagirtina, kad di
džiuma musų kuopos narių aty- 
dziai daboja kuopos reikalus ir 
neleidžia keliems užsispyrė
liams varyti savo darbą tolyn,

kas ir nuvarė musų jaunimą 
savais keliais.

Gerbiamieji nariai, ateinantį 
susirinkimą skaitlingai atsilan- 
kykit, nes išgirsim iš komisijų 
musų jaunimo veikimo reika
lais, iš kurių raportų negavome 
visus metus.

Susirinkimą uždarė pirm. T. 
Aleksynas 5 vai. po pietų.

M. Aleksynienė,
60 kp. korespondentė.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 260 Kp. Susirinkimo.
SLA. 250 kp. laikė savo meti

nį susirinkimą sausio 4 dieną, 
pono Mačiuko Svetainėj, 6812 
So. Western Ave. Į susirinki
mą atsilankė pusėtinas būrys 
narių abiejų lyčių. Mat ir mo
terys interesuojasi SLA. labu 
ir gerove, taip kaip ir vyrai. 
Tai yra labai pagirtinas daly
kas, kad ir SLA. narės moterys 
interesuojasi ir darbuojasi sy
kiu su vyrais SLA. labui. Gali
ma laukti gerų pasekmių atei
ty iš 260 kp., nes matyti visi 
nariai yra nuoširdus lietuviai, 
nieks jokių bereikalingų ginčų 
ir diskusijų nekelia ir ramiai 
svarsto SLA. ir kp. reikalus.

Apkalbėjus bėgančius SLA. 
ir kp. reikalus, duota sumany
mas, kad kp. paimtų 5 Šerus iš 
Doller Saving spulkos ant 6 me 
tų ir 3 mėnesių. Sumanymas 
paremtas ir po apkalbėjimui 
nutarta paimti 5 Šerus ant 6 
metų ir 3 mėnesių.

Taipgi duota sumanymas, 
kad surengti draugišką vakarė
lį del narių. Sumanymas pa
remtas ir apkalbėjus nutarta 
surengti draugišką vakarėlį sau 
šio 31 dieną pas draugą Stan
kų, 11212 So. Sawyer Ave. Iš
rinkta komisijon Stankus, Stan- 
kienė, Pupinas, Pupinienė, Mi- 
laknis ir Milaknienė rūpintis 
surengimu vakarėlio.

Prirašyta vienas naujas na
rys. Yra žinių, kad ateinantį 
susirinkimą gausime daugiau 
naujų narių, nes marquetieciai 
nusitarę, kad vieną iš mus pa
siųsti į Lietuvą ir gauti nemo
kamą kelionę į abu galu, žino
ma, kad taip gali ir atsitikti, 
nes 260 kp.. turi labai gabių ir 
darbščių narių. Tad visi sto
kim į darbą ir savo nusitarimą 
išpildykime, pasirodykime, kad 
mes gyvenam Marquette Park 
lietuvių kolonijoj. 1 *

Korespondentas M. P.

NAUGATUCK-UNION 
CITY, CONN.

Iš musų kolonijos lietuvių vei 
kimo „Tėvynėje” nesimato jo
kių pranešimų. Tiesą pasakius, 
pas mus beveik jokio visuome
ninio veikimo ir nėra. Net ir 
ta pati vietinė SLA. kuopa ma
žai kam žinoma, nes kuopos na
riai apsileidę ir jokio veikimo 
nepasireiškia. Kuopos valdyba 
ir nariai nekreipia domės į kuo
pos didinimą nariais ir kuopą 
valdo pora ypatų. Tuo tarpu 
prie gerų norų ir kiek didesnių 
pastangų butų galima gauti ir 
naujų narių į vietinę SLA. kuo 
pą ir šiokis tokis visuomeninis 
veikimas parodyti.

Todėl linkėtina, kad vietinės 
SLA. kuopos valdyba ir nariai 
kiek gyviau susidomėtų SLA. 
plėtimu musų kolonijoj. Ypa
tingai dabartiniais laikais yra 
gera proga pasidarbuoti Susi
vienijimo labui, kuomet vieti
nės draugijos rengiasi amži
nam atsilsiui. Jei SLA. veikė
jai musų kolonijoj nesubrus pa
sidarbuoti SLA kuopos padidi
nimu nariais, tai čia gali susi
sukti lizdą raudonukai Maskvos 
garbintojai, kurie visomis pas
tangomis stengiasi čia savo rau 
dono „susivienijimo” kuopą į- 
kurti.

Tiesa, dabar jiems tas dar 
nevyksta. Jie darbuojasi jau 
kelintas mėnuo, kad kaip nors 
suramstyti tą savo „kuopą”, 
bet vietos lietuviai nekreipia do 
mes ir nesilanko į jų šaukiamus 
susirinkimus, nes visi gerai pa
žįsta tų „proletariškų” apašta
lų tikslus. Bet su laiku gali

SLA KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
NANTICOKE, PA., SLA. ex kp- 

balins ir šokiai įvyks vasario ią 
d., Falcon Svetainėje. Pradžia y 
vai. vakare. Bus geras orches
tras, kuris griėžš lietuviškas pol
kas. Dalyvaukite visi.

WORCESTER, MASS., SLA. 3i8> 
kp. jubilėjinė vakarienė įvyks va
sario 8 d., L. U. Kliubo salėje, 
12 Vernon St. Pradžia 7 vai. va
kare. Tikieto kaina $1.00 ypatai. 
Bus gausus programas.

—o—
GLENDALE, PA. — SLA 323 Ap

rengia linksmą vakarienę su pa- 
marginimais sausio 25 d., A P. 
L. A. Salėje, 313 Center St., Car
negie, Pa. Programas prasidės 6- 
vai. vakare. Visus Carnegies ir 
apylinkės lietuvius širdingai kvie
čiame atsilankyti į šį parengimą. 
Nesigailesite.

Kviečia SLA. 323 kuopa.
—o—

CLEVELAND, OHIO. — SLA. 
362 kuopa bendrai su Collinwoodo 
lietuviais rengia įspūdingą vaka
rą sekmadieny, vasario 15 d., 1931 
m., Lietuvių Salėje, 6835 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Statoma 
tscenon penkių veiksmų drama 
„Brolžudys”. Vaidinimas prasidės 
4:30 vai. po pietų. Prašomi visi 
vietos ir apylinkės SLA. nariai ir 
visi lietuviai atsilankyti į šį vaka
rą. — Rengėjai.

WAREHOUSE POINT, CONN. 
SLA. 334 kp. rengia didelį balių 
31 d. sausio, 1931 m. Kviečiami 
visi vietos ir apylinkės lietuviai 
atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti. Kviečia visus rengėjai. 

—o—
PITTSBURGH, PA. — SLA. 86 

kuopa rengia puikų balių Užgavė
nių vakare, vasario 17 d., 1931 m., 
Liet. Sūnų svetainėje, 818 Belmont 
St., N. S. Pittsburgh, Pa. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Prašomi visi vie
tiniai ir apylinkės SLA. nariai ir 
visi geros valios lietuviai atsilan
kyti. — Komitetas.

RACINE, WIS. — SLA. 100 kuo
pa su jaunuolių 369 kuopa bendrai 
ruošia šokius su programų sekma
dieny, vasario 8 d., 4 vai. po pie
tų, Union Hali, 428 Wisconsin St. 
Visi vietos ir apylinkės SLA. na
riai ir visi geros valios lietuviai 
kviečiami atsilankyti į šį gražų va
karą. — Komitetas.

NEW KENSINGTON, PA — S. 
L. A. 192 kuopa rengia šokių va
karą sausio 31 d., 1931 m., Slavo- 
kų svetainėje, kuri visiems lietu
viams yra žinoma. Sofai prasi
dės 7:30 vai. vakare. Visi vietos 
ir apylinkės SLA. nariai ir geros 
valios lietuviai kviečianti dalyvau
ti. — Komitetas.

DANBURY, CONN. — SLA 306 
kuopa rengia prakalbas sekmadie
ny, sausio 25 d., Slovick Gymna
sium salėje. 37 River St., Danbu
ry, Conn. Prakalbos pras dės 4 
vai. po pietų. Kalbės „Tėvynės” 
redaktorius S. E. Vitaitis SLA. 
reikalais ir kitais šių dienų klausi
mais. Visi vietos ir apylinkės S. 
L. A. nariai ir visi lietuviai prašo
mi skaitlingai atsilankyti, nes iš- 
anksto užtikriname, kad išgirsite 
daug žingeidžių ir naudingu daly
kų. Ypatingai bus nuodugniai iš 
aiškinti SLA. reikalai — Rengėjai.

RICHMOND HILL, L. L. — SLA 
332 kp. ir SLA. jaunuolių 372 kp. 
balius įvyks šeštadienio vakare, 
sausio 31 d., 1931 m.. Our Civic 
Club salėje, 114-th ir L’berty Avė. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Bus pui
ki muzika, kuri gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Taipgi bus 
skanių užkandžy ir gėrimų. Vi
sus kviečia atsilankyti SLA. 332 ir 
372 kuopų Komitetas.

—o—
CHICAGO. ILL. — SLA 238 kuo

pa rengia linksmus šokius suba- 
toj. 31 d. savs:o, K. Gramonto 
svetainėje, 4535 So. Rockwell St. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Kvie
čia visus skaitlingai atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti —

Komitetas.

jie suklaidinti neprigulinčius 
prie pastovesnių organizacijų 
lietuvius ir gali sukurti savo 
raudoną „kuopą”. Šitam gali 
užbėgti už akių SLA. vietinės 
kuopos veikėjai, pritraukdami 
visus dorus ir teisingus lietu
vius prie Susivienijijimo. Todėl 
linkėtina, kad neatidėliojant bu 
tų pradėta darbuotis SLA. la
bui. »

Musų kolonijoj gerai gyvuoja 
šv. Jurgro draugystė, kuri turi 
nuosavą namą, didelį kavalką 
žemės ir vasarinę svetainę del 
piknikų, ši vieta vadinama
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Linden Parku, Union City, > 
Conn, čia kasmet įvyksta ke- ’ 
liohka piknikų įvairių organi-| 
zacijų, ypatingai SLA. 4-to ap
skričio piknikai esti labai pasek 
mingi ir skaitlingi ir visi per vi 
są metą negali užmiršti SLA. 
4-to apskričio metinio pikniko. 
Mat ši vieta lengvai pasiekama 
iš visų Conn, valstijos dalių ir 
labai patogi vieta piknikams.

Šiemet pikn'kams nupiginta 
mokestis už Linden Parką. Me
tinių švenčių dienomis vieta ati 
duodama už 35 dol., o sekma
dieniais — už 25 dol. Taigi vi
sos apylinkės SLA. kuopos ir 
šiaip organizacijos turėtų iš 
anksto pasirūpinti ir užrezer
vuoti sau dieną piknikui Lin
den Parke, nes daug kas jau da 
bar teiraujasi šio parko nusam- 
dymui piknikams. Galima kreip 
tis asmeniškai ar laiškais že
miau nurodytais adresiais: J. 
Butvilas, 85 Spring St., arba 
St. George Society, P. 0. Box 
65, Union City, Conn. Asme
niškai kreipianties prie p. But
vilo geriausiai kreiptis vaka
rais. Išanksto apsirūpinant su 
nusisamdyrnu Linden Parko pik 
nikams galima pasirinkti kuo- 
patogiausią dieną.

Nemokytas.

COLLINWOOD, OHIO.
Iš SLA. 362 Kp. Susirinkimo.
SLA. 362 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko sausio 7 d. 
Pirmininkui A. Dubauskui ati
darius susirinkimą iššaukti val
dybos nariai išrinkti 1931 me
tams. Pirm. Dubauskas užim
damas vietą prižadėjo ištikmai 
tarnauti SLA. ir 362 kuopai ir 
po to įvesdino visą valdybą, 
reikalaudamas sudėt prižadus 
teisingai ir ištikimai per visus 
1931 metus tarnauti 362 kuopai 
ir visam Susivienijimui. Visas 
susirinkimas vienbalsiai sutiko 
su tokiu pirmininko patvarky
mu.

Raportai viso kuopos turto 
peržiūrėtojų ir iždo globėjų iš
klausyti ir vienbalsiai priimti. 
Sutvarkyta visas kuopos tur
tas ir visas arhyvas, kas tik ja
me randasi ir dabar yra pilnoje 
kuopos žinioje ir geroje tvarko
je. Radosi norinčių SLA. na
rių persikelti į SLA. 362 kuopą, 
kurie priimti.

Raportas žieminių parengimų 
komisijos priimtas. Komisijai 
pranešė, kad vasario 15 d. ren
giamas milžiniškas vakaras, ku 
riame bus suvaidinta žymus 
scenos veikalas „Brolžudys”, 
kurį parašė J. V. Baltrukonis. 
Vaidins SLA. 362 kuopos na
riai. Susirinkimas tokiu žiemi
nių parengimų komisijos prane
šimu peniausiai patenkintas ir 
visi pasižadėjo kiek kas išgali 
pasidarbuoti, kad šis vakaras 
kuopuikiausiai pavyktų.

Raportas pirm. A. Dubausko 
ir sekr. S. čeraukos iš jų lan
kymosi SLA. veikėjų susirinki
me, kuomet lankėsi iš Chicagos 
advokatai Olis ir Borden, iš
klausytas ir užgirtas. Tik na
riai apgailestavo, kad jie neži
nojo ant greitųjų rengtų šiems 
advokatams prakalbų, kuriose 
daug gero pasakyta, ypatingai 
p. Borden gerai kalbėjo SLA. 
su bolševikais kovos klausimu. 
Adv. Olis aiškino Pildomosios 
Tarybos duotos paskolos Ažu- 
nariui-Deveniui nepasisekimą. 
SLA. 362 kuopos nariai išreiš
kė pasigailėjimo, kad atsitiko 
Pildomąja! Tarybai tokis nepa
sisekimas su ta paskola.
SLA. 362 Kp. Korespondentas.

LEWISTON, ME.
Gruodžio 26 d. mirė SLA. 31 

kuopos senas narys Antanas 
Bartašius. Velionis priklausė 
prie SLA. nuo 1 d. b;rželio, 
1916 įmetu, kuomet prisirašė 
prie SLA., tai buvo tik 29 metų 
amžiaus. Buvo geras Susivie
nijimo narys, išmintingas žmo
gus ir jokiems burtams net;kė- 
jo. Tačiau palaidotas su baž
nytinėmis apeigomis gruodžio 
29 d., 1930 m. 1

Paliko dideliam tnuliudime 
žmoną ir du sunu. Liūdi ir gai
lisi velionio visi SLA. 31 kuopos 
nariai ir visi jo pažįstami ir 
draugai.

Lai buna lengva velioniui 
Antanui ilsėtis šios šalies šalto
je žemelėje.

A. Laucius.

J. Brazukas, fin. rašt. ir iždin. 
J. Damušas, 535 N. 6-th St.; 
nutarimų rašt. D. Riauka, iždo 
globėju J. Damijonaitis, organi
zatorių Pr. Patašius, maršalka 
M. Girnius.

Visi pasižadėjo veikti kiek 
išgalės del SLA.

D. Riauka, nut. rašt.

Tautiškiems reikalams 18.83 
Našlių ir Našlaičių
Fondan ____________ _ 35.80
Už kauciją kp. valdybos 6.50
Už paliudijimus 2.50
Už kvitų knygelę .50
Už lapus finansų 
knygom_ ___________ .50

PHILADELPHIA, PA.
Iš SLA. 10 Kp. Darbuotės.
SLA. 10 kp. metinis susirin

kimas įvyko sausi 7 d., 1931 m., 
Lietuvių Tautiškoj Svetainėj, 
928-36 E. Moyemensing Avė. 
Susirinkimas atliktas labai ra
miai. Naujų tarimų nepadary
ta. Išrinkta kuopos valdyba: 
pirm, tas pats J. Matulis, vice- 
pirm. K. Balilonis, kuris apsi
ėmė atlikti ir nutarimų rašti
ninko pareigas, nes atsisakius 
buvusiam sekretoriui, niekas 
ton vieton neapsiėmė; fin. rašt. 
buvusiam atsisakius, jo vieton 
išrinktas M. Juška; iždin. liko 
tas pats A. Juška.

Finansų raštininkąs paaiški
no, kad serga narys A. Usonis 
ir randasi labai vargingoj padė
ty. Kuopa nutarė jam paauko
ti iš iždo $5.00. Taipgi fin. 
rašt. pranešė, kad sergantis 
narys A. Azembein prašė, idant 
kuopa užmokėtų jo duokles į S. 
L. A. Kadangi niekas tuo tar
pu nežino, kur minimas narys 
gyvena, tai prašo nario A 
Azembein atsišaukti ar atsilan
kyti į sekantį kuopos susirinki
mą, kuris įvyks vasario 4 d.

K. Balilonis, 
145 Moore St., 

Phila., Pa.

THOMPSONVILLE, CONN. 
SLA 113 Kp. Nauja Valdyba.

SLA. 113 kp. metinis susirin
kimas įvyko gruodžio 7 d. Po 
atidarymo susirinkimo ii- atli
kus kuopos reikalus, rinkta kuo 
pos valdyba 1931 metams. Iš
rinkta: pirm. M. Augustinaitis, 
vice-pirm. J. Jokaitis, fin. rašt. 
S. Grigaliūnas, užrašų rašt. J. 
žvirblis, iždin. A. Čepienė, iždo 
globėjai J. Čepulis ir A. Juzė- 
nienė, maršalka S. Vileikis, or
ganizatorius J. žvirblis, ligonių 
lankytojais J. Juzienė ir O. Ski- 
porienė.

S. Grigaliūnas.

HUNTINGTON STA., L.I.Y.Y. 
SLA. 340 Kp. Nauja Valdyba.

SLA. 340 kp. metinis susi
rinkimas buvo gruodžio 6 d. Be 
kitų atliktų reikalų išrinkta 
kuopos valdyba, kurion įeina šie 
nariai: pirm. P. Petraitis, vice- 
pirm. O. Pečkelienė, fin. rašt. 
A. V. Paukštis, užrašų rašt. J. 
Bražauskienė, iždin. V. Pečke- 
lis, iždo globėjai M. Ivanauskie
nė ir J. Petraitienė, organizato
rius K. Ivanauskas.

Nutarta susirinkimus laikyti 
pas Pečkelį kožno mėnesio pir
mą šeštadieni, 7 vai. vakare.

A. V. Paukštis.

FOREST CITY, PA.
SLA. 2 Kp. Nauja Valdyba.
SLA. 2 kp. valdyba šiems 

met?ms išrinkta: iš šių narių: 
pirm. A. M. Makauskas, vice- 
pirm. J. Kaminskas, sekr. 0. 
Nieniuv:enė, iždin. V. Jančaitis, 
organizatoriai A. Nienius ir O. 
Džikienė, iždo globėjai K. Da- 
kauskas ir K. Žilinskas, maršal
ka Ig. Steponaitis, kuopos dak- 
taras-kvotėjas Dr. G. I. Mc- 
Gvier.

Valdyba išrinkta iš gabių ir 
sumanių asmenų. Visi užsibrė
žė savo užduotis sąžiningai pil
dyti ir darbuotis, idant tobuli
nus musų gerbiamą organizaci
ją -bei pildžius jos įstatus.

SLA. 2 Kp. Narys.

CLINTON, IND.
Iš SLA. 121 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 121 kp. metinis susirin

kimas įvyko gruodž o 5 d., pas 
Juozą Damušą, 535 N. 6-th St. 
I susirinkimą atsilankė veik vi
si nariai. Buvo renkama kuo
pos valdyba. Išrinkta: pirm-.

ALIQUIPPA, PA.
SLA. 247 Kp. Nauja Valdyba.

SLA. 247 kp. susirinkimas 
įvyko gruodžio 7 d. Narių at
silankė neperdaugiausia. Orga
nizacijos reikalai svarstyta rim 
tai. Buvo gerų įnešimų del 
kuopos labo, bet kadangi pas 
mus sumažėjo darbai, tai pa
rengimai palikta iki sulauksim 
geresnių laikų. SLA. 247 kp. 
gyvuoja gerai.

Į kuopos valdybą šiems me
tams išrinkta šie nariai: pirm. 
B, Medeliutė, vice-pirm. K. Me
delienė, užrašų ir finansų rašt.
J. Plečkaitis, iždin. 0. Plečkai
tienė, organizatorius A. Gvarž- 
dauskienė, ligonių lankytojais 
J. Einikis ir P. Gajauskas, dak- 
taru-kvot. Dr. J. A. Stevens.

J. Plečkaitis.

AKRON, OHIO.
SLA. 198 Kuopos Balius.
Naujų Metų vakare buvo su

rengtas SLA. 198 kuopos meti
nis balius. Aš kaipo buvęs šios 
kuopos narys, o dabar prigulin
tis kitoje kuopoje, irgi atsilan
kiau į balių pasižurėti kokie 
dabar yra šios kuopos parengi
mai, kucr.net ją apleido bolševi
kai.

Nuėjęs į balių truputį anks- 
čiaus, sutinku kuopos veikėjus 
p. V. T. Neverauską, ponią B. 
Beleckienę ir kitus rimtus dar
buotojus, kurie triusiasi, vei
kia, kad parengimas butų kuo- 
sekmingiausias. Nesimatė ly
giai tuzino rėksnių, tai darėsi 
smagu, kad nereikia vaidintis 
su tais rėksniai. Bet gaila se
no veikėjo Damininkaičio, ku
ris rimtai rūpinosi šios kuopos 
reikalais ir jos auginimu. Jis 
nubėgo su bolševikais pereita
me SLA. Seime ir dabar vėjus 
gaudo, neva rūpindamasis buda- 
vojimu kokio ten „darbininkiš
ko susivienijimo”. Balius bu
vo rūpestingai prirengtas, vis
kas išėjo gerai ir manau visi 
atsilankiusieji yra pilnai paten
kinti.

Akrono SLA. veikėjai rūpi
nasi ir jaunimo organizavimu 
ir lavinimu lietuvių kalboje ir 
veikime. Turime vaikų (mokyk
lėlę, kurioje mokytojauja jauna 
ir gabi lietuvaitė Julė Yurge- 
liutė. Nors trumpu laiku, bet 
šios mokyklėlės lankytojus vai
kučius jau sumokino neblogai 
padainuoti tris daineles. Bega
lo malonu matyti ir girdėti vai
kučius dainuojant gražias lietu
viškas dainas.

Teko nugirsti, kad abi vieti
nės kuopos tariasi veikti ben
drai, iš vieno. Ot butų smagus 
faktas, jei tokios žinios pasi
tvirtintų.

Senas Narys.

LEECHBURG, PA.
SLA. 277 Kp. Apyskaita

už 1930 m.
Pasiųsta į Centrą:

Apsaugos __________  $95.73
Pašelpos_____________ 111.30
SLA. Lėšoms________ 46.74
Vaikų bertaininių_____ 11.44
Apsaugos įsirašymo___ 3.50
Pašelp. įsirašymo _ 3.00
Vaiky įsirašymo_______ 1.50
Tautiškiems reikalams 2.46
Našlių ir Naši. Fondam 3.60

Viso — $279.27
Buvęs fin. rašt. L. Petrukas.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 115 Kuopos Metinė 

Apyskaita.
Į Centrą pasiųsta 1930 m.:

Apsaugos mokesčių $1,536.22
Pašelpos ligoje 1,055.10
SLA. lėšoms 345.07
Apsaugos įsirašymo 19.00
Ligoje pašelpos ,
įsirašymo --------------- 7.88

Viso į Centrą pasiųsta $3,027.90
Iš Centro gauta:

Pašelpos ligoje
18 narių__________ 978.75
Pomirtinių — 5-kių
narių ____________  2,100.00
Atlyginta organiza
toriui ____________ 4.50

Viso iš Centro gauta $3,083.25
SLA. 115 kp. įeigos 1930 m.:

Kuopai susidėjo po 10c. $177.60
Įsirašymų ir kitokių 61.09

" Viso — $238.69 
Buvo likę nuo 1929 m. 2.96

Sykiu pasidaro $241.65
Išėjo viso per metą 208.19

Kuopos ižde lieka viso 
pinigų iki 1 d. sausio, 
1931 metų ________  $33.46

Narių stovis:
Sausio 1 d. 1930 m. 
buvo narių ____________ 171
Prisirašė________________ 9

Viso — 180
Mirė ___________________  6
Išsikėlė ________________  2
Išbrauktų ______________ 13
Suspenduotų __________  16
Geram stovy viso yra 
narių iki 1 d. sausio, 
1931 m. ______________ 143

Peržiūrėjimo knygų komisi
ja:

Juozas Adomaitis, 
Kazys Packevičius.

DURYEA, PA.
SLA. 221 Kp. Atskaita 

Už 1930 m.
Įeigos:

Sausio mėn. ________  $71.36
Vasario____ _________ 45.39
Kovo______________   73.78
Balandžio------- ------------ 42.39
Gegužio _______________ 53.97
Birželio _____________  58.13
Liepos ______________ 65.09
Rugpiučio ___________  52.22
Rugsėjo _____________ 59.78
Spalio- ______________ 46.66
Lapkričio_____________ 44.84
Gruodžio _____   82.05

Viso — $695.66
Į Centrą išsiųsta-----$650.96

Kp. liko $44.70
Išlaidos:

Sekretoriui alga--------21.00
Pin. siuntimas ir stampos 3.00
Renda už svet.-----------__ 4.00
Viršininkų kaucijos---- 3.00
Daktarui kvotėjui -------- 2.00
J. Stankauskui----------8.97

Viso išlaidų 41.97
Įeigų________________ 44.70
Išlaidų  ____________  41.97

Kuopai lieka 2.73 
Nuo 1929 m. pas iždin.
.buvo________________ 48.43
Pridėjus ______________ 2.73

Visas kuopos turtas $51.16 
SLA. 221 kp. valdyba:

A. Sventiekis, pirm.,
A. Jasulaitis, sekr., 
Fr. Kašiuba, iždin.

BENLD, ILL.
SLA. 155 Kp. Raportas.

SLA. 155 kp. komisija per
žiurėjo finansų ir narių stovį 
1930 metų ir rado sekamai:

Įplaukos:
Pirmų 3-jų mėn.-----$124.17
Antrų 3-jų mėn.------- 44.18
Trečių 3-jų mėn.___ ;_ 40.57
Ketvirtų 3-jų mėn.-----77.50

Viso įplaukų buvo 286.42 
Kp. turėjo pinigų nuo 
1929 m.____________ 163.50

Viso labo 449.92
Išmokėjimai:

Pirmų 3-jų mėnesių __ $133.61
Antrų 3-jų mėn._____ 72.75

Trečių 3-jų mėn._ ___ 97.50
Ketvirtų 3-jų mėn.: 
finansų rašt. J. Guze- 
vičienei $4.00 ant mėn. 
už darbą — $48.00, iš- 
laidų — $10.55, viso_ 58.55
Ižd. A. Tenikiui už darbą 3.00 
Užrašų rašt. A. Laukai
čiui už 2 mėn. darbą_ _ 2.00
Kaz. Papieviui lėšos į 
SLA. 9-to apskr. gruo
džio 21 d.____________ 4.00
Renda už svetainę_____24.00
Buvusiam sekr. V. Miko- 
laičiui už 10 mėn. darbą 10.40 
Knygų komisijai______  .75

Viso per' paskutinius
3 mėnesius ________  102.70
Viso 1930 m. išmokėta 406.56
Viso buvo__________  449.92
Išmokėta__________  406.56

SLA. 155 kp. ižde lieka 43.36
Pilnai užsimokėjusių narių 

yra 121. Septyniolika „nuva
žiavo” į „darbininkų susivieni
jimą”. Septyni persikėlė į ki
tas SLA. kuopas. Trys mirė. 
Trys nežinia kur dingo. Tokiu 
budu SLA. 155 kp. 1930 metais 
nustojo 30 narių.

Komisija:
A. Guzevičius, 
M. Girvitis.

Vice-pirm. A. Bujauskas, 
Iždininkas A. Tenikaitis, 
Užraš. rašt. A Laukaitis.

-------------------- )

SLA. KUOPŲ VALDYBOS.
251 kp., Chicago, III.

J. Žekonis — pirm., V. Urba- 
vičia — fin. sekr., S. J. Michell 
— prot. sekr., J. Vasilkus — 
ižd., J. Keuda ir J. Kupelis — 
iždo glob., P. Norkus ir K. Vil- 
basis — maršai., M. Žukas — 
org.

221 kp., Duryea, Pa.
A. Sventickas — pirm., S. 

Grinevičia — vice pirm., A. 
Jasulaitis — sekr., Fr. Kašiuba 
— ižd., J. Aurusevičia ir J. Ba- 
levičia — iždo glob., D. Traki
mas ir J. Baliunas — ligonių 
lank., J. Stankauskas — org., 
Dr. B. Andorsky—dakt. kvot., 
A. Rinkevičia — maršalka.

SLA. 221 kuopa turėjo 42 
nariu, vienas nuėjo prie bolše
vikų, dabar liko 41 narys di
džiųjų skyriuose ir 3 nariai 
vaikų skyriuje, viso 44.

—o—
82 kp., Pana, III.

Laikytame metiniame susi
rinkame gruodžio 7 d. perrink
ta kuopos valdyba, kurią da
bar sudaro: A. Laukaitis — 
pirm. J. Burdzilauskas — vice 
pirm., V. Adomaitis — sekr., 
M. Pranckevičia — ižd., K. Pa
žėra ir Ona Adomaitienė — iž
do glob., J. Raguckas — mar
šalka, Dr. J. M. Sittle — dak- 
k vote jas.

—o—
334 kp. Warehouse Point Conn.

P. Bilevičia — pirm., Z. Pra- 
nis vice — pirm., B. Gudaitis— 
ižd., J. Krulevičius — prot. sek
retorius, J. Kandrotas — fin. 
sekr., J. Vilkevičia ir J. Kali
nauskas — iždo glob., J. Kru
levičius — org., J. Mikalaus
kas — ligon. lank.

—o—
27 kp., Auburn, Ill.

K. žakaitis — pirm., J. Pal- 
tanavičia — vice pirm., J. Sa- 
sevičius — prot*. sekr., J. Ja- 
sinskas — fin. sekr., K. Ulec- 
kas — ižd., J. Petkus, A. Ku
bilius ir V. Tutlis — iždo glob., 
J. Zebleckas — maršalka., J. 
žvingila — org., V. Tutlis — 
koresp. i

—o—
62 kp., Lorain, Ohio.

J. Zienius — pirm., K. Samo- 
laitis — vice pirm., Elzbieta 
Zienienė — fin. sekr., A. Am- 
braziunas — prot. sekr., Elz
bieta šarlauskienė — ižd., M. 
Navickas — org., Veronika 
šarlauskaitė — jaunuolių or
ganizatorė, Sofia Laucaitienė— 
maršalka.

—o—
258 kp., Washington, Pa.

P. Kazakevičius — pirm., A. 
Gravelis — vice pirm., A Vis-

S. L. A. Pildomosios Tarybos ir 
Pastoviųjų Komisijų Adresai:

Pildomoji Taryba: 
Prezidentas—S. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa. 
Vice-Prez.—A. Mikalauskas, 

193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius—P. Jurgeliutė, 
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y. 
Iždininkas—K. P. Gugis, 

3323 So. Halsted St., 
Chicago, DI. 

Dr.-Kvot.—Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa. 
Iždo Glob.—M. A. Raginskas, 

P. 0. Box 144, 
Plymouth, Pa. 

Iž. Glob.—J. Januškevičius, Jr. 
4 Seymour Ave., 

Hartford, Conn.

Įstatymų Komisija:
P. W. Birštonas, Oak St., 

Shenandoah, Pa.
Adv. J. B. Borden,

105 W. Adams St., 
Chicago, DI.

Adv. J. S. Lopatto,
703 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L. I., N. Y.

Dr. K. Drangelis,
2417 W. 63-rd St., 

Chicago, DI.
J. Pronskus,

5659 Woodlawn Ave., 
Chicago, DI.

Kontrolės Komisija:
J. V. Gi' dus,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

K. Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y.
J. Glaveckas,

135 Milford St., 
Brooklyn, N. Y

niauskas — ižd., B. Lukoševi
čius — pagelb., M. Janavičienė 
— fin. sekr., J. Paulekas — 
prot. sekr., S. Gilinis — mar
šalka, T. Jakimonis ir S. Kap
se vičius — ligon. lank., T. Sa- 
pata ir S. Gilinis — organ.

—o—
354 kp., Akron, Ohio.

L. Glinskis — pirm., J. Ma
ckonis — vice pirm., J. V. Ra
moška — fin., sekr., J. Sebes- 
tinas — prot. sekr., Ig. Ter- 
mėnas — ižd., K. Parspal ir J. 
Gari jonas — iždo glob.

Tarpe kitų nutarimų, SLA. 
354 kuopa nutarė veikti bend
rai su SLA. 198 kuopa, kaip tai 
rengti balius, piknikus ir tt., 
jei tik pastaroji kuopa sutiks.

—o—
119 kp., Taylorville, Ill.

A. Bružas — pirm., B. Mic- 
kevičia — vice pirm., V. Pet
raitis — sekr. ir organ., J. 
Avižienis — ižd., V. Bamiškis 
ir A. Genčius — iždo glob.

—o—
271 kp., Elizabeth, Pa.

J. Lorantis — pirm., V. Su- 
ckelis — vice pirm., V. Griš
kevičius — fin. sekr., A. Bal
čiūnas — prot. sekr., B. Lasa- 
vickas — ižd., J. C. Godlaus-

SAVAS PAS SAVĄ!
Būdamas SLA 358 kp. nariu, pranešu SLA kuo

poms, profesionalams ir biznieriams, kad aš padarau 
visokius spaudos darbus kas tik reikalinga draugi 
joms, ofisams ar bizniams. Darbą atlieku skubiai, 
gražiai ir nebrangiai. Jei nepatogu siųsti centrui, 
prisiųskite man, už tai savu keliu jums atsitarnau
siu.

K. J. PAULAUSKAS
I BATEMAN PL., SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 0388-R.

Susivienijimo Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisija:

Adv. F. J. Bagočius,
255 Broadway,

So. Boston, Mass.
Adv. N. Rastenis,

700 W. Lombard St.,
Baltimore, Md.

Adv. J. P. Uvick,
2333 Barium Tower Bldg., 

Detroit, Mich.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas,

1579 Milwaukee Ave., 
Chicago, DI.

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michingan Ave., 

Detroit, Mich.
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St, 
Chicago, DL

Finansų Komisija:
Adv. A A Olis,

11 So. La Salle St., 
Chicago, DI.

Geo. J. Stungis,
6607 So. California Ave., 

Chicago, DL
K. Mačiukas,

2433 W. 69-th St., 
Chicago, DI.

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

O. Kirienė,
3335 So. Halsted St.,

Chicago, DL
J. Rauktytė,

50 Sterling St., 
Worcester, Mass

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiute,

2121 N. Western Ave., 
Chicago, DI.

A. Osipavičiutė,
18¥2 Columbia St., 

Worcester, Mass.
J. Kaulas,

1010 W. 69-th St.,
Chicago, III

kas ir K. Urbonas—iždo glob.,
M. Lasavickas ir J. Rudenas — 
ligon. lank.

—o—
145 kp., Byesville, Ohio.

A. Jokubauskas — pirm., J. 
Rudvalis — vice pirm., Fel. Ve- 
lavičius — sekr., Pranė Joku- 
bauskienė — ižd., L Jasulaitis 
— iždo glob., A. Mieldažis — 
organ.

5 Dienos Ant Vandenio
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VI Kirklys-žvagutis.

1.
Baigęs Kauno Mokytojų seminariją, 

Vincas Dovainis gavo liaudies mokytojo 
vietą viename, mažame provincijos mie
stely.

Mokytojo darbas Vincui patiko... Iš 
karto jam lyg ir drovu buvo „ponu mo
kytoju” būti, bet greit prie visko pri
prato...

Visą liuosą laiką Vincas praleisdavo 
skaitydamas įvairias knygas. Jis sten
gėsi pagilinti savo moksliškų žinių ba
gažą ir susitaupius kiek pinigų, stoti į 
universitetą...

Ant mokytojo Vinco stalo vartėsi 
Velso „Pasaulio Istorija”, Rubakino 
„Stebuklai ir paslaptys”, Main Rido ro
manai ir kitos knygos. Kai kiti vietiniai 
inteligentai lošdavo proferamą, arba 
traukdavo 95° stiprumo „arbatą”, Vin
cas sėdėdavo prie knygų, jokiomis „pra
šmatnybėmis” sau galvos nekvaršinda
mas.

Išgyvenęs 22 metus, Vincas dar ne
buvo nei karto įsimylėjęs... Tam jis ne
turėjo laiko... Tiesa, paskutiniais me
tais besimokinant, buvo į širdį dvi juo
dos, kaip akmeninių anglių gabaliukai, 
akys įsismeigę, ir laikinai Vinco ramu
mą sudrumstę, bet greit tų akių savinin
kė VII klasės gimnazistė Genė ištekėjo 
už vieno valdininko...

Mokytojas Vincas nepriklausė tai 
vyru rūšiai, kurie kiekvieną moterį įsi
myli ir kurių „meilė” dingsta pirmam 
vėjaliui pūstelėjus... Vincas nemėgo jo
kių intrigų... JĮ viliojo ramus, tylus gy
venimas...

* * *
Prieš Velykas Vinco draugas — mo

kytojas atsilankė iš vietos ir išvažiavo 
tęsti mokslo. Į atsisakiusio mokytojo 
vietą minister1 ja paskyrė tik ką baigu
sią seminariją Bronę Juškaitę. Ta 19 
pavasarių mergina per trumpą laiką už
kariavo mokytojo Vinco širdį.

Jis įsimylėjo... Iš karto jie t k drau
giškai pasikalbėdavo, o paskiau... pas
kiau nuo mokytojo stalo Velso „Pasaulio 
Istorija ir Main Rido romanai kažkur 
dingo... Vincas pristigo laiko skaitymui... 
Jis tą laiką praleisdavo besvajodamas 
apie panelės Bronės žibančias akutes, 
apie baltai ružavą ir gražiai apskritą jos 
veidą... Visą Fuosesnį laiką jis sunaudo
davo begalvodamas kokius komplimentus 
susitikus jai sakyti....

Praslinko ruduo, žiema ir atėjo 
trukšmingas pavasaris... Gigantiškais 
ž’ngsniais bėgo dienos... Dnžnai, gražiais 
pavasario vakarais, kai vėlus laikas už- 
migdydavo nuvargusius žmones, Vincas 
jausdavo prie savęs neramų, moterišką 
alsavimą ir gerdavo svaiginantį jos lupų 
nektarą...

— Man pašto viršininkas sakė...
— Ką jis galėjo sakyti?
— Sakė, kad pas panelę Bronę lan

kąsis nuovados viršininkas... — dreban
čiu balsu vieną kartą priminė Vincas 
Bronei.

— Jis buvo iš manęs pasiskolinęs 
knygą, kurią paskiau atnešė... ir viskas... 
Aš jo visai nekenčiu...—Ji sakė teisybę...

Begaliniai sparčiai bėgo dienos... Be
galiniai ska:sčiai švietė saulė... Ir prie 
mokyklos pražydę alyvos šiemet nepap
rastai kvepėjo... O gal ir ne!... O gal — 
jiems tik, taip išrodė...

2.
Nuovados viršininkas Antanas Re- 

peika visai k’.taip į pavasarį žiurėjo... Du 
kartu jis buvo pas Bronę, bet nieko 
Net draugiška kalba neužsimezgė... Ir 
nauji, brangus drabužiai papuošti nepi
gesniais blizgučiais, Bronės akies neat
kreipė... O apie širdį ir kalbos negali bū
ti...

Bronė, betgi nuovados viršininko ne
laimei, buvo v:enintėlė į kurią verta įsi
mylėti... Dažnai ją pamatęs nuovados 
viršininkas mėtydavo slaptus žvilgsnius 
į jos gražias, apvalias, kaip nutekintas 
stalo kojas, blauzdas, aptemptas šviesio
mis kūno spalvos, d’rbtino šilko kojinė
mis.

Naktimis, nervingai vartydavosi lo
voje nuovados viršininkas Repeika ir vis 
negalėdavo užmigti... Jo šird n įšvirkšti 

meilės nuodai, nepaprastai veikė... Jis 
visuomet galvodavo, kaip supykinti Bro
nę su Vincu, bet nieko nesugalvodavo...

Vincas pavirto jam priešu... pavo
jingu nenugalimu priešu. Kai Repeika 
pamatydavo Vincą, visuomet šiek-tiek 
jo kraujo užsinuodydavo...

Gangrena vis plėtėsi... Vieną kartą 
skaitydamas laikraštį nuovados viršinin
kas staiga pašoko ir patenkintai sau pra
tarė:

— Dabar žinau!... Aš taip padary
siu, kad jam visa meilė išgaruos, o pas
kiau bus nebesunku ir su ja susikalbėti...

Tai pasakęs, ironiškai nusišypsojo 
ir perbraukęs ranka per savo plaukus, 
įėjo kabinetan...

3.

Buvo šiltas birželio mėnesio pava
karys... švelnus vakarų vėjalis visus ne
mokamai vaišino geriausios rųšies gėlių 
odekolonu...

Mokyklos palangėj žudėjo alyvos... 
Iš baltų ir mėlynų žiedų veržėsi svaigi
nantis aromatas.

Mokytojas Vincas su Brone, links
mai šnekučiuodami, nuėjo paežerin, su
sėdo laivelin ir nusiyrė nuo kranto...

Nuovados viršininkas juos sekė. 
Visą laiką j s turėjo įsmeigęs savo rudas 
akis į šviesiai melsvą cupe de chineo 
medžiagos, Bronės suknelę ir į baltus 
Vinco marškinius... Kai jie jau pakan
kamai toli nuplaukė, jis atsargiai priseli
no prie Vinco buto ir pro atdarą langą 
kažką Įmetė. Paskiau dar kaž ką paslėpė 
alyvų krūme ir, rankas trindamas iš 
džiaugsmo, grįžo namo...

Ant ežero, tarp mažų vilnių, suposi 
laivelis... Ant ežero skambėjo jaunas juo
kas... švelnus vakarų vėjalis glostė ai
tros nudegintus veidus ir šukavo plau
kus... z

Saulė jau slėpėsi už Norkūnų šilo. 
Kaime bliovė varomi į tvartus gyvuliai 
ir pliauškindami botagais, šukavo p:eme- 
nys, o miestely, gatvėje žydukai mušė 
ripką, o ten toliau prie mokyklos, žydė
jo alyvos... Iš bQltų ir mėlynų alyvų žie
dų veržėsi svaiginantis aromatas...

* * *
10 vai. vakaro... Apytamsė, jauki 

vasaros prietiema... Gatvėse žydinčių 
alyvų kvapas...

Mokytojas Vincas su Brone tik da
bar grįžta iš paežerio... Iš užpakalio 
jiems, tvirtas vyriškas balsas suvirpino 
orą:

— ’’Sustok tamsta!”
Vincas norėjo griebtas už revolverio, 

bet, pamatęs policijos uniformą, nusira
mino... Prie jo priėjo nuovados viršinin
kas, policininkas ir vienas nepažįstamas 
asmuo.

— Musų žiniomis pas tamstą ran
dasi priešvalstybinės literatūros. Mes 
darysime kratą...

Vincas nutirpo... Bet jis kaltu nesi
jautė. ;

— Pas mane jok:os priešvalstybinės 
literatūros nėra... — atsakė.

— Bet mes privalome apžiūrėti...
Vincas pasikvietė liudininku pašto 

viršininką ir visi suėjo V;nco butan.
Krata tęsėsi neilgai. Policininkas 

greit vidury grindų surado pundą kažko
kių proklamac’jų... Kitur nieko nebera
do...

Prie mokyklos žydėjo alyvos... Nuo
vados viršininkas raškė alyvos žiedą ir... 
visai netikėtai k°žką pastebėjo... Grana
ta... Tikriausia belgiška granata...

Bronė iš karto n;eko nesuprato. Ji 
linksm°i kalbėjosi su „svečiais” ir vai
kiškai juokėsi. Tiktai kai nuovados vir
siu nkas pasakė Vincui, kad jį areštuoja, 
Bronei iš akiu pr°dėio veržtis ašaros... 
Karštos, tikrai mylinčio žmogaus aša
ros...

Išeidamas nuovados viršininkas jai 
tyliai pasakė:

— Nus’ramink, panele. Negadink 
del tu nieku savo gražių akyčių...

Bronė ta naktį nemiegojo... Iki auš
ros ji. k ° m šmėkla, išklaidžiojo tamsio
mis miestelio gatvėmis...

Vinc°s tą naktį nakvojo daboklėje... 
J:s viską suprato... Suprato savo padė

ties baisumą ir atėjusiam nuovados vir
šininkui pasakė:

— Tu vagis!... Tu pavogei mano 
jaunystę...

• 4.
Bėgo dienos, savaitės, slinko metai... 

Slenkantis laikas pamažu užgydė ir skau
džiąsias širdies žaizdas...

Nuovados viršininko svajonės išsi
pildė... Jis užkariavo Bronės širdį... Jie 
apsivedė...

■&. * *
Vieną kartą Bronė pripuolamai pa

ėmė dienraštį. Ji laikraščių niekuomet 
neskaitydavo. Bet dabar, atsisėdusi so
foj, neturėjo ką veikti ir skaitė:

„Nubaudė teroristą, š. m. liepos 
18 d. karo teismas nubaudė Vincą Do- 
vaini, buvusį mokytoją 4 mt. s. d. kalė
jimo. Pas jį laike kratos buvo rasta 
daug priešvalstybinių proklamacijų ir 
granata.”

Tai perskaičiusi Bronė išbalo ir pra
dėjo drebėti... Ji viską prisiminė... Pri
siminė ir ilgai, ilgai įsikniaubusi į pagal
vius, verkė...

Moterys tam ir yra kad verktų... Jei
gu nebūtų moterų, nebūtų ir ašarų...

Sugrįžus vyrui, ji greit nusiramino, 
viską užmiršo ir pradėjo, jau tūkstančius 
kartų kartotus sakinius, čiulbėti:

— Ach, kaip tu dabar gražus...
— Ach, kaip aš tave myliu...
— Ach, kaip gražus tavo rubai...
Ji buvo tipinga moteris...

5.
Būdamas kalėjime Vincas kankino

si... Jis dabar jokiu budu negalėjo jos 
užmiršti. Negalėjo užmiršti praleistų su 
ja valandų...

Kalėjime jo meilė didėjo... Kartu su 
meile augo ir didėjo kerštas... Kerštas 
tam, kuris suardė jo gyvenimą. Kerštas 
tam, kuris pavogė ir kalėjiman įgrūdo jo 
jaunystę...

Būdamas kalėjime, Vincas visaip 
kombinavo kaip galima butų ištrukti, 
kaip pabėgti iš kalėj’mo ir išrauti iš gy
venimo pūliuojančią visuomenės šaknį...

Pagaliau jam pasisekė... Jis padirbo 
planą ir laimingai pabėgo...

* * *
Baigėsi spalių mėnuo... Ore draikė

si voratinkliai. Vėjas draikė drėgną že
mės kvapą. Visur viešpatavo rudeniška 
nuotaika... i

Užsivilkęs ilgą rudinę ir pasistatęs 
apykaklę, jau visiškai sutemus, Vincas 
įžengė į miestelį... Jo niekas nepažino, 
bet jis viską pažino... Gerai žinomos gat
vės, mokykla, tas pats nuovados virši
ninko butas...

Ir prie mokyklos tas pats alyvų krū
mas tebebuvo... Tik be žiedų... Mat da
bar ruduo...

Tamsu... Smulkiai lynoja... Vanduo 
pamažu laša nuo gontinių miestelio na
mų stogų...

Vincas kalėjime būdamas nei nema
nė... net mintis niekuomet jam nebuvo 
atėjusi, kad Bronė jį butų galėjusi pa
miršti... Bet dabar v'skas aišku... Viską 
Vincui geriausiai draugas nupasakojo...

Atsargiai Vincas prisiartino prie 
nuovados virš:ninko buto. Viduje degė 
lempa, bet pro užtiesalus nieko nesima
tė... Bet vistiek... Viskas jau pakanka
mai aišku...

Akimirksny, per Vinco vaizduotę, 
kaip per kino filmą, perskr:ejo eilė vaiz
dų : malonus, linksmas moteriškas Bro
nės veidelis, tamsus klastingas nuovados 
viršininko veidas ir žibanti jo uniforma... 
Ežeras... proklamacjos... granata... tar
dytojai... kalėjimas...

Vincas ilgai negalvodamas šaltai at
suko mažos rankinės granatos kapsulį ir 
ją šnypščiančią įmetė pro langą...

Velniškas trenksmas suardė visą 
namą ir sujaudino snaudžiantį m’estelį...

Tik vienas Vincas ramiai nužings
niavo į gelžkelio stotį...

Jis buvo linksmas...
* * *

Nuvykęs Kaunan, sekamą dieną Vin
cas paskaitė la'kraščiuose žinią:

„Nauji teroro aktai. Nežinomi te
roristai š. m. 18 d. įmetė granatą į II 
nuovados viršininko butą. Užmušta nuo
vados viršininkas Repeika ir jo žmona.”

Vincas ramiai nusišypsojo ir pama
nė:.

— čia ne teroras, bet pabauda už 
pavogtą m°no jaunystę...

Svajone
Ak, norėčiau dar nors kartą 
Į tėvynę aš sugrįžšt,
Kur gimiau ir kur užaugau 
Tą kaimelį pamatyt.

Jau tėvelio, motinėlės 
Neberasčiau aš tenai, 
Nes žinau aš, kad jie mirė 
Begyvenant man čionai.

Atlankyčiau tuos kapelius,
Kur jie ilsis amžinai, 
Melsčiaus ant kelių parpuolęs — 
Jų gailėčiaus širdingai.

Gal dar rasčiau bakūžėlę, 
Kurioje ašai ginr'au 
Ir draugus, savo kaimynus, 
Su kuriais jaunas žaidžiau.

Aplankyčiau tą miestelį, 
Bažnytėlę, kur meldžiaus 
Ir tą mažą mokyklėlę, 
Kurioje aš mokinaus.

Pamatyčiau aš tas lankas, 
Kuriose bandą ganiau, 
Ir tas graž’as žalias pievas, 
Kurias jaunas šienavau.

Manau, pempė pasveikintų: 
„Sveikas-gyvas, kur kūjis? 
Lietuvon, matau, sugrįžęs 
Amerikos lietuvis.”

O gegutė užkukuotų
Kur nors vyšnioj ant šakos, 
Ir gal laimės palinkėtų 
Del manęs ant visados.

Vakarais klausyčiau čiulbant 
Lakštingalą krūmyne, 
O rytmečiais vyturėlį, 
Kurs artoją budina.

Dar norėčiau Nemunėlį
Kartu ir gi aplankyt
Ir malonias lietuvaites 
žlugtą skalbiant pamatyt.

Jei tą viską dar nors kartą
Aš galėčiau pamatyt,
Tik tuomet, manau, galėčiau 
Šioj šaly ramiai numirt.

K. A. Karsokas.

Tėvynė
Tėvyne, aš tavo dulkė ir ašara, 
Klajojanti po tavo tėviškės sodus, 
Maitinu savo kūną tavo sultimis 
Ir kruviną naktį čia man gera bus.
Mano kūnas, skarmalais apsidengęs, 
Pamilo tave, o mano tėvyne!
Tavo žemė brolių kraujais turtinga 
O, neisiu aš svetur, o ne!
Pūslėtom rankom kūjį suspaudęs, 
Kalsiu aš himnus — tėvynei dainuosiu 
Kaip gimstantį rytą viturys pabudęs, 
Vargstar-čių brolių šird:s paguosiu.

* * *
Prie tėviškės vartelių tave patikęs, 
Nušluostysiu ašaras tavųjų vargų; 
Himnai pažadins brolį artoją
Iš miglotos nakties sunkiųjų sapnų.

Alf. Dargis.

Vandens Lašiukai
Lašiukai maži, 
Iš erdvės 
Iš augštos, 
Nusleis 
Ir sustos 
Ant žemelės sausos.
O žemelė noriai, 
Prie savęs 
Juos priglaus 
Ir liūliuos, 
Ir migdys 
Iki rytas išauš...
Kai saulutė skaisti 
Patekės — 
Jie pakils...
Vėl augštai 
Tik skrajos, — 
Plač ą erdvę pamils...
O paskum, kai atšals, 
Vėl nukris, 
Nusileis.
Ir gėlėms, 
Augalams 
Didį džiaugsmą suteiks...

Pr. Imsrys.

Liaudies Dainos
SIUBUOJA-LINGUOJA.

Siūbuoja, linguoja žalias medelis, 
Vai liūdnai dainuoja jaunas bernelis; 
Jis rengiasi joti į didžią karužę, 
Jis liūdną palieka savo meilužę.
Jau teka rytuose šviesioji saulutė, 
Kukuoja giružėj raiboji gegutė;
O jaunas bernelis į karužę joja, 
Jaunoji mergelė gailiai jo raudoja.
Neverk mergužėle, balta lelijėle, 
Nusiramink širdelę tu pas motinėlę;
Aš greitai sugrįšiu iš didžios karužės, 
Tave nuraminsiu iš meilios širdužės.
Nežinau, berneli, ar tu greit sugrįši, 
Nežinau, jaunasai, ar tu nuraminsi; 
Gal tau reikės žūti lygiojoj lankelėj, 
Gal tau reikės puti juodojoj žemelėj.
Jei likimo lemta man karužėj žūti,
Jei likimo lemta ten galvą guldyti, — 
Tad drąsiai kovosiu su priešais 

skriaudikais,
Kovosiu už Vilnių su lenkais-plėšikais.
Guldysiu galvelę už tėvų šalelę, 
Kariausiu su priešais už jauną mergelę, 
Kad laisvė ir laimė tėvynėj klestėtų, 
Kad meilė ir dora visuomet žydėtų.

Užrašė Ramojus.

• MOČIUTE-SENUTE.
Iš mano rinkinio. Dainuota a. a. ma

no močiutės, dvidešimts metų atgal, Pa
girių ir Vadoklių valsčiuose.

Maciūtė senutė, dusau, dusau! 
Užugdžius dukrelę ne sau, ne sau; 
Užugdžius dukrelę ne sau, ne sau!...
Išleido už vyro svetur, svetur,
Bus liūdna dukrelei kitur, kitur, 
Bus liūdna dukrelė kitur, kitur.
Pasenus, kraitelius bekraudama, 
Pasako sudiev jai dūsaudama...
Pasako sudiev jai dūsaudama.
Ar teks dar nors kartą akimis išvyst, 
Kol šalton žemelėn priseis įlyst?...
Kol šalton žemelėn priseis įlyst.
Močiute, senute, netropijau,
Kam jaunas dieneles nutrotijau, 
Jaunyrstos dieneles nutrotijau!
Tuoj šimtą ir kitą, daugiau duočiau,
Jei savo dukrelę atvaduočiau,
Jei savo dukrelę atvaduočiau!...

A. J. Jokūbaitis.

Literatūros Apžvalga
„TAUTIŠKUMO ISTORIJA RYTUOSE 

— A HISTORY OF NATIONALISM
IN THE EAST.”

Didžiojo Karo pabaigoje, Amerikos laik
raštininkas Isaak Don Levine savo knygoje 
„The Resurrected Nations — Prisikėlusios Tau
tos” gerai atvaizdino Baltike tautų valstybinius 
ar tautinius žygius link pilnos nepriklausomy
bės. Reiškia, jisai gerai išiliustravo Lietuvos, 
Latvijos, Estonijos, Finlandijos, Čeko-slova- 
kijos ir Pietų-Slavijos tautinį ir valstybinį pri
brendimą save valdytis. Dabar, po 10 metų, 
p. Kohnt, naujoje knygoje „A History of Na
tionalism in the East” gana gerai apibudina 
Rytų besikeliančias tautas: arabus, kinus, indu- 
sus, turkus ir persus. Tų tautų pr.sikėlimas 
žymus.

Žinant Francijos, Italijos, Šveicarijos, Ang
lijos ir skandinaviškų valstybių tautiškumo ir 
valstybingumo istoriją atsiradimo bei iškili
mo kronikas, aiškiai kuria Naują Erą Europo
je, išblaško tamsybės amžius. Palydi dogmo- 
religinę arba kryžiokinę gadynę. Pradeda re- 
naisanso — atgimimo, — pražydėjimo erą. Ki
taip sakant, įsteigia modernizmo laikus. Kro- 
nologiniu atžvilgiu, tie amžiai vadinama 12— 
13—14 šimtmečiai, vakarų Europos tautiškumo 
metais. Šiandien tokie nuotikiai kuriasi Rytuo
se. Kinai grendasi respublikos formą. I nd ūsai 
kuria nepriklausomybę. Arabai valstybinasir 
Turkai turi demokratinę respubliką.

Kinai ir indusai tai seniausios ir skaitlin
giausios tautos pasauly. Turkai pasižymėję 
karais prieš kryžiokus. Jie sutriuškino Lotynų 
karaliją Jeruzalimoje (kryžiokų ordeno karali
ją). Pakirto bažnytinę Romos imperiją. Ara
bai laike popiežiškos galybės, 9—10—n šimt
mečiuose, taip sakant tamsybes amžiuose, augš- 
čiau už vakariečius stovėjo mokslume, apšvie- 
toje, medicinoje ir matematikoje. Europiečiai 
dabartinę numeraciją priėmė nuo arabų 12-ta- 
me šimtmety. Pirmieji Europos žymesnieji 
daktarai kaip Averrais ir Avecenna buvo ara
bai. Indusai europiečių protėviai arba sankri
tų ainiai. Seniausia tauta literatinėje istorijoje.

Rytų tautų prisikėlimo knygoje „A Histo
ry of Nationalism in the East” veikalas turi 
476 puslapius. Atspaustas Harcourt Brace iš
leistuvės, New Yorke. Knygoje viso telpa 12 
sutraukų ir 15 žemlapių.

M. Stakėnas.
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XVII.
BIRŠTONAS SVEIKATOS VERSMĖ.

Kalbėdamas apie Birštoną, kaipo apie sveikatai atgauti 
kurortą, nemanau lyginti Birštono su kokioms tai „cudau- 
noms” vietoms, kur žmonės „afieras” dėdama pasigydo, ar 
spuoguotą veidą vandeniu nuplovę tampa sveikais, arba luiši 
pasimeldę prie kokio šventojo ant vaizdo, sudėję tam tikrą 
auką, numeta kriukius ir eina kai niekuomet nešlubavę, arba 
net apsigimę neregiais ir patrynę akis vandeniu praregi, ši
tos rūšies stebuklus civilizacija ir Lietuvoje jau baigia naiky- 
ti. Nors dar yra užsilikusių prietarigų žmonelių, kurie į pa
našius stebuklus tiki, bet jie greitai nyksta.

Birštono negalima prilyginti „stebukladaringoms” vie
toms. Apie 38 kilometrų nuo Kauno atstume, po dešinei ant 
Nemuno kranto stovi garsingas savo mineraliniais šaltiniais 
nedidukas miestelis Birštonas, šio kurorto pagerinimui Lietu
vos vyriausybė avansavusi dideles sumas pinigų. Valdžia ku
rortą pavedusi Raudonojo Kryžiaus priežiūrai, čion ir prieš 
pasaulinį karą buvo karšto purvo vanos, kur būdavo gydomi 
ligoniai nuo įvairių ligų. O dabar yra praplėstas šiam kuror
te panašus vanomis gydymas.

Man besilankant Birštone teko susipažinti su vienu inte
ligentu, kuris į tenai nuvažiavo specialiai pataisyti savo svei
katą. Jis man nupiešė sekančią istoriją.

Gaila, kad Lietuvos vyriausybė nekreipė didesnio dėme
sio į Birštoną. Sukišo milžiniškas sumas pinigų Raudonąjam 
Kryžiui įtaisymui Birštone sveikatos šaltinių. O čion atke
liavęs žmogus sveikatą pataisyti, netenki ir tos, kurią turė
jęs. Aš jau ėmiau dvyliką karšto purvo vanų, nieko man ne- 
bepagelbėjo ir šitai delko: ateina nustatytas laikas, įkišo tave 
i ceberį karšto dumblo, palaikė kol norėjo. Vieną kartą be
gulint dumble, dumblas atšalo, pradėjo šaltis krėsti. Šaukiu 
tarną, kad prirengtų karšto vandens vaną numazgojimui dum
blo, bet negalima prisišaukti. Palaukus dar pusvalandį, atėjo 
tarnas ir pareiškė, kad nesama karšto vandenio, palauk po
nas kol vanduo sušils. Palaukus pusvalandį, tarnas atėjęs 
pareiškė, kad šiandie esama daug žydų, kurie sunaudoja kar
štą vandenį ir todėl dar reikia palaukti bent pusvalandis. Aš 
prašiau, kad mane išimtų iš sustingusio dumblo, leistų ant kė
dės pasėdėti kol vanduo sušils. Pasodinęs mane ant kėdės, 
tarnas kur tai dingo. Man besėdint, dumblas pradėjo džiūti 
ir pajutau, kad nebegaliu galvos pasukti, nei rankų, nei kojų 
ištiesti, nes dumblas sukietėjo į betoną... Laukiau kokio 
skulptoriaus ateinant, kad nušvelnyti mano paviršių, uždėti 
balto gibso, tai bučiau buvęs gyva stovyla.

Kuomet vanduo sušilo tapau dviejų patarnautojų įkeltas 
į ceberį šilto vandens. Atmirkus suskretusiam dumblui rei- 
kėjo gauti karboninio vandens ir vėl prisėjo laukti. Tad per
varytas per šitokį procesą vietoj sustiprinti nusilpnintus ner
vus suardė juos galutinai.

Man teko būti Vokietijoj panašiose karšto purvo variose. 
Paėmiau 20 vanų ir parvažiavau namo suvis sveikas, kaip iš 
vystyklų išvystytas kūdikis. Bet tenai tu turi priežiūrą už 
savo pinigus. Visų pirmiausiai tave peržiūri daktaras, nusta
to diagnozą, išrašo tau bilietą, nueini į vaną, tai tarnautojai 
duoda tau tokią dumblo temperatūrą, kokią daktaras nurodo, 
ir laiko tave dumble tik tiek, kiek laiko nurodyta. Vanduo 
prirengtas, kambary nustatyta tavo sveikatai temperatūra, 
permaina anglerukštės vandenio ir mineralinių druskų, be jo
kio laukimo. Išlipai iš vanos, sušildyta skaterte tau tarnas 
apsupo, nušluostė, nutrynė, suvyniojo į šiltą antklodę, paguldė 
tam tikroje prirengtoje lovelėje, keltu iškėlė augštai nuo že
mės, kur jokis drėgnumas nepasieks, tik tyras lengvas oras.

Na, o šičion, Birštone, ką gauni už savo pinigus? Tiesa, 
čion yra šeši sveikatos šaltiniai: druskinė-kalkinė medžiaga. 
Garsus geriausio sveiko vandens šaltiniai „Birutė”, kuri gali
ma gauti pirmos rūšies viešbučiuose ir restauranuose. „Vy
tauto” šaltiniai. Medicinos mokslo vyrai Birštono vandens 
chito, virškinimo organų, mažakraujystės ir kitoms ligoms 
gydyti senai jau pripažino.

Mineralinės vanos iki trijų rūšių, dumblo vanos su van
deniu ir su dušu, dumblo tvarstymai, kompresai, angliarukš- 
Jes vanos; be mineralinių vanų daromos elektros keturių in
dų šviesos vanos diathermia, faradizacija ir galvanizacija.

Nors tai tvirtinama, kad tas viskas daroma gydytojui 
prižiūrint, bet dėja, pačioje veikmėje to čion kaip tik ir sto
ka. O tuo tarpu Raudonojo Kryžiaus vedėjas — galva šios or
ganizacijos stato sau puikius murus Kaune. Prie rusų val
džios šis kurortas buvo privačių žmonių rankose, tai gauda
vai atatinkamą patarnavimą. O dabar musų sveikatos šalti
nį pradeda nustoti savo vardo.

Tai šitoki balsai man teko išgirsti Birštone apsilankius.
čion yra garsusis Vytauto kalnas, kur įvykusi praloto Ol

šausko tragedija su jo meiluže. Teko sėdėti ant to paties 
suolelio, kur Olšauskas užnėrė virvę savo meilužei ant kaklo, 
pasmaugė ir parito pakalnėn. Užlipus į pat viršų kalno, ma
tosi visa apylinkė ir vingiuojantis Nemunas. Iš čia matosi 
Nemuno pagarsėjus kilpą, del kurios vieną kart buvo kilęs 
sumanymas padaryti perkasą ir užkinkyti Nemuną sukti di- 
deliausias dinamos mašinas, kurios darytų elektros šviesą ir 
apšviestų visus Lietuvos tamsiuosius kampelius, žodžiu, Birš
tonas patogi vieta kurortui ir besiplėtimui miestelio.

ŽYDAI D. L. K. VYTAUTĄ 
SKAITO DIDELIU 

TOLERANTU.
Vytauto valstybmis genija- 

liškumas plačiai užrašytas Eu
ropos valstybingumo istorijoje. 
Anglijos, Amerikos, Rusijos ir 
Skandinavi j os enciklopedi j os 
Vytautą pripažįsta valstybin
gumo genijum, žydai savo ang
liškoj enciklopedijoj „The 
Jewish Encyclopedia” 8-tam 
tome sutraukoje Lithuania D. 
L. K Vytautą priskaito dideliu

| tolerantu. Minėta žydų encikl. 
plačiai vaizduoja Lietuvos isto
riją ir parodo žydų atvykimą 
į Lietuvą. Anot encikl., žydiš
kiems atėjūnams Vytautas da
vė pirmą čarterį Breste, 1 d. 
liepas, 1388 m. Gardine 18 d. 
birž., 1389 m. ir 1408 m. Reiš
kia, Vytauto laikuose žydai Lie
tuvoj, anot encikl., pergyveno i 
„The good win and tolerance 
of Vytautas” — geros valios 
tolerantiškumą.

M. Stakėnas.

NEW YORK CITY.
Legionas Veikia.

1930 m. gruodžio 28 d. įvy
kusiam Brooklyne Lietuvių Le
giono Posto susirinkime iš pos
to štabo raporto paaiškėjo, kad 
posto įsikūrimo data skaitoma 
1930 m. vasario 16 d., kai New 
Yorke įvyko eks-karių seimas. 
Pirmiausia imtasi konstitucijos 
kūrimo ir organizacinės propa
gandos darbo. Sutikta nema
žai kliūčių, kai tūla visuomenės 
dalis mano, kad lietuvių turi
ma jau perdaug organizacijų ir 
naujų, netgi tekniškų, nereikia. 
Tik sunku ir neatlaidžiu bei tak 
tišku darbu pavyko įtikinti vi
suomenę, kad taip nėra su be
sikuriančia organizacija. Jos 
tikslai — suburti lietuvius eks- 
karius ir eks-jureivius į orga
nizaciją, palaikyti tautišką su
sipratimą, gelbėti sužeistiems 
ir bejėgiams lietuviams vetera
nams kovoje už jų teises ir į- 
amžinti savo dalyavimą ir pasi
šventimą pasauliniam kare ir 
kovose už Lietuvos nepriklau
somybę.

Liepos 15 d., minint Žalgirio 
mūšio 520 metų sukaktuves, 
išsirinkta pirmas vadovauja
mas organas: pirm. J. Navi
kas, Amerikos armijos vetera
nas; padėjėju — J. Mikšys, re- 
guliarės U. S. armijos karys; 
adjutantu (sekr.) — K. Jurgė- 
la, U. S. armijos rezervistas ir 
buv. Lietuvos savanoris; ižd. — 
V. Kuras, A. E. F. veteranas.

Iki šiol posto veikimas pasi
reiškė eile susirinkimų. Spalių 
9 d. surengta protesto prakal
bos del Vilniaus užgrobimo, ku
ris labai gražiai pavyko. Pa
siųsta tam tikros rezoliucijos 
Amerikos valdžiai, Lietuvos Pa
siuntinybei, Lenkijos Ambasa
dai ir Tautų Sąjungos sekreto
riatui. Pažymėtina, kad šios 
rūšies mitingų šiemet buvo, 
kiek iš spaudos pastebėta, vos 
du visoje Amerikoje, New Yor
ke ir Worcester, Mass. Lap
kričio 15 d. musų legionieriai 
dalyvavo ukrainiečių milžiniš
koje protesto demonstracijoje, 
jai vadovaudami prišaky su Lie 
tuvos ir Amerikos vėliavomis. 
Užpakaly lietuvių ėjo pora šim
tų ukrainiečių eks-savanorių su 
geltonomis juostelėmis ant ke
purių, kas lenkus suklaidino ir 
jų spauda ant rytojaus rašė, 
kad daugiau poros šimtų karei
vių Lietuvos kariuomenės uni- 
formuose vadovavo eisenai, 
nors lietuviai buvo tik Ameri
kos uniformuose. Lapkričio 23 
d. surengta arbata Liet. Kar
nes ir Karo Paliaubų 12 metų 
sukaktuvėms paminėti.

Išklausius štabo raportų, ei
ta prie naujojo štabo rinkimų. 
Išrinkta 1931 metams: vadu 
(commander) Jonas Jokubaus- 
kas, padėjėju (vice-comman
der) Vincas Vyšnius, U. S. Na
vy veteranas; adjutantu — Juo 
zas Očikas — Amerikos kariuo
menės (A. E. F.) veteranas ir 
buv. Lietuvos aviacijos savano
ris; iždininku (purser) Vincas 
Kuras, A. E. F. veteranas (buv. 
vokiečių nelaisvėje); judge-ad
vocate — Kastas Jurgėla, buv. 
Lietuvos kariuomenės ir Klai
pėdos sukilimo savanoris ir U. 
S. rezervistas; tvarkdariu 
(officer of the day) — Petras 
Šatkauskas, buv. Lietuvos sa
vanoris.

Vasario 16 d. nutarta atski
rai neminėti, bet prisidėti prie 
vietos visuomenės bendrų pas
tangų. Patyrus, kad iki šiol 
vien tik Tautininkų Kliubas 
ėmėsi iniciatyvos su „Mirgos” 
Dramos Rateliu tą dieną pami
nėti, nutarta prisidėti prie tų 
iškilmių.

Vasario 7 d. ukrainiečių salė
je, 101 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. rengiama Legiono šokiai, 
kame pasižadėjo dalyvauti uk
rainiečiai, kurie yra labai dė

kingi už jiems suteiktą moralę 
paramą jų eisenoje. Komisiją 
sudaro J. Jokubauskas, J. Ši
monis (paskirtas palaikyti ry
šį su ukrainiečių veteranais), 
V. Kuras, Ig. Kasparas ir J. 
Kudirka.

Nutarta nevadinti legionie
rių jų kariškais ar laivyno ti
tulais, bet tiesiog „draugais” 
(comrade), kaip kad American 
Legion priimta. Daroma pas
tangų sutraukti daugiau vete
ranų, reguliarės armijos, karo 
ir laivyno milicijos narių. V. 
Vyšnias žadėjo pritraukti Ed
die Benson, buv. National Gu
ard sunkaus svorio bokso čam- 
pioną. Laukiama veiklių 1931 
metų ir plačios visuomenės pa
ramos.

Savanoris.

PLYMOUTH, PA. 
Iš Kapinių Bendrovės 

Susirinkimo.
Gruodžio 28 d., svetainėje po 

No. 40 Ferry St. įvyko Lietu
vių Tautiškų Kapinių Bendro
vės metinis susirinkimas. Nors 
metinis susirinkimas buvo, bet 
valdyba neturėjo prirengus pil
no raporto. Bet ir iš nepilno 
valdybos raporto pasirodė, kad 
L. T. K. B. gerai gyvuoja.

Nežiūrint, kad tokia baisi be
darbė siaučia, parduota keletas 
lotų. Palaidota 1930 m. 21 ypa 
ta. Įeigų padaryta viršaus 
$1,000.00. Išmokėta už darbą 
ant kapinių per vasarą, duob
kasiams, skolos atmokėta $100 
ir kitokios smulkmenos sudaro 
virš $500.00 išlaidų. Pinigų iki 
1 d. sausio, 1931 m., lieka pas 
iždininką $464.86.

L. T. K. B. susirinkimai pra
eitais metais buvo laikomi kas 
trys mėnesiai, o šiemet nutar
ta laikyti kas mėnesis paskuti
nį nedėldienį 2 vai. po pietų 
augščiau minėtoj svetainėj.

Valdybon išrinkta aklamaci
jos budu šie: pirm. J. Bagdžiu- 
nas, vice pirm. J. Kulponas, 
prot. sekr. J. Staskevičia, fin. 
sekr. C. Kasperas, iždininkas 
K. Rendarčikas, iždo globėjai 
K. Ciceliauskas ir Aug. Stra
vinskas. Sekantis susirinkimas 
įvyks 25 d. sausio, bus išduotas 
pilnas raportas kas nuveikta 
per praeitus metus.

St. Žukauskas

NORWOOD, MASS.
Vietos biznierius (bučeris) J. 

Krasauskas pasibudavojo sau 
gražų murini namą ir jau persi
kėlė į tą namą gyventi. Apa
čioj krautuvė, o ant viršaus pa 
tys gyvens. Krasauskai to na
mo įkurtuvėms surengė savo 
kostumieriams šaunią „party, 
kuri atsibuvo Naujų Metų die
noj, po pietų, Lietuvių Piliečių 
name, žmonių buvo į du šim
tu, buvo daug ir ne kostumie- 
rių.

Buvo ir programas, bet labai 
menkutis. Bolševikų choras 
vedamas p. šiugerio padainavo 
kelias dainas, bet šitas choras 
kartais taip pasirodo mizernai, 
kad jau daugelis yra išsireiškę, 
sakydami, kad: „gražu kaip 
tas choras dainuoja, bet jai ne
dainuotų, tai dar gražiau bu
tų.” Ir J. Kubiliūnas — bol
ševikų „žvaigždė”, kuris labai 
myli kabintis ant estrados ir 
daug apie save mano, bet ma
žai ką išgali, pasakė „monolo
gą”, kuriame išbiauriojo SLA. 
viršininkus ir veikėjus. O kad 
„paįvairint” ir tikrai pataikint 
pagal bolševikų skonį, tai ne
pamiršta „fašistų”, sandarie- 
čių, „social-fašistų” ir tt.

Vadinasi, Krasauskai susipra 
še visokių pažvalgų savo visus 
kostumierius į svečius, o pas-

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse. 

Įkui užleido juos bolševikų paš- 
kudninku aploti tuos svečius. 
Kad ir labai Krasauskai butų 
nuoširdus bolševikams, bet jau 
rodos mandagumo delei nereikė
jo to paškudninko leisti šmeiž
ti svečius bei garbingos orga
nizacijos viršininkus ir veikė
jus.

Buvęs.

CHICAGO, ILL.
žinotina Kupiškėnams.

Pasidėkojant p. Jonui Kuliui, 
kuris sykiu eina pareigas Ku
piškėnų Kliubo sekretoriaus, 
mažiausios abejonės nėra, kad 
kupiškėnai greitu laiku įsigys 
Kupišky piečių ir pastatys Liau 
dies Namą, kuriame bus įreng
tas knygynas ir knygyne ilsė
sis „Aukso Knyga” su fundato
rių parašais. ,

Paaiškėjo, kad kupiškėnų 
Amerikoje daugiau randasi, ne
gu iš pradžių manyta. Ir dau
giau geros valios, negu laukta. 
Tokiam tiksliam ir našiam už
manymui pr dpriešinimo visai 
nėra. Nėra dienos, kad neat
sišauktų kupiškėnas ir sykiu su 
laišku prisiunčia savo mėnesinę 
10c. duoklę. O laiškai, laiškai 
— džiuginanti ir priduodanti 
ūpo ir noro veikti. Matomai, 
kad kiekvienas kupiškėnas su
pranta prasmę našumo ir reika
lingumo Kupišky įsigyti kultū
rinę įstaigą, kurią pavadinsi
me: Liaudies Namas.

Kupiškėnai ir kupiškietės — 
kaip veik susirinks iš dešimtu
kų pirma šimtinė ($100.00), tai 
bus parašytas oficialis laiškas 
Kupiškėnų Kliubo vardu — 
Kupiškio valsčiui ir miestelė
nams, kad jie iš tarpo savęs iš
rinktų pastovų komitetą iš 9 
asmenų, kurių pareiga butų ap
tarti, surasti vietą ir nupirkti 
tinkamą piečių, ant kurio butų 
galima erdvius Liaudies Na
mus pastatyti.

Mes gi tuo tarpu pasiragin
dami vieni kitus, Amerikos ku
piškėnai ir kupiškietės siųski- 
me netik mėnesines duokles 
(10c. mėnesy), bet ir nurody
mus, patarimus, sugestijas Ku
piškėnų Kliubo sekretoriui: p. 
Jonui Kuliui, 3259 So. Halsted 
St, Chicago, Ill., kuris visada 
kliubo susirinkime laiškus per
skaito ir jie apsvarstomi.

žiūrėkime, kad dar šiemet, 
1931 metais, pasistengtumem 
Kupišky piečių nupirkti. Tad 
dirbkime visi kupiškėnai iš pe
ties ir nuo širdies, o vaisiai ap
čiuopiami pasirodys.

Dr. A. L. Graičunas, 
Kupiškėnų Kliubo pirm.

CLEVELAND, OHIO.
Iš Dr. V. Kudirkos Dr-jos 

Susirinkimo.
Sausio 2 d., 1931 m., buvo 

laikytas metinis susirinkimas 
Dr. V. Kudirkos pašelpinės 
draugystės. Susirinkimą atida
rė pirmininkas A. Praškevičius, 
pirmiausiai buvo peršaukti var
dai senosios ir naujosios valdy
bų. Paskiau sekė sekretorių ir 
kitų komisijų raportai. Finan
sų sekretoriaus raportas liko 
atidėtas iki sekančiam susirin
kimui dėlto, kad knygos nebuvo 
peržiūrėtos. Kitų visų komisi
jų raportai priimti.

Užbaigus visus senųjų metų 
darbus, senoji valdyba pasitrau 
kė, o nauja užėmė jų vietas. 
Visi senieji valdininkai davė 
gerus patarimus del draugijos 
gerovės. Senasis pirmininkas 
A. Praškevičius turėjo priren
gęs gana gražų raportą, priro- 
dydamas savo pasišventimą del 
draugijos labo ir prisižadėjo 
darbuotis ir remti draugijos 
reikalus ant toliau. Tą patį 
prižadą padarė ir J. Brazaus
kas, apleisdamas pirmininko pa 
gelbininko vietą. Nemažas kre
ditas reikia duoti ir Brazaus
kui, jis net šiame susirinkime 
turėjo aštrią kovą su keliais 
bolševikais, kada jie norėjo sa
vo sumanymus įvykdinti. Bet 
per narių susipratimą jiems tas 
nenusisekė.

CLEVELAND, OHIO.
Sausio 4 d., 1931 m. Polyc- 

inic ligoninėj, Clevelend, Ohio, 
mirė Barbora (Karaliūtė) žu- 
rienė, palikdama didžiausiame 
nuliudime savo vyrą Joną A., 
dukteris Z. Petraitienę iš Dal
ias, Pa., Verą Vaiganienę iš 
Boston, Mass, ir sūnūs Feliksą 
J. ir Pijušą J. iš Cleveland, O.

Palaidota Kalvarijos kapinė
se sausio 7 d., 1931 m., su baž
nytinėms apeigoms, kurios at
sibuvo šv. Jurgio R. K. bažny
čioje. Mišias ir paskutines lai
dotuvių ceremonijas atliko kun. 
V. G. Vilkutaitis.

Ji mirė 67 metų amžiaus bū
dama. Gimus Samuočiznos
kaime, Kalvarijos apskr., Lie
tuvoje. Pribuvo Amerikon
birželio 15 d., 1900 m.

Kad ir nesveikavo per dau
gelį metų, vienok įstengė išauk 
lėti pavyzdingą šeimyną ir pa
skatinti savo vaikus siekti augš 
tesnių ir prakilnesnių dalykų 
gyvenime. Lai buna jai lengva 
šios šalies žemelė.

F.

Padėka.
Šiuomi išreiškiame gilią pa

dėką visiems musų giminėms, 
draugams, pažįstamiems ir 
draugystėms už jų atjautimą

Ant galo liko nutarta laikyti 
paskaitas po kožno mėnesinio 
susirinkimo. Tas yra gana ge
ras sumanymas, gal patrauks 
daugiau narių lankyti susirinki
mus. Susirinkimą uždarė pir
mininkas J. S. Jarus.

Jonas S. Jarus.

NORWOOD, MASS.
Kaip kitose liet, kolonijose, 

taip ir pas mus dykaduoniai 
komunistai su savo spyčiais 
nuolatos atsibaladoja, tikslu iš
kaulyti iš žmonių aukų po prie
danga „darbininkų reikalų”. 
Gruodžio 28 d. čia vėl buvo at
sibastęs su „spyčiais” F. Abek 
(M. Akelaitis).

Apie šito „Abeko” spyčių 
Brooklyno komunistų lapas ra
šo, kad „Abek” smarkiai kriti
kavęs fašistus ir esą: „Į šias 
prakalbas buvo atsilankęs visas 
fašistinis štabas su ,mazzote’ 
pryšaky”, ir esą prakalbų ren
gėjai siūlę tam fašistų štabui 
kritikuoti „Abeką”, bet fašistai 
bijo ją ir nekritikavę, čia tu
riu pasakyti, kad Norwoode jo
kio „fašistų štabo” nėra, o tik 
komunistiniai' barškalai tuos 
žmones vadina fašistais, kurie 
nešoka pagal komunistų dūde
lę. Ypatingai jie kojio j a tuos 
žmones, kurie yra SLA nariais.

Kas liečiasi diskusijų, tai ren 
gėjai apsidairę, kad svetainėje 
nėra priešingos pusės diskusan- 
tų, tuomet pasiūlė kritikuoti 
„Abeką”. Kiek lakio atgal čia 
Bimba buvo atsibaladojęs su 
spyčiais ir kai buvo pareikalau
ta, kad leistų Bimbą kritikuo
ti, tai komunistai ir pats Bim
ba purtėsi nuo to. Bet paga
liau kuomet publikos didžiu
ma pareikalavo, kad butų leista 
Bimbą kritikuoti, tai tik tuo
met leido ir tai tuoj jie patys 
reikalavo diskusijas uždaryti ir 
tuomet Bimba nieko nelaukda
mas pabėgo nuo estrados. Mat 
jie patys jaučiasi, kad su šmeiž 
tais ir melais diskusijose sun
ku atsilaikyti ir užtai jie dis
kusijų vengia.

Ūsas.

. Kaip ir Pranešimas 
Amerikietėms

Nebus perdrąsus išsitarimas, 
jei pasakysiu, kad Lietuvos se
sutė netik prisivijo amerikietę 
kultūroje ir apsišvietime, bet 
toli ją pralenkė visame kame, 
štai Lietuvos moterys jau 4 
metai kaip leidžia mokslo žur
nalą „Motina ir Vaikas”. Apie 
turinį to žurnalo neaiškinsiu, 
nes pats už vardijimas jau sa- 
vaimi pasiaiškina.

Lietuvos moterys jau 2 me
tai kaip leidžia mokslo žurna
lą „Lietuvos Sesuo”, čia turi
nys platus, apima visas fazes 
moters gyvenimo — tai pana
šus į anglų kalboje išeinantį 
žurnalą „Ladies Home Journal” 
— tik geriaus pritaikytas lie
tuvės gyvenimui, čia rasi pa
mokas apie sveikatą, apie gro
žį, apie slauginimą ligoje, apie 
maistą ir tt.

Neteko patirti ar daug lietu
vės amerikietės yra užsiprenu
meravę tuos du moterims skir
tu žurnalu. Visgi geistina bu
tų, kad musų amerikietės pla
čiai skaitytų tuo du žurnalu; 
jos susiartintų su Lietuvos mo
terimis į bendresni ryšį, tai vie 
na. Kita, nemažai įgytų mok
sliškų žinių apie save, kurių 
joms labai stokuoja ir būtinai 
reikalingos.

Dr. A. L Graičunas.

ir patarnavimą musų liūdesio 
valandoje delei mirties musų 
brangios motinėlės a. a. Barbo
ros žurienės. Ypatingai mes 
tariame širdingai ačiū grabne- 
šiani: L. P. Baltrukoniui, J. 
Navikui, R. Jusiui, J. Amšiejui, 
J. Bindokui ir J. Rudzinskui. 
Taipgi ačiū už gėles č. ir M. 
žuriam, A. ir V. Rudzinskam, 
L ir M. Stajanskam ir Amžino 
Ražančiaus draugystei.

Jonas A. žuris ir šeima.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

Naujausi

TEATRAI
Atgimimas

4 aktų tragedija iš kovų ui spau
dų. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c

Divorcas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote
rys, 7 vyrai ............................... 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų ui 
spaudų. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemes Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai far
4 moterys ............................... 50e

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ........... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU —
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys .........   25c

RYTU PILIS — drama 5 aktuose. 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m...... 15c

REIKALAUKIT DABAR!

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

KOKIU LAIVU IR LAIKU?
Atkeliavote į Ameriką

Surandam vardus laivų ir dieną atkeliavimo į Ame
riką. Sutaisom pasus, vizas ir leidimus sugrįžimo. Par
duodam laivakortes ant visų linijų. Aprupinam kelei
vius iki laiko išplaukimo. Partraukiam šeimynas, ūkio 
darbininkus, atliekame įvairius valdžios darbus. Siun
čiame pinigus išmokamus doleriais Lietuvoj.

Panaudokite mano ilgų metų patyrimų, kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laiškus.

G- KUNAŠAUSKAS, p 
pačiu antrašu. 179 East 3-rd Street, New York, N. Y.
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VIETINĖS ŽINIOS g
išpildytas. Be to, visiems bus 
įdomu, išgirsti dainuojant lie
tuviams mažai girdėtą daininin
kę. Aš Busiu.

IŠ SLA. PILDOMOSIOS TA
RYBOS SUVAŽIAVIMO.

Pereitą savaitę, sausio 15, 16 
ir 17 dd., SLA. Centro raštinė
je, įvyko SLA. Pildomosios Ta
rybos suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo visi Pildomosios Ta
rybos nariai: Prez. S. Gegužis, 
Vice Prez. A. Mikalauskas, 
Sekr. P. Jurgeliutė, Ižd. adv.
K. P. Gugis, Dakt. Kvot. Dr. 
E. G. Klimas, Iždo Glob, M. A. 
Raginskas ir J. Januškevičius. 
Be pildomosios Tarybos narių 
į šį suvažiavimą buvo pakvie
sta ir dalyvavo: Kontrolės Ko
misijos nariai J. Grinius, Ks. 
Strumskis ir J. Glaveckas; Wa- 
terburio Speciales Komisijos 
nariai adv. C. M. Lukošius, J. 
Tareila ir S. Senkus; SLA. Sto
vio, Skundų ir Apeliacijų Ko
misijos pirmininkas adv. F. J. 
Bagočius. Taip pat dalyvavo S.
L. A. legalis patarėjas adv. J. 
S. Lopatto.

Komisijų nariai pakviesti 
svarbiausiai tam, kad galutinai 
apkalbėjus Ažunario-Devenio 
paskolos reikalu pasidariusių 
Susivienijimui nuostolių atieš- 
kojimui budai ir tikrųjų kalti
ninkų suradimas. Beveik visi 
šiame suvažiavime dalyvavę 
Kom sijų nariai seniaus įvyku
sio Komisijų susirinkimo galu
tinoj rezoliucijoj patiektas re
komendacijas Pild. Tarybai in
terpretavo ta prasme, kad Su- 
sivienij:mo paneštų nuostolių 
Ažunario-Devenio paskolos rei
kalu atlyginimas nėra taikomas 
rezoliuc’joj išvardintiems Pil
domosios Tarybos keturiems na 
rams, o tik uždedama Pildo
mąja! Tarybai pareiga tuos 
nuostolius išieškoti iš tiesiogi
nių to nuostolio kaltininkų, ku
riais Kom sijų susirinkimas vi
są laiką skaitė J. Ažunarį, P. 
Devenį ir kitus iki šiol dar ne
žinomus kaltininkus.

Be to, Pildomoji Taryba kon
statavo faktą, kad šiam suva
žiavimui buvo pranešta, jog Ko 
misijos atsisako perduoti Pil
domąja! Tarybai surinktus fak
tų dokumentus Ažunario-Deve
nio paskolos reikalu, o pasida
ryti certifikuotas tų dokumen
tų kop:jas nebuvo laiko ir todėl 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mas negalėjo net apsvarstyti 
tuos komisijų surastus doku
mentus. Akyvaizdoje esamos 
padėties ir pačių m:nimo Komi
sijų susirink mo dalyvių inter
pretacijos rekomendacijų Pil
domąja! Tarybai, šis suvažiavi
mas tegalėjo tas rekomendaci
jas palikti tokiomis, kaip jas 
interpretavo arti pusė tų reko
mendacijų sudarytojų. Todėl 
Pfdomoji Taryba vienbalsiai 
nutarė vesti tolimesnį šio Su
sivienijimo nuostolio tyrinėji
mą, tikrųjų kalt’ninku ieškoji
mą ir kitus atatinkamus žings
nius daryti ta prasme, kad Su
sivienijimo nuostoliai butų at
gauti ir tikrieji kaltininkai at
sakomybėn patraukti ir atatin
kamai nubausti, kaip tą nusako 
SLA. 36-to Seimo Ažunario- 
Devenio paskolos reikalu priim
toji rezol ucija ir kaip tas yra 
nutarta pereitame Pildomosios 
Tarybos suvažiavime, koope
ruojant šiame reikale su Spe
ciale Waterburio Komisija.

Aptarta visa eilė ir kitų ei
namųjų re kalų, kuriais pada
ryta atatinkami nutarimai. Pa
sitikim, kad neužilgo tilps šio 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo protokolas „Tėvynėje” ir 
visi SLA. nariai turės progos 
susipažinti smulkmeniškai su 
visais šio Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo nutarimais. Prie 
š:os progos norime pažymėti 
dar tai, kad SLA. Sekretorius 
raportavo, jog nuo praeito bir
želio mėnesio iki pabaigai pra
eitų metų iš SLA. išbraukta 
už n eužs įmok ėjimą mokesnių

tik apie 1,300 narių. Išv.so pe
reitais m. išbraukta apie 3,000 
narių, kuomet normaliais lai- 

i kais aplamai imant kasmet iš- 
sibraukia iš Susivienijimo apie 
du tūkstančiai narių. Tuo tar
pu siaučiant tokiai didelei be
darbei ir visomis pusėmis bol
ševikams varant SLA. griovimo 
darbą, pereitais metais tik apie 
1,000 narių išsibraukė daugiau, 
negu normaliais laikais. Vadi
nasi, bolševikų „revoliucija” 
Susivienijimui atitraukė perei
tais metais tik apie 1,000 na
rių. .

GRAŽIAI SUTINKAMAS 
PROF. BIRŽIŠKA.

Lietuvos Generalis Konsula
tas persiuntė paštu sekamą iš 
Kauno gautą kablegramą: „Pro 
fesorius Biržiška sausio 14 
„Bremen’ laivu išvyksta Ame
rikon.”

Šiuos žodžius rašant laivas 
„Bremen” dar neatplaukęs į 
New Yorką, kuris atplauks sau 
šio 20 d. Tačiau be jokios abe 
jonės prof.* Biržiška jau bus 
New Yorke, kuomet skaityto
jas šią žinutę skaitys. Didžio
jo New Yorko Vytauto Komi
tetas, kuris užbaigęs savo dar
bą persiorganizavo į Vilniui 
Vaduoti Sąjungą, yra nutaręs 
prof. Biržišką oficialiai sutikti 
uoste. Taip pat išrinkta komi
sija surengti oficialę p. Biržiš
kos sutikimui ir supažindinimui 
su New Yorko ir apylinkės vei
kėjais vakarienę-pokilį. Iš pa
čių rengėjų teko sužinoti, kad 
oficialė p. Biržiškos sutikimui 
vakarienė įvyks sekamą sek
madienį, sausio 25 d., Astor 
Hotely, New Yorke.

GRAŽUS SLA. KUOPŲ 
PARENGIMAS.

Richmond Hill, L. I., lietuvių 
kolonijos SLA. veikėjai sujudo 
suruošti gražų pasilinksminimo 
vakarą vietinių kuopų vardu. 
SLA. 332 kuopa nepaprastam 
savo susirinkime sausio 13 d. 
nutarė surengti balių susidėjus 
bendrai su jaunuolių SLA 372 
kuopa, šis pažymėtinas balius 
įvyks šeštadienio vakare, sau
sio 31 d., 1931 m., Our Civic 
Club salėje, kertė 114-th St. ir 
Liberty Ave., Richmond Hill, 
L. I.

Baliui rengti išrinktas ben
dras abiejų kuopų komitetas. 
Į SLA. 332 kuopos komitetą į- 
eina: L. Bobinis, M. Batvinis, 
A. Vaitonis, Pr. Jurgėla, J. 
Raščius, Darata Bobinienė ir 
Marė Kriaučiūnienė. SLA. 372 
kuopos jaunuolių komitetan iš
rinkta: Vitalis Bukšnaitis, M. 
Siniškevičiutė, Olga Beržiečiu- 
tė ir Alberta Strimaičiutė.

Negali būti jokios abejonės, 
kad šis komitetas suruoš tikrai 
šaunų pasilinksminimo vakarą. 
Nuoširdžiai kviečiami visi Rich
mond Hill ir apylinkės SLA. 
nariai ir visi lietuviai atsilan
kyti į šį musų rengiamą balių, 
nes tikrai turėsite progos links
mai ir maloniai subatvakarį 
praleisti. Bus gera orchestra 
šokiams. Visi neužmirškite šio 
pažymėtino baliaus.

SLA. Narys.

NEPAMIRŠKITE LIETUVAI
TĖS KONCERTO.

Nepamirškite visi koncertų 
lankytojai, kad sekmadieny, 
vasario 1 d., 8:30 vai. vakare, 
Barbizon Plaza Hotel (koncertų 
salėje), 101 W. 58-th St., New 
Yorke, įvyksta pasižymėjusios 
dainininkės Leonos Sabataitės- 
Basaly koncertas. Nėra abejo
nės, kad šis koncertas bus nau- 
janybė šio sezono koncertinių 
parengimų tarpe ir todėl visi 
koncertų lankytojai lietuv:ai 
privalėtų atsilankyti į savo tau 
tietės rengiamą koncertą. Pro
gramas bus įdomus ir tinkamai

„MIRGOS” RATELIO 
VAIDINIMAS.

Pereitą sekmadienį, Ukrainų 
salėje, Brooklyne „Mirgos” Dra 
mos Ratelis statė scenon S. E. 
Vitaičio keturių veiksmų dramą 
„Laimės Ieškotojai”. Matoma 
prie vaidinimo ruoštasi tik pri
puolamai ir paskubomis, todėl 
ir pats vaidinimas išėjo gana 
žargoniškai. Galime turėti į- 
vairias nuomones paties veika
lo gerumo ar menkumo klausi
mu, bet vis tik neatleistina vai
diloms, kad taip neprisirengu
siai su vaidinimu drįstama eiti 
scenon. Tokiu budu padaroma 
autoriui skriauda, nes žiūrėto
jas, kuris neskaitęs veikalo, ma 
nys, kad autorius taip netiks
liai ir iškrikusiai parašęs savo 
kurinį. Gi labiau iškrikęs vai
dinimas negali būti, kokis buvo 
„Laimės Ieškotojų” vaidinimas. 
Vaidintojai visuomet turėtų at
minti, kad jie yra atsakomingi 
prieš autorių ir prieš žiūrėto
jus už pasiimto veikalo suvaidi- 
nimą. By kaip, be tinkamo pri
sirengimo išvelkant i sceną kad 
ir žymiausių pasaulinių rašyto
jų veikalus galima lengvai nie
kais paversti.

Tuo tarpu reikia pasakyti, 
kad „Mirgos” Ratelio jėgose 
yra pilnai talentingų ir gabių 
vaidilų. Pavyzdžiu, p-lė Palta- 
navičaitė esamose sąlygose, rei
kia pasakyti, vaidino labai ge
rai ir pilnai sąžiningai buvo 
prisirengus Veronikos rolėje. 
Taip pat ir p. Bendikas — Pra
no Vargelio rolėje buvo geras, 
p-lė Klingaitė — Agotos ir 
Švilpaitienės rolėse buvo savo 
vietoje. Ir kiti pasiimtas roles 
galėjo atlikti tinkamai, jei bu
tų pasistengę rūpestingiau pri
sirengti vaidinimui, išskiriant 
Pilypo ir Valkatos rolių vaidin
tojus, kurie šioms rolėms visiš
kai neatatiko ir paties vaidini
mo prasmės nesuprato. Apla
mai paėmus šis vaidinimas iš
rodė, kad vaidilos tik paviršum 
išmokę roles pirmą repeticiją- 
bandymą daro.

Iš medžiaginio atžvilgio vaka
ras pavyko gerai. Publikos bu
vo kimštinai pilna svetainė. 
Gaila tik, kad vaidilos savo už
davinio neatliko bent pakenčia
mai. Dabar padaryta skriauda 
ir veikalo autoriui, ir publikai. 
Ateity „Mirgos” Ratelis turė
tų vengti tokių netikslumų ir 
netempti vaidinimus scenon, 
kuomet dar nėra nei geros pra
džios padaręs susimokinimui 
juos vaidinti.

Reporteris.

MIRĖ JAUNAS LIETUVES.
Sausio 10 d. mirė brooklynie- 

tis Jonas Dragūnas, 17 metų 
anyžiaus jaunikaitis, palikda
mas dideliame nuliudime savo 
mylimus tėvelius, Andrių ir 
Kotriną Dragūnas, brolius And
rių, Juozą ir Petrą ir sesutes 
Eleną Hox ir Juliją Dragūnai
tę. Velionis buvo Brooklyne 
gimęs ir augęs. Jo tėveliai su
lig savo išgalės davė velioniui 
Jonui mokslo, o paskiaus būda
mas pilnas energijos jaunikai
tis griebėsi prie darbo ir prak
tiško mokslo. Mokinosi muzi
kos ir dirbo kas jam gerai vy
ko, nes pramoko pusėtinai nau
doti keletą muzikališkų instru
mentų ir buvo mylimas ir ger
biamas už savo darbštumą. 
Kaip ir daugumas iš jaunuolių 
nebuvo gana atsargus su savo 
sveikata, bet mėgo parodyti sa
vo ištvermę ir stiprumą, iš ko 
prisiėjo netik jam pačiam, bet 
ir visai Dragūnų šeimai skau
džiai nukęsti, o jam., pagaliau, 
ir šį pasaulį apleisti. Gavo šir
dies ligą, iš kurios ir nepasvei
ko. Šermenys buvo velionio tė
vų namuose, 343 Menahan St., 
Ridgewood, N. Y. Palaidotas 
sausio 13 d. su bažnytinėmis 
apeigomis Šv. Jono kapinėse, 
Brooklyne.

Laidotuvių apeigomis rūpino
si graborius Antanas Valantie- 
jus.

Report.

Moundsville, W. Va. SLA. 350 kp. 
susirinkimas įvyks I d. vasario, I 
.vaL po pietų, po num. 1406 10-th 
St. Visi ir visos malonėkite atsilan
kyti, nes yra nutarta finansinė bau
smė neatsilankiusiems.

J. J. Šalkauskas — sekr.

Vestaburg, Penna. SLA. 316 kp. 
metinis susirinkimas įvyks vasario I 
d., 2 vai. po pietų, A. P. L. A. na
me. Visi nariai kviečiami atsilan
kyti ir išrinkti kuopos valdybą 1931 
metams. Taipgi turime ir kitų reika
lų aptarimui.

J. V. — sekr.

Jeigu Jus Žudote Savo
Svarumą ar Spėkas.

Paieškojimai

Kuopti Susirinkimai
Lawrence, Mass. SLA. 41 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks vasa
rio 1 d., 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje, 41 Berke
ley St. Visi nariai kviečiami pri
būti ir užsimokėti užvilktas mokes
tis.

A. Bagdonas — sekr

Chicago, Ill. (Marquette Park) S. 
L. A. 260 kp. susirinkimas įvyks 
vasario 1 d., paprastu laiku, K. J. 
Mačiuko svetainėje, 6812 So. Wes
tern Ave. Visi nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti. Atsiveskite ir sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 260 
kuopos.

M. Paliokaitis — sekr.

Kilusieji iš Šiaulių miesto ir ap
skrities, — teikitės pranešti savo ad
resus.

Davidonis Viktoras, 35 m. am
žiaus, kilęs iš Šėtos vaisė., Kėdainių 
apskr., 1929 m. kovo 24 d. išvykęs 
Kanadon iš Rygos.

Bakšys Antanas, Igno sūnūs, A- 
merikon atvykęs 1921 metais ir iki 
1925 m. gyvenęs 45 ar 48 Smalley 
St., New Britain, Conn. Ieško bro
lis Stasys.

Šlušnis Steponas, Amerikoje gy
venąs nuo 1912 m., iki 1920 m. gy
venęs 2222 Wolson St., Pittsburgh, 
Pa. Paieško V. Šlušnis, Klaipėdo
je.

Dubinskas Mykolas, apie 60 m. 
amžiaus, Amerikon atvykęs 1914 m., 
gyvenęs pas Virbickus, 159 Ingle
side Ave., Worcester, Mass, ir dir
bęs ūky.

Bogušas Antanas, Amerikon at
vykęs 1913 m. ir 1926 m. gyvenęs 
West Hanover, Mass, ir dirbęs Ha
nover Rubber Co.

Povilonis Povilas, miško pirklys, 
1928 m. gyvenęs 1014 S. Alabama 
Ave., Okmulgee, Oklahoma. Ieško 
sesuo Ona.

Klieve ar Kliene Antanas, seniau 
gyvenęs 5520 Mitchell Ave., Detroit, 
Mich., vėliau išvykęs į Westville, 
Ill., turėjęs „gas filling” stotį.

Jokubickai-Jcnuškos, broliai An
tanas, Mykolas ir Stasys, Ameriko
je virš 30 metų, adresai nežinomi.

Milinavičius-Milinaitis Jonas, se
niau gyvenęs 653 W. Bedwood St., 
ir 822 Halins St., Baltimore, Md.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji malonėkite atsiliepti šiuo 
adresu:

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York? City.

— Gėda tam tėvui bei mot) 
nai, kurių dukters ir sunai ne 
moka lietuviškai kalbėti, skai 
tyti ir rašyti.

Praradimas svarumo ar spėkų, 
prastas apetitas, virškinimo pakriki
mai, inkstų ar pūslės įdegimas, be
miegės naktys, susilpnėjusios nervų 
jėgos, pakrikę organai, nykstanti 
sveikata ir spėkos, greitai pasiduo
da Nuga-Tone, kadangi jis išvalo 
sistemą nuo silpninančių nuodų, ghn 
dančių šias nesmagias ligas ir švel
niai, pagelbingai stimuliuoja visus 
organus ir suteikia naudos jų veiki
mui ir jus vėl pajausite gyvumą ir 
gyvenimo džiaugsmą.

Nuga-Tone pagelbėjo milionams 
žmonių, kurie pusgyviai tęsė gyve
nimo’ dienas. Jie buvo silpni, sus
mukę — nusilpnėję. Nuga-Tone pa
gerino jų sveikatą, suteikė jiems 
didesnę spėką, daugiau jėgos. Leis
kite jam prirodyti savo vertę jūsų 
dalyke.

Jus galite gauti Nuga-Tone bile 
kurioj aptiekoj. Jeigu aptiekinin- 
kas neturėtų jų, paprašykite jį užsa
kyti jų del jus iš savo džiasberio.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS,
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Nesikankykite savęs skaus
mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI- i 

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

AŠ prašau kiekvieną šio laikraščio 
skaitytoją. kuris turi Reuniauaį 

Karštį. Raiinv nu skaudf  jimus. Luniha-o 
ar Podagrą, parašyti niau. paduodant sa
vo Vania i- adresą, kad aš kiekienam

galėčiau pasiųsti ban
dymui Vieno Dolerio 
Bonką mano Reu
matinių Gyduolių. Aš 
noriu savo kaštais 
įtikinti kiekvieną 
kenčiantį ką Kuhn’s 
Rheumatic Fever Re
medy atliks. Aš esu 
tame tikras ir no
ru, kad kiekvienas 
kenčiantis nuo Re
umatizmo žinotų ir 
butu tik-ns tame.

pirm negu duos man nors skatiką pelno. 
Nebandykite išvilioti Reumatizmą per 
kojas ar odą su plaster ais ir painiais 
metaliniais įtaisais. Neban lykite iškrap
štyti jį su linimentais. ei- kirą, ar magne
tizmu. Nebandykite išsikalbėti su Iškal
bėjimo mokslais. Jas turite ji išvaryti 
lauk. Jis yra sistemoje ir iš ten Sus tu
rite jį varj ti.

Kaip tik tą, aš manau. Kuhn s Gyduo
lės ir atliks ir štai i:o<lel j..s tci.-'j pa
šalinti Reumatinį Karštį, L. >-uų . - 
dėjimus. Neuralgiją ar Podagrą Reuma
tizmas turi išnykti, jeigu jus norite pa- 
siliuosuoti nuo skausmų ir k ui. ant., 
Mano gyduolės turėtų pašalinti aštrius, 
diegiančius skausmus, ki.r t.is rauni, nų 
skaudėjimus ir karštus, drebančius suti
nusius sąnarius.

AŠ NORIU ĮRODYTI 
tai jums, jeigu jus duosite man progos 
tai padaryti. Aš galiu daug įrodyti į vie
ną savaitę, jeigu jus parašysite ir pa 
prašysite mano Kompaniją prisiųsti jum 
vieno dolerio bonką sulig sekamo pi 
siūlymo. Aš nepaisau kaip ilgai jus ken
tėjote nuo reumatinių negatiavimų. Aš 
nepaisau kokias kitas gyduoles jus var
tojote. Jeigu jus nevartojote mano, jų> 
nežinote ką manosios atliks. Skaitykite 
musų pasiūlymą, rašykite mums del Vie
no Dolerio Bandomosios Bonkos.

$1.00 BONKA UŽ 25c
Mes norime. kad jus išbandyt timet 

Kuhn’s R'ieumatic Fever Remedy >r ;»•> 
tye sužinotumėt, kaip tuksi an-Saf ;i.u 
sužinojo, kad Reumatizmas gali būti pa
šalintas. ir mes nenorime pelno iš ban
dymo. Viskas ką mes prašom- tai tei
singo išbandymo. J<-ieu jus rasite pa
galbą nuo jūsų negaliavimų užsisakvki- 
te daugiau tęsimui gydymos ir tuo duo- 
kite mums pelno. Jeigu nepagelbės, tun 
ir užsibaigs. Mos nesiimtame mažo 
sempelio plečkiitčs nopersko didumo ir 
neturinčios praktiškos vertės, bet rem- 
liario didumo bonką. pardavinėjama a,»- 
tiekose po vieną dol-ri. ši bunka y -: si., 
ki ir mes turime mokėti Dėdei Šamui 
jos atnešimą pas jūsų duris. Jos turite 
prisiųsti mums 25 centus arm* kėjinmi 
persiuntimo, dėžutes ir supakavimo ir ši 
pilno didumo Vieno Do! - o Bonką bus 
tuojaus pasiųsta jums dykai, viską ap
mokant. Nieko nereikės mokėti priimant 
ar vėliaus.

KVHN REMEDY CO., DEPT. T. K. 
1855 Milwaukee Avenue, Chicago, III.

DIDELE EKSKURSIJA

PO VADOVYSTE
Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Amerikoje
NORTH GERMAN LLOYD Ekspresiniu greituoliu

PIETUS „AQUITANIA” 
LAIVE.

Sausio 16 d. SLA. Pildomo
sios Tarybos suvažiavimo visus 
dalyvius Cunard Linijos virši
ninkai užkvietė pietums į 
„Aquitania” laivą. Be visų Pil
domosios Tarybos narių ir Ko
misijų narių, pietuose dalyvavo 
„Tėvynės” redaktoriai ir „Vie
nybės” B-vės prezidentas J. 
Ginkus, iždininkas adv. J. Ure- 
vičius ir administratorius E. 
Rudnikas. Svečius vaišino Cu
nard Linijos atstovai pp. Ber
gas ir Bukšnaitis.

Suvalgyta pirmos klasės sa- 
lione skanus pietai, širdingai 
pasikalbėta ir maloniai pralei
sta apie pusantros valandos lai
ko „Aquitania” laive. Po pie
tų parodyta svečiams laivas ir 
visas puošnus jo įrengimas. Ka
dangi laivas tą pačią naktį iš
plaukė su pasažieriais Europon, 
tai buvo pilnai sutvarkytas ir 
parengtas kelionei. Reikia pa
sakyti, kad laivas „Aqu’tania” 
yra gražus ir puošnus juromis 
plaukiojantis palocius. ,

Visi dalyvavę pietuose „Aqui 
tania” laive buvo pilnai paten
kinti Cunard linijos svetingu
mu.

Pietavęs.

Russellton, Pa. SLA. 170 kp. su- 
susirinkimas įvyks vasario 1 dieną, 
2 vai. po pietų, pas Antaną Gied
raitį. Visi draugai ir draugės kvie
čiami atsilankyti ir užsimokėti už
vilktas mokestis. Atsiveskite ir sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 170 
kuopos.

Z. Stonienė — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 25 d. 
sausio, 1 vai. po pietų, Juliaus Da- 
nulevičiaus svetainėje. Visi draugai 
malonėkite dalyvauti, nes yra svar
bių reikalų aptarimui. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie SLA. 
12 kuopos.

P. Augustaitis — sekr.
Chicago, Ill. SLA. 178 kp. susi

rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
pirmą nedėldienį. Sekantis susirin
kimas įvyks 1 d. vasario, 12 vai. 
dieną, paprastoj vietoj. Visi dra/u- 
gai ir draugės nepamirškite pribūti, 
nes yra svarbių reikalų aptarimui

Valdyba.

Detroit, Mich. SLA. 352 kp. mė
nesinis susirinkimas įvyks vasario I 
d., 2 vai. po pietų, žemutinėj Lietu
vių svetainėje, Vernor Highway ir 
25-<th St. Visi nariai kviečiami pri
būti.

J Overaitis — sekr.

MARGUČIO IR DZIMDZI- 
DRIMDZI MARŠRUTAS.

Dieną:
Sausio (January) mėn.

25 Philadelphia, Pa.
Vasario (February) mėn.
1 Baltimore, Md.
4 Shenandoah, Pa.
6 Minersville, Pa.
8 Kingston, Pa.
10 Binghamton, N. Y.
12 Scranton, Pa.
15 Wilkes Barre, Pa.
22 Pittston, Pa.
27 Philadelphia, Pa.

EUROPA
Greičiausiai plaukiojančiu laivu

TREČIOS ) Iš New Yorko į Klaipėdą 
KLESOS > c r *
KAINOS: ) Į Klaipėdą ir atgal : :

Suv. Valst. Taksos Atskirai.

$117.50
$193.00

IŠPLAUKIA Iiš
NEW YORKO įGEGUŽES

2
Specialiai tiesioginiai traukiniai iš Bremeno į Klaipėdą, 

prižiūrimi atsakomingų konduktorių

TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ Įfcft.
Patarimų klauskite pas

Ambraziejus, J.
168 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
“Amerikos Lietuvis’ 

14 Vernon St.. 
Worcester, Mass.

Baltutis, P. P.
3327 So. Ha sted St., 

Chicago, Hl.
Bartkevičius, P, 

678 No. Main St., 
Montello, Mass.

Bogden, J. G.
432 W. Long Ave., 

Du Bois, Pa.
“Dirva”

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio

Gendrolius, N.
395 Broadway, 

So. Boston, Mass.
Kažemėkas, K. Ch.

797 Bank St., 
Waterbury, Conn.

Makarevičius, K.
95 Liberty St., 

Ansonia, Conn.
Mollis, P.

1730 — 24th St., 
Detroit, Mich.

Mikolainis, P.
188 Sands St.. 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co..
50 Broadway, New York.

GERMAN 
LLOYD

NORTH 
GERMAN 

k LLOYD.

Rauktyte, J.
123 Millbury St„ 

Worcester, Mass. 
Sekys, J.

226 Park St., 
Hartford. Conn. 

Sidabras, K.
875 Cambridge St., 

Cambridge, Mass. 
“Naujienos”

1739 So. Halsted St., 
Chicago. Ilk

Stulpinas, V. M.
32SS So. Halsted St, 

Chicago, IU.
“Sandara”

3236 So. Halsted St- 
Chicago. III.

Trečiokas, A. S.
197 Adams St., Newark. N. J.

Urbšas, J. J.
187 Oak St..'Lawrence. Mass. 

“Vienybė”
193 Grand St., 

Brook yn. N. Y. 
Vasilia uskas, J.

814 BiJc st., 
V/^terbury, Conn.

Velečkis, A.
502 South Ave., 

Bridgeport, Conn. 
Vaišnora, K. J.

Franklin Sav. Bank A 
Trust Co„ Pittsburgh, Pa. 

Varašius. A.
So. 12th and Carson Sts., 

Pittsburgh. Pa.
Vitkauskas, J. T.

2701 E. Allegheny Avo.
Philadelphia. Pa.

Viesulą, K. J.
1128 Washington St., 

Norwood, Mass.
Zolp, J. T.

C^59 So. Paulina St-, 
Chicago, Ill.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 6oc-
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c*
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 5OC-
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 5°c.
Sakalėlis (Dalis III.) .................................................................. $100
Sakalėlis (Dalis IV.) .................................................................. $150
Krašto Mokslo .Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 5°c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas ...................................................................... 80c.
Plokštumo Trigonometrija ...................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ...................................................................... $i-5°
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) .......................... $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................ $1.50
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $1.25
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ............................. ..... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Puikiausias Pasauly 
Linimentas/

“Geriausias visam pasauly lini
mentas” tikrina milionai linksmų 
Enker PAIN - EXPELLERIO 
naudotojų. O, kaip jie pirmiaus 
kentėdavo! Bet dabar jie yra laisvi 
—laisvi nuo tų visų neapsakomų 
skausmų.
Dabar jie visiškai nesirūpina, nes 
turint PAIN - EXPELLERIO 
bonką namuose žino, kad niekam 
iš šeimos nereikės kankintis su 
geliamais kaulais ir muskulais.

Enker Pain-Expelleris 
Tuojaus Išvaro lauk Sustingimą ir 
Skaudėjimą nuo Ištampytų Mus

kulų ir Pavargusių Sąnarių.
Sustabdo Neuralgiją ir Reumatiš- 
kus Skausmus, Galvos Skaudėji
mą, Danties Gėlimą ir Mėšlungį.

UMUS PALENGVINIMAS nuo skausmų. Tik nusipirkite 35c 
ar 70c bonką vaistinėje ir išsitrinkite juomi skaudamas vietas. 
Jus busite nustebinti ir patenkinti tuo pačiu momentu, kuomet 
ištrinsite skaudamą vietą su PAIN-EXPELLERIUI 
“INKARAS” nedegina odos ir nesuteršia drabužių. Neturi prik
laus kvapsnio. Tuo tarpu jo kuone magiškas veikimas prašalina 
skausmą ir gėlimą iš skaudamų strėnų, sąnarių ir ištampytų mus
kulų. Nusipirkite Dabar — Visuomet laikykite jį savo namuose.
Artimiausioj Jums Vaistinėj. Tiktai 35c ir 70c
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